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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

PREAMBULO

La Ley de Presupuestos Generates del Estado
para 1990 pone fin a la situaci6n de pr6rroga pre-
supuestaria abierta como consecuencia de la impo-
sibilidad de aprobar la nueva Ley de Presupuestos
antes del dia 1 de enero del presence ejercicio
econ6mico.
Con independencia de la eficacia automatics de

las previsiones constitucionales el Real Decreto-ley
7/1989, de 29 de diciembre, autorizo determinadas
medidas de carScter financiero, tributario y presu-
puestario encaminadas a hacer viable la actividad
de los distintos Entes Ptiblicos durante dicho perio-
do y a evitar situaciones de vacio legal que pudie-
ran incidir negativamente en el orden social econ6-
mico o juridico preexistente . A estos efectos se
mantuvo la eficacia, a partir del 1 de enero de 1990,
de determinadas normas quc carecian de vigencia
indefinida y no quedaban automdticamente prorro-
gadas de acuerdo con to previsto en el articulo 134.4
de nuestra Constituci6n . Dichas normas quedan,
asimismo, carentes de vigencia al producirse la
aprobaci6n de la Ley de Presupuestos Generates del
Estado para 1990, sin perjuicio de que, en los su-
puestos concretos en que asi to haya previsto el Real
Decreto-ley 7/1989, puedan seguir produciendo
efectos.

Desde la perspectiva del contenido de la Ley de-
bemos destacar los siguientes aspectos :
En lines con to ya previsto en el texto refundido

de la Ley General Presupuestaria, se amplia el Sm-
bito de la propia Ley de Presupuestos al incluir la
aprobaci6n de los presupuestos de codas las socie-
dades mercantiles estatales, incluso de ]as que no
reciben subvenci6n con cargo a los Presupuestos
Generates del Estado . Tambidn se contempla la
aprobaci6n de las cuentas de operaciones comercia-
les de los Organismos Aut6nomos de carScter co-
mercial, industrial, financiero o anAlogo, todo ello
con el fin de facilitar un mayor control del gasto
ptiblico .
Destaca por su importancia la limitaci6n taxativa

que se realiza en la presente Ley de Presupuestos
de la potestad de reconocimiento de obligaciones
no financieras, excluidas ]as derivadas de los cr6di-
tos extraordinarios y suplementos de cr6ditos apro-
bados por las Cones y de generaciones de crdditos
financiados con ingresos previos, al prohibirse ex-
presamente que el reconocimiento de este tipo de
obligaciones supere la cuantia total de Ins crdditos
inicialmente aprobados para atender operaciones
de esta clase . Con esta medida se adopta un nuevo
instrumento de control que afecta, no solamente a
la gesti6n y evoluci6n del gasto piblico, sino tam-
biEn, y principalmente, al control efectivo del ddfi-
cit p6blico .

AI mismo tiempo, la Ley facilita un mayor cono-
cimiento de los ingresos p6blicos al incluir, como
Anexo, la ordenaci6n sistemAtica de los beneficios
fiscales que afectan a Ins tributos del Estado .

En materia de gesti6n presupuestaria, cabe resal-
tar las modificaciones que se introducen en la Ley
de Contratos del Estado al objeto de adecuarla a la
normativa comunitaria y a las exigencias actuates
de la contrataci6n publica.
Los incrementos retributivos previstos mantienen

el nivel adquisitivo del sector, que se increments,
sin embargo, en materia de pensiones p6blicas . AI
mismo tiempo, se culmina la equiparaci6n en cuan-
tias entre las pensioner de los Regimenes de Clases
Pasivas concedidas a partir de 1 de enero de 1985
y los de la Seguridad Social .
La nueva Ley de Presupuestos limita el denomi-

nado recurso del Tesoro al Banco de Espafia en sen-
tido estricto, haciendo de EI un puro mecanismo de
financiaci6n intraanual . Consecuentemente, de una
parte, el Tesoro estara obligado expresamente a fi-
nanciarse exclusivamente en el mercado y, de otra
parte, afloraran ]as cargas financieras derivadas de
la financiaci6n del d6ficit, cuestiones ambas preco-
nizadas por los 6rganos de la Comunidad Econ6mi-
ca Europea en aras de la futura uni6n econ6mica y
monetaria .
Menci6n especial merecen las modificaciones que

se operan en la Ley24/1989, de 28 de julio, del Mer-
cado de Valores, a fin de permitir el acceso a la ti-
tularidad de la deuda anotada a inversores finales
sin necesidad de la intervenci6n de [as entidades de-
legadas, y someter a control los mercados secunda-
rios no oficiales, con to que se perfecciona tEcnica-
mente el texto legal de acuerdo con la experiencia
obtenida en su aplicaci6n .

El ajuste del sistema impositivo vigente durante
el ejcrcicio de 1989 a las necesidades de orden eco-
n6mico y social previstas para 1990 ya fue realiza-
do por el Real Decreto-ley 7/1989, de Medidas
Urgentes .
Por esta raz6n, la presence Ley no contiene nin-

guna regulaci6n tributaria sustantiva, limitAndosc a
tratar determinados aspectos relacionados con la
gesti6n, como es la recaudaci6n de ]as cantidades
adeudadas a la Hacienda Publics, facilitando su
aplazamiento y fraccionamiento .

En to que se refiere al r6gimen financiero de las
Corporaciones Locales y Comunidades Aut6no-
mas, y, por to que a las primeras se refiere, se man-
tiene en sus grander lineas el sistema disenado en
la Ley de Presupuestos para 1989 . Sin embargo, en
el 5mbito de las Comunidades Aut6nomas es pre-
ciso resenar el cambio que se introduce en la regu-
laci6n del Fondo de Compensaci6n Interterritorial,
para ajustarlo al nuevo sistema acordado con las
Comunidades Aut6nomas en el marco del Consejo
de Politics Fiscal y Financiers . La implantaci6n del
nuevo sistema exige la existencia de una compen-
saci6n transitoria que atemie [as diferencias pro-
ducidas .

Esta regulaci6n quedar5 consagrada con cardcter
definitivo una vez que se apruebe la nueva Ley del
Fondo de inminente presentaci6n para su tramita-
ci6n parlamentaria .
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Finalmente, en el 5mbito de organizaci6n, se pro-
sigue el camino de reordenaci6n y racionalizaci6n
iniciado en anteriores Leyes de Presupuestos . En
este sentido, cabe destacar las transformaciones
previstas en la estructuraci6n de la Administraci6n
Turistica Espanola y en el area de Aeropuertos y
Navegaci6n A6rea.

TITULO PRIMERO

De la aprobaci6n de los Presupuestos
y de sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
Creditos iniciales y jnanciaci6n de los mismos

Arliculo 1 .-Ambito de los Presupuestos Generates
del Estado

En los Presupuestos Generales del Estado para
el ejercicio de 1990 se integran :

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de carActer administrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

tiomos del Estado de caracter comercial, industrial,
financiero o anAlogo.

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los Presupuestos de los siguientes Entes del

Sector Publico Estatal, cuya normativa especifica
confiere caracter limitativo a los cr6ditos de su Pre-
supuesto de Gasto:
- Consejo de Seguridad Nuclear .
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio

Nacional .
- Instituto Espatiol de Comercio Exterior .
f) El Presupuesto del Ente Publico Radiotele-

visi6n Espanola y de las Sociedades estatales para
la gesti6n de los Servicios publicos de Radiotelevi-
si6n y Televisi6n .

g) Los Presupuestos de las Sociedades estatales
de carActer mercantil .

h) Los Presupuestos de [as restantes Entidades
de Derecho Publico a que se refiere el articulo 6 .°
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por el Real Decreto Legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre .

Articulo 2.°-De la aprobaci6n de los estados de gas-
tos de ingresos de los Entes referidos en fas tetras a)
a e) del articulo 1 .° de la presente Ley
Uno . Para la ejecuci6n de los programas inte-

grados en los estados de gastos de los Presupuestos
de los Entes mencionados en los apartados a), b),
c), d) y e) del artfculo anterior se aprueban cr6di-
tos en los capitulos econ6micos 1 a VIII por impor-

to de 18 .131 .905 .476 miles de pesetas, segun la dis-
tribuci6n por programas detallada en el anexo I de
esta Ley . La agrupaci6n por funciones de los cr6-
ditos de estos programas es la siguiente, en miles
de pesetas :

Funciones Capitulos
I a VIII

Alta Direcci6n del Estado y del
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.199 .103

Administraci6n General . . . . . . . . . . . . 35 .556 .840
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . 77 .682 .944
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173 .019 .819
Protecci6n y Seguridad Nuclear . . 4 .509 .693
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 815 .251 .592
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . . . 454.084 .813
Seguridad y Protecci6n Social . . . . . 6 .585 .276 .289
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405.087 .903
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .854 .816 .521
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 824.313 .421
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . 91 .903 .195
Bienestar Comunitario . . . . . . . . . . . . . . 19 .224 .768
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.018 .902
Otros Servicios Comunitarios y

Socialcs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.568 .769
Infraestructuras Basicas y Trans-

portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .091 .686 .716
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149 .506 .391
Infraestructuras Agrarias . . . . . . . . . . . 59.018 .587
Investigaci6n Cientifica, Tecnica

y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208.252 .972
Informaci6n BSsica y Estadistica . 28.267.054
Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . . . . 267.661 .406
Regulaci6n comercial . . . . . . . . . . . . . . . . 35.346.608
Regulaci6n financiera . . . . . . . . . . . . . . . 364.427.466
Agricultura, Ganaderia y Pesca . 378.113.830
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 .375 .203
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .550.999
Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.796.986
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .670.127
Transferencias a Administracio-

ties Publicas Territoriales . . . . . . . 2 .008 .312 .107
Relaciones financieras y transfe-

rencias a la CEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383 .653 .000
Gastos fmancieros de la Deuda

Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .454 .751 .452

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .131 .905 .476

Dos . En los Estados de Ingresos de los Entes
referidos en el apartado anterior se recogen ]as es-
timaciones de los derechos econ6micos que se pre-
ven liquidar durante el ejercicio presupuestario . La
distribuci6n de su importe consolidado, expresado
en miles de pesetas, se recoge a continuaci6n :
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Cuatro . Los creditos incluidos en los programas y transferencias entre subsectores de los estados de
gastos aprobados en este articulo, se distribuyen orgAnica y econ6micamente, expresados en miles de pese-
tas, segun se indica a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Capitulos I a VII Capitulo VIII
Entes y capitulos econ6micos - - Total gastos

Gastos no financieros Activos financieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .418 .452.862 313.551 .336 11 .732 .004 .198
Organismos Aut6nomos Administrativos . 1 .966 .215 .786 27 .082 .621 1 .993 .298 .407
Organismos Aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o analogos . . . . . . . . 835 .612.228 3 .216 .8(4 838 .829 .032
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .548 .858.014 30.984 .155 6.579 .842 .169
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . 4 .481 .693 28 .000 4 .509 .693
Consejo de Administraci6n del Patrimo-

nio Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .383.625 2.000 8.385 .625
Instituto Espanol de Comercio Exterior . 19 .870.061 - 19.870 .061

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .801 .874 .269 37 4 . 864 .916 21.176 .739 .1 85

Cinco . Para la amortizaci6n de pasivos finan-
cieros, se autorizan crOditos en el capitulo IX de los
estados de gascos de los Entes a que se refiere el
apartado uno, por importe de 998 .518 .884 miles de
pesetas, cuya distribuci6n por programas se detalla
en el Anexo I de esta Ley .

Articulo 3.°-De los beneficios fiscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 1 .242 .105 .000 miles de pe-
setas . Su ordenaci6n sistemAtica se incorpora como
Anexo al estado de ingresos del Estado .

Articulo 4.°-De la ftnanciaci6n de los creditos apro-
bados en el articulo 2.° de la presente Ley

Los cr6ditos aprobados en el apartado uno del ar-
ticulo 2 .° de esta Ley, que ascienden a
18 .131 .905 .476 miles de pesetas, se financiardn :

a) Con los dercchos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio, que se detallan en los estados de
ingresos correspondientes y que se estiman en
17 .075 .828 .287 miles de pesetas ; y

b) Con el endeudamiento neto resultante de las
operaciones que se regulan en el Capitulo Primero
del Titulo V de esta Ley .

Articulo 5.°-De la Cuenta de operaciones comercia-
les de los Organismos Aut6nomos de cardcter co-
mercial, industrial, finaneiero o andlogo

Se aprueban las estimaciones de gascos y previ-
siones de ingresos referidas a las operaciones pro-
pias de la actividad de estos Organismos recogidas
en las respectivas Cuentas de operaciones comer-
ciales .

Articulo 6.°-De los presupuestos de los Entes refe-
ridos en las letras f), g) y h) del articulo 1 .° de esta
Ley
Uno . 1 . Se aprueba el presupuesto del Ente

Publico Radiotelevisi6n Espariola en el que se con-

ceden las dotaciones necesarias para atender al de-
sarrollo de sus actividades, por un importe de
53.430.000 miles de pesetas, estimandose sus recur-
sos de igual cuantia .

2 . Se aprueban los presupuestos de las Socieda-
des estatales para la gesti6n de los servicios ptibli-
cos de radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :

oTelevisi6n Espafiola, Sociedad An6nima», por
un importe total de gastos de 129 .075 .000 miles de
pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .

oRadio National de Espana,. Sociedad An6ni-
ma», por un importe total de gastos de 32.823.000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia.

Dos . En los presupuestos de las restantes So-
ciedades estatales de carActer mercantil, con mayo-
ria de capital publico, se incluyen las estimaciones
de gastos y previsiones de ingresos referidos a los
mismos y a sus estados financieros, presentados de
forma individualizada o consolidados con los del
grupo de empresas al que pertenecen, relacionSn-
dose en este ultimo caso las Sociedades objeto de
presentaci6n consolidada . Sin perjuicio de to ante-
rior, se incluyen en cualquier caso de forma sepa-
rada los de las Sociedades estatales de carScter mer-
cantil que reciben subvenciones con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado .

Tres . Se aprueban los presupuestos de las En-
tidades de Derecho ptiblico, creadas al amparo del
articulo 6 .° del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, que a continuaci6n se especifican,
en los que se incluyen las estimaciones de gastos y
previsiones de ingresos referidos a los mismos y a
sus estados financieros, sin perjuicio de los meca-
nismos decontrol que, en so caso, pudieran conte-
ner las disposiciones que les resulten de aplicaci6n :
Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e Indus-

trial (CDTI) .
Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
Instituto National de Hidrocarburos (INH) .
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Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la
Energia (IDAE) .

Puerto Aut6nomo de Barcelona.
Puerto Aut6nomo de Bilbao .
Puerto Aut6nomo de Huelva .
Puerto Aut6nomo de Valencia .
Red Nacional de los Ferrocarriles Espaholes

(RENFE) .
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento

del Suelo (SEPES) .
Instituto de Cr6dito Oficial (ICO).
F3brica Nacional de Moneda y Timbre (FNMT) .
Instituto Nacional de Industria (INI) .
Ente Publico de la Red T6cnica Espanola de Te-

levisi6n (RETEVISION) .
Comisi6n Nacional del Mercado de Valores

(CNMV) .
Empresa Nacional de Transportes de Viajeros

por Carretera (ENATCAR) .

Articulo 7.°-Del presupuesto de la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local

De acuerdo con to establecido en la Disposici6n
Adicional del Real Decreto Legislativo 781/1986,
de 18 de abril, que aprob6 el texto refundido de las
disposiciones legales vigentes en materia de Regi-
men Local, y que da nueva redacci6n a la
Ley 11/1960, de 12 de mayo, sobre creaci6n de la
Mutualidad Nacional de Previsi6n de la Adminis-
traci6n Local, se une a esta Ley como Anexo el pre-
supuesto resumen de la Mutualidad Nacional de
Prevision de la Administraci6n Local.

CAPITULO II
Normas de modificaci6n y ejecuci6n de creditos

presupuestarios

Articulo 8.°-Principios generales

Con vigencia exclusive para 1990, las modifica-
ciones de los cr6ditos presupuestarios, autorizados
en esta Ley, se sujetarAn a [as siguientes reglas :

Primera . Las modificaciones de los cr6ditos
presupuestarios se ajustarSn a to dispuesto en esta
Ley, y a to que al efecto se dispone en el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, en aque-
Ilos extremos que no resulten modificados por
aqu811a .

Segunda . Todo acuerdo de modificaci6n presu-
puestaria deberS indicar expresamente, adem6s del
Ente publico o Secci6n a que se refiera, el progra-
ma, Servicio u Organismo Aut6nomo, articulo,
concepto y subconcepto, en su caso, afectados por
la misma, incluso en aquellos casos en que el cr6-
dito se consigne a nivel de articulo . No obstante,
las limitaciones senaladas en el articulo 70 .1 del tex-
to refundido de la Ley General Presupuestaria se
entenderAn referidas a nivel de concepto para aque-
Ilos casos en que la vinculaci6n establecida to sea a
nivel de articulo .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
deberd expresar la incidencia en la consecuci6n de

los respectivos objetivos de gasto y las razones que
la justifican .

Tercera. Cuando ]as modificaciones autorizadas
afecten a cr6ditos del Capitulo I, «Gastos de Per-
sonal», deberan ser comunicadas por el Ministerio
de Economia y Hacienda al Ministerio para [as Ad-
ministraciones Publicas para su conocimiento .

Cuarta . Las limitaciones contenidas en el ar-
ticulo 70 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria no seren de aplicaci6n cuando las trans-
ferencias de cr6dito se produzcan como consecuen-
cia del traspaso de competencias a las Comunida-
des Aut6nomas, por aplicaci6n de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
o cuando se crate de cr6ditos cuya financiaci6n sea
exclusivamente comunitaria o se realice conjunta-
mente por Espana y [as Comunidades Europeas .

Quinta . PodrAn generar cr6dito en los estados
de gascos de los Centros que realizan funciones de
inspecci6n y control, los ingresos derivados de san-
ciones y recargos acordados en los correspondien-
tes procedimientos administrativos, con ocasi6n de
su efectivo ingreso en el Tesoro Publico.

Estas generaciones se aplicaran a la mejora de
los servicios que Ileven a cabo las cicadas funciones
de inspecci6n y control.

Articulo 9.°-Competencias especiftcas en materia de
modificaciones presupuestarias

Uno . Con vigencia exclusiva durante 1990,
corresponden al Ministro de Economia y Hacienda
las siguientes competencies especificas en materia
de modificaciones presupuestarias :

l . Incorporar al Presupuesto de la Secci6n 14,
«Ministerio de Defense)), los remanentes de cr6di-
to del ejercicio precedence, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la
Ley 44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada
por la Ley 6/1987, de 14 de mayo . De tales incor-
poraciones se dar5 cuenta a ]as Comisiones de Pre-
supuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado .

2 . Autorizar las transferencias de cr6dito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

3 . Incorporar los remanentes que se produzcan
en los cr6ditos que tengan su origen en los Reales
Decretos-leyes 4/1987, de 13 de noviembre, para re-
parar los da6os causados por ]as inundaciones
ocurridas en la Comunidad Aut6noma Valenciana
y de la Region de Murcia, y 5/1988, de 29 de julio,
por el que se adoptan medidas urgentes para repa-
rar darios causados por [as tormentas y Iluvias
torrenciales en las provincias de Guip6zcoa, Alava,
La Rioja, Navarra, Burgos, Palencia, Valladolid,
Zamora y Zaragoza .
4. Autorizar las generaciones de crrsdito que se

produzcan en virtud de to previsto en el articulo 8.°,
regla quinta, de esta misma Ley.

Dos . Con vigencia exclusive para 1990, corres-
ponde al Ministro de Defensa autorizar las genera-
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ciones de cr6dito, contempladas en el articulo 71 .6)
y c) del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, motivadas por ingresos procedentes de
ventas de productos farmac6uticos o de prestaci6n
de servicios hospitalarios.

Asimismo, con vigencia exclusiva durance 1990,
corresponde al Ministro de Defensa autorizar las
generaciones de crddito contempladas en el articu-
lo 71 .b) del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, derivadas de la enajenaci6n de bienes
inmuebles, de acuerdo con to previsto en la
Ley 28/1984, de 31 de julio, de creaci6n de la Ge-
rencia de Infraestructura de Defensa .

Tres . A los efectos previstos en la letra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, los titulares de los Departamentos
ministeriales podran autorizar las ampliaciones de
crddito previstas en el Anexo II de la presente Ley,
en sus apartados segundo, cinco a) ; y nueve a), b)
y c) .

Articulo 10.-De la limitaci6n al reconocimiento de
obligaciones

El conjunto de las obligaciones reconocidas en
1990 con cargo al presupuesto del Estado y referi-
das a operaciones no financieras, excluidas las de-
rivadas de los creditor extraordinarios y suplemen-
tos de crddito aprobados por las Cortes, y de las ge-
neraciones de cr6ditos financiadas con ingresos pre-
vios no podrAn superar la cuantia total de los cr6-
ditos inicialmente aprobados para atender dichas
operaciones no financieras en el presupuesto del
Estado .

Los crcditos extraordinarios y suplementos de
credito no podrAn superar en ningun caso el 2,5 por
100 de los cr6ditos ordinarios fijados en el articu-
lo 2 .1 de esta Ley .

El Gobierno comunicar5 trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado, [as operaciones de ejecuci6n del presupuesto
del Estado realizadas en dicho periodo de tiempo,
a los efectos de acreditar el cumplimiento de la obli-
gaci6n prevista en el piirrafo anterior .

CAPITULO III

De la Seguridad Social

Articulo /1.-De la Seguridad Social

Uno . La Asistencia Sanitaria de la Seguridad
Social, que se presta a craves del Instituto Nacional
de la Salud, se financia en 1990 con dos aportacio-
nes finalistas del Estado, una, para operaciones
corrientes por un importe de 1 .228 .856 .751 miles de
pesetas, y otra, para operaciones de capital por im-
porte de 43 .893 .249 miles de pesetas ; con una apor-
taci6n procedente de cotizaciones sociales por un
importe de 39.712 pesetas por cotizante y atio, to
que represents un total estimado de 503.881 .483 mi-
les de pesetas, y con los ingresos que se obtengan
por los servicios prestados a terceros en gesti6n di-
recta o por cualquier otro ingreso afectado a aque-
Ila Entidad por un importe estimado de 49.554 .452
miles de pesetas .

Dos . El Estado aporta al sistema de la Seguri-
dad Social 228.800 .000 miles de pesetas para aten-
der a la financiaci6n de los complementos minimos
de las pensioner de dicho sistema .
Tres . Las obligaciones del Instituto Nacional de

la Salud generadas hasta el 31 de diciembre de 1988,
y que no hayan sido hechas efectivas en dicha fe-
cha, asi como la parte de la liquidaci6n anual de Co-
munidades Aut6nomas con gesti6n transferida
correspondiente tanto a las desviaciones producidas
por el abono de tales obligaciones como a las pro-
ducidas por incorporaciones de cr6dito al presu-
puesto de 1989, y cuyos expedientes de gastos hu-
biesen sido presentados por el citado Instituto al
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social con ante-
rioridad al 1 de julio de 1989, reran financiadas con
cargo a los conceptos no finalistas del presupuesto
de la Seguridad Social .

Cuatro . Todo incremento de gasto del Institu-
to Nacional de la Salud, con excepci6n del que pue-
da resultar de to previsto en el apartado tres de este
articulo y de las generaciones de credito, que no
pueda financiarse por rcdistribuci6n interna de sus
creditor ni con cargo al remanente a que se refiere
el articulo 18.Uno de esta Ley, se financiara duran-
te el ejercicio por aportaci6n del Estado, sin que re-
sulte de aplicaci6n to previsto en el articulo 150.3
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria .

TITULO 11

De la gesti6n presupuestaria

CAPITULO PRIMERO
De la gesti6n y gastos y de la contrataci6n

administrativa

Articulo 12.-Compromisos de gastos en materia de
vivienda

Dentro de los limites y condiciones establecidas
en el articulo 61 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, podran adquirirse compromi-
sos de gasto para ejercicios futuros con destino a
los fines siguientes:
- Concesi6n de pr6stamos para la promoci6n y

rehabilitaci6n de viviendas mediante convenio, ayu-
das econ6micas personales para adquisici6n de vi-
viendas y apoyos financieros a viviendas sociales .
- Adquisici6n de viviendas para su calificaci6n

de promoci6n publica y de adquisici6n de terrenos
para la construcci6n de viviendas de protecci6n
official .

Articulo 13.-Contrataci6n directs de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podr5 autorizar la contra-
taci6n directs de todos aquellos proyectos de obras
que se financien con cargo a los Presupuestos del
Ministerio respectivo o de sus Organismos aut6no-
mos, cualquiera que sea el origen de los fondos, y
cuyo presupuesto sea inferior a 75 millones de pe-
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setas, publicando, previamente, en el (Boletin Offi-
cial del Estado» y en el <<Boletin Oficial), de la pro-
vincia las condiciones tdcnicas y financieras de la
obra a ejecutar .

Semestralmente, el Gobierno enviar5 a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso de los Di-
putados y del Senado una relaci6n de los expedien-
tes tramitados en use de la autorizaci6n citada, con
indicaci6n expresa del destino, importe y adju-
dicatario .

Articulo 14.-Contrataci6n en el 6mbito de la Ad-
ministraci6n del Estado

Los articulos y apartados que se enuncian en la
Ley de Contratos del Estado, Texto articulado
aprobado por Decreto 923/1965, de 8 de abril, mo-
dificado pot la Ley 5/1973, de 17 de matzo, y pot
el Real Decreto Legislativo 931/1986, de 2 de mayo,
quedan redactados en los siguientes t6rminos :

Articulo 8 .2
,<Cuando el presupuesto exceda de 2.000 millo-

nes de pesetas, salvo que el 6rgano de contrataci6n
acuerde, pot la trascendencia del contrato, elevarlo
a Consejo de Ministros para su autorizaci6n, aun-
que la cuantia resulte inferior a la antes indicada .»

Articulo 26, segundo pSrrafo, apartado 2
<<Acordada la apertura del procedimiento de ad-

judicaci6n, los tdrminos establecidos en esta Ley
para la licitaci6n y adjudicaci6n de las obras se re-
duciran a la mitad, con excepci6n de los de publi-
caci6n de anuncios en el "Diario Official de [as Co-
munidades Europeas", que serAn, en todo caso, los
establecidos en esta Ley para los procedimientos
abiertos y restringidos .»

Artfculo 28, quinto pArrafo
<(Los 6rganos de contrataci6n utilizarAn normal-

mente la subasta o el concurso como formas de ad-
judicaci6n . La contrataci6n directa s61o proceder5
en los casos determinados en la presente Ley.»

Articulo 29, segundo pSrrafo
((Si el presupuesto de la licitaci6n fuere igual o su-

perior a 1 .000.000 de unidades de cuenta europeas
(ECUs), IVA incluido, o a la cifra que, de acuerdo
con la normativa de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea, se publique pot Orden del Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, deber5 anunciarse ademds en el
"Diario Oficial de [as Comunidades Europeas". El
envio del anuncio se efectuar5 con una antelaci6n
minima de treinta y seis dias naturales al tdrmino
del plazo final de recepci6n de las proposiciones.))

Articulo 32, segundo pdrrafo
La adjudicaci6n definitiva confirmar5 la provi-

sional, excepto en los siguientes casos:
a) Cuando la Mesa de Contrataci6n haya veri-

ficado la adjudicaci6n provisional con infracci6n del
ordenamiento juridico . En cal caso ser5 preceptivo

el dictamen previo del Servicio Juridico del De-
partamento .

b) Cuando la autoridad que haya de otorgar la
aprobaci6n presuma fundadamente que la proposi-
ci6n no pueda ser normalmente cumplida como
consecuencia de bajas desproporcionadas o teme-
rarias . En estos casos se solicitara informe a la Jun-
ta Consultiva de Contrataci6n Administrativa,
cuando ]as circunstancias concurrentes as! to acon-
sejen.»

Art1culo 35

«Se celebrarAn mediante concurso aquellos con-
tratos en que la selecci6n del contratista no se efec-
tue exclusivamente en atenci6n a la oferta econ6-
micamente mAs ventajosa y, necesariamente, en los
siguientes casos :

1 . Los que se refieran a la ejecuci6n de obras
cuyos proyectos o presupuestos no hayan podido set
establecidos, previamente, pot la Administraci6n y
deban set presentados pot los licitadores .

2 . Cuando el 6rgano de contrataci6n considera
que el proyecto aprobado pot la Administraci6n es
susceptible de set mejorado pot otras soluciones
tdcnicas, a proponer pot los licitadores .

3. Aquellos para la realizaci6n de los cuales fa-
cilite la Administraci6n materiales o medios auxi-
liares cuya buena utilizaci6n exija garantias especia-
les pot parte de los contratistas .
4. Los relativos a obras de tecnologia especial-

mente avanzada o cuya ejecuci6n sea particular-
mente compleja .»

Articulo 37

3 . Las de presupuesto inferior a 50 millones de
pesetas .))

Articulo 84, tercer pArrafo

«Cuando la cuantia del contrato sea igual o su-
perior a 200.000 unidades de cuenta europeas, IVA
excluido, o a 134 .000 en los contratos adjudicados
pot los 6rganos de contrataci6n designados en el
Anexo I de la Directiva 80/767/CEE y pot los que
actuan en el 5mbito de la defensa, para los contra-
tos relativos a los productos comprendidos en el
Anexo II de dicha Directiva, o ]as cifras que, de
acuerdo con la normativa de la Comunidad Eu-
ropea, modifiquen las anteriores y se publiquen pot
Orden del Ministro de Economia y Hacienda, la li-
citaci6n habr5 de publicarse en el "Diario Official
de las Comunidades Europeas" debiendo enviarse
el anuncio con una antelaci6n minima de cuarenta
y dos dias al tdrmino del plazo final de recepci6n
de proposiciones .»

Articulo 86, segundo pirrafo

«Se considerardn suministros menores aquellos
que se refieran a bienes consumibles o de f6cil de-
terioro cuyo importe no exceda de quinientas mil
pesetas.))
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Articulo 102

vEI Ministro de Economia y Hacienda, a pro-
puesta de la Junta Consultiva de Contrataci6n Ad-
ministrativa y previa formaci6n de expediente ad-
ministretivo con audiencia del interesado, podr5
disponer la suspensi6n de Jas clasificaciones acor-
dadas .

Seran causas de suspensi6n por tiempo no supe-
rior e un ano la infracci6n grave de Jas condiciones
establecidas en el contrato, que no den lugar a la
resoluci6n .

SerAn causas de suspensi6n, por tiempo no supe-
rior a cinco anos, Jas siguientes :

1 . Falsedad en Jas informaciones o declaracio-
nes a los 6rganos de la Administraci6n competen-
tes por la naturaleza del contrato o a la Junta Con-
sultiva de Contrataci6n Administrativa .

2 . Haber sido condenado el empresario me-
diantc sentencia firme por delitos de falsedad o con-
tra la propiedad, o haber sido declarado judicial-
mente en concurso de acreedores o quiebra, o in-
solvente fallido en cualquier procedimiento . La re-
habilitaci6n no determinar6 el levantamiento de
esta suspensi6n .

3 . Haber incurrido en los supuestos previstos en
los mimeros 3 y 4 del articulo 9 .° de esta Ley .

ProducirAn la suspensi6n indefinida, en tanto
subsistan, Jas causas siguientes :

1 . La disminuci6n notoria y continuada de Jas
garantias financieras y econ6micas o t6cnicas, del
empresario que hagan peligroso para los intereses
publicos su colaboraci6n con la Administraci6n, sin
perjuicio de que hays tenido lugar la revisi6n de Jas
clasificeciones acordadas con anterioridad .

2 . Estar procesado el empresario de los delitos
de falsedad o contra la propiedad, o haber presen-
tado solicitud de concurso de acreedores o quiebra,
o haber iniciado expediente de suspensi6n de pagos
o haber sido judicialmente declarado suspenso .

3 . Estar el empresario incurso en a1guna de Jas
circunstencias senaladas en los mimeros 6 y 8 del ar-
ticulo 9 .° de esta Ley .

La suspensi6n de la clasificaci6n implicar5 la per-
dida de todos los derechos derivados de la misma,
en tanto aqu6lla subsista .»

Artlculo 15.-Revisi6n de precios

El pSrrafo tercero del articulo 3 .° del Decreto-
ley 2/1964, de 4 de febrero, sobre revisi6n de pre-
cios, queda redactado de la forma siguiente :

vEstas f6rmulas, una vez aprobadas por los De-
partamentos ministeriales correspondientes previo
informe de la Junta Consultiva de Contrataci6n Ad-
ministrativa, permaneceri;n invariables para cada
contrato, deberdn ser publicadas en el "Boletin Ofi-
cial del Estado", y se revisarSn cada dos anos como
minimo . Se exceptua el supuesto de que, de acuer-
do con la Junta Consultiva de Contrataci6n Admi-
nistrativa, se planteen f6rmulas diferentes para cla-
ses semejantes de obras, en cuyo caso correspon-
der5 la aprobaci6n al Consejo de Ministros .»

CAPITULO 11

De la gesti6n de los Presupuestos Docentes

Articulo 16.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
fondos publicos para sostenimiento de Centros Con-
certados
Uno . De acuerdo con to establecido en los

apartados segundo y tercero del erticulo 49 de la
Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos publicos des-
tinados al sostenimiento de los Centros Concerta-
dos para el ano 1990 es el fijado en el Anew V de
esta Ley .

El incremento previsto sobre Jas retribuciones del
personal docente tendr5 efectividad desde el dia 1
de enero de 1990, sin perjuicio de la fecha en que
se apruebe el respectivo Convenio de la Ensenanza
Privada, si bien hasta su aprobaci6n no sera satis-
fecho . El componente del m6dulo destinado a otros
gastos surtira efecto a partir del comienzo del curso
1990-1991, hasty cuyo momento se satisfarA en iden-
tico importe que el senalado para el curso anterior .

Las cuantias senaladas pera salarios del personal
docente, incluidas cargas sociales, serAn abonadas
directamente por la Administraci6n, sin perjuicio
de la relaci6n laboral entre el profesorado y el titu-
lar del Centro respectivo . La cuantia correspon-
diente a otros gastos se abonarfi a los Centros con-
certados, debiendo 6stos justificar su aplicaci6n al
finalizar cada curso escolar . La distribuci6n de los
importes que integran los gastos variables se efec-
tuar5 de acuerdo con to que se establezca en Jas dis-
posiciones reguladoras del r6gimen de conciertos .

Se faculty al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para, oidas Jas Organizaciones mss representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y Jas
Organizaciones sindicales mss representativas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
mAximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en mAs o en menos, sobre el gru-
po medio, de tal modo que, sin rebasar el limite del
cr6dito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiera de los Centros en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos que se consideren .
Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar Jas

normas por Jas que se fijar6n Jas cantidades a per-
cibir de los alumnos en concepto de financiaci6n
complementaria a la proveniente de los fondos pu-
blicos que se asignen al regimen de conciertos sin-
gulares . En este supuesto, la financiaci6n y cargas
sociales del personal docente .

Tres . Las asignaciones mdximas por profesora-
do de apoyo, establecidas en el articulo 14 .3 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1988, mantendrAn su vi-
gencia en tanto los Centros concertados conserven
Jas condiciones que motivaron su asignaci6n .

Articulo 17.-Autorizaci6n de los costes de personal
de Jas Universidades de competencia de la Adminis-
traci6n del Estado
Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-

ticulo 54 .4 de la Ley OrgAnica 11/1983, de 25 de

69



LEYES ORDINARIAS

agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
su Disposici6n Final Segunda, se autorizan los cos-
tes de personal funcionario docente y no docente y
contratado docente de las Universidades de compe-
tencia de la Administraci6n del Estado para 1990 y
por los importes detallados en el Anexo VI de esta
Ley .
Dos. Las Universidades de competencia de la

Administraci6n del Estado ampliaran sus crdditos
del Capitulo I en funci6n de la distribuci6n que de
los cr6ditos 18.06.442 .D .422 y 18.06.422.D.443 rea-
lice el Ministerio de Educaci6n y Ciencia, caso en
el que no serA de aplicaci6n to contenido en el ar-
ticulo 55 .1 de la citada Ley Org5nica de Reforma
Universitaria.

CAPITULO III
De la gesti6n presupuestaria de la Seguridad Social

Articulo 18.-De la gesti6n presupuestaria de la Se-
guridad Social

Uno . Los remanentes derivados de una menor
realizaci6n en el presupuesto de dotaciones del Ins-
tituto Nacional de la Salud y los producidos por un
incremento en los ingresos previstos en el apartado
uno del articulo 11, procedentes del ano 1989 y pos-
teriores, serSn utilizados para la financiaci6n de los
gastos de la cicada Entidad .
Dos . Se autoriza al Ministro de Economia y

Hacienda a reflejar mediante ampliaciones de cr6-
dito en el presupuesto del Instituto Nacional de la
Salud las repercusiones que en el mismo tengan [as
variaciones que experimenten la aportaci6n del Es-
tado . Corresponde asimismo al Ministro de Econo-
mia y Hacienda la autorizaci6n de las modificacio-
nes de cr6dito que se financien con cargo al rema-
nente de dicha Entidad .

Tres . Se modifican los articulos 149 y 150 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria,
que quedan redactados en la siguiente forma :

«Articulo 149

"Se consideran ampliables en la cuantia resultan-
te de las obligaciones que se reconozcan y liquiden
segun las disposiciones en cada caso aplicables, los
cr6ditos que, incluidos en los presupuestos de las
Entidades Gestoras y Servicios Comunes, se deta-
Ilan a continuaci6n :

a) Los destinados al pago de pensiones de todo
tipo, subsidios por incapacidad laboral transitoria o
invalidez provisional, prestaciones de protecci6n a
la familia, reglamentariamente establecidas, [as en-
tregas (inicas, los subsidios de recuperaci6n, siem-
pre que en estos dos (iltimos casos se encuentren es-
tablecidos reglamentariamente y sea obligatorio y
no graciable su pago por pane de la Seguridad So-
cial y su cuantfa est6 objetivamente determinada .

b) Los destinados al pago de los subsidios de
garantfa de ingresos minimos, de movilidad y para
ayuda de tercera persona, previstos en la Ley de In-
tegraci6n Social de Minusvdlidos, en la medida en

que se hayan ampliado en el Presupuesto del Es-
tado .

c) Los que amparan la constituci6n de capita-
les-renta para el pago de pensiones .

d) Los destinados al pago de productos farma-
c6uticos procedentes de recetas m6dicas .

e) Y los que se especifiquen en las Leyes anua-
les de Presupuestos de cada ejercicio" .»

«Articulo 150 .4
Con cargo a los crdditos del estado de gascos de

cada presupuesto s61o podrAn contraerse obligacio-
nes derivadas de adquisiciones, obras, servicios y
demi<s prestaciones o gastos en general que se rea-
licen en el ano natural del propio ejercicio presu-
puestario . No obstante to dispuesto en el pArrafo
anterior, se aplicarAn a los crdditos del presupuesto
vigente en el momento de la expedici6n de las 6r-
denes de pago las obligaciones siguientes :

a) Las que resulten de la liquidaci6n de atrasos
a favor del personal que perciba sus retribuciones
con cargo al presupuesto de la Seguridad Social .

b) Las derivadas de compromisos de gasto de-
bidamente adquiridos en ejercicios anteriores .

En aquellos casos en que no exista cr6dito ade-
cuado en el ejercicio corriente, el Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social o el Ministro de Economia
y Hacienda, en el caso del Instituto Nacional de la
Salud, podrAn determinar, a iniciativa de la Enti-
dad Gestora correspondiente, los creditos a los que
habrd de imputarse el pago de estas obligaciones .»

Cuatro . El articulo 24 .5 de la Ley 37/1988, que-
da redactado de la siguiente forma :

,(Las competencias que corresponden al Ministe-
rio de Trabajo y Seguridad Social en materia de au-
torizaciones de gastos serAn ejercidas por el Minis-
terio de Sanidad y Consumo en relaci6n con la ges-
ti6n del Instituto National de la Salud.
A su vez y en relaci6n con la gesti6n del Institu-

to National de Servicios Sociales, corresponderAn
al Ministerio de Asuntos Sociales las competencias
en materia de autorizaci6n de gastos de aquellas
partidas que se financien con aportaciones finalis-
tas del Presupuesto del Estado .»

TITULO Ill
De los Gastos de Personal Activo

CAPITULO PRIMERO

De los regimenes retributivos

SECCION PRIMERA

Del incremento de retribuciones del personal
al servicio del Sector Publico

Articulo 19.-Personal al servicio del Sector Ptibli-
co no sometido a legislaci6n laboral

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1990, la
cuantia de los componentes de las retribuciones del
personal en activo del Sector Publico, excepto el so-
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metido a la legislaci6n laboral, experimentar5 el si-
guiente incremento con respecto a las establecidas
para el ejercicio 1989 :

a) Las retribuciones bAsicas de dicho personal,
asi como las complementarias de carActer fijo y pe-
ri6dico asignadas a los puestos de trabajo que de-
sempena, experimentarAn un incremento del 6 por
100, sin perjuicio, en su caso, de la adecuaci6n de
estas ultimas cuando sea necesaria para asegurar
que las asignadas a cads puesto de trabajo guarden
la relaci6n procedente con el contenido de especial
dificultad tecnica, dedicaci6n, responsabilidad, pe-
ligrosidad o penosidad del mismo .

b) El conjunto de las restantes retribuciones
complementarias tendr5, asimismo, un crecimiento
del 6 por 100, sin perjuicio de [as modificaciones
que se deriven de la variaci6n del ndmero de efec-
tivos asignados a coda programa, del grado de con-
secuci6n de los objetivos fijados para e1 mismo, y
del resultado individual de su aplicaci6n .

c) Los complementos personeles y transitorios
y demAs retribuciones que tengan analogo caracter
se regiran por su normativa especifica y por to dis-
puesto en esta Ley, quedando excluidos del aumen-
to del 6 por 100 previsto en la misma .

d) El complemento familiar se regirfi por su
normative especifica, excluyendose del aumento a
que se refiere la presente Ley .

e) Durante 1990 continuara devengandose la in-
demnizaci6n por residencia en las areas del territo-
rio nacionel que la tienen reconocida, incrementa-
da en un 6 por 100 respecto a las cuantias vigentes
en 1989 . La indemnizaci6n por residencia en terri-
torio nacional se mantendra transitoriamente hasta
tanto se adecuen ]as retribuciones complementarias
de los puestos de trabajo correspondientes a las lo-
calidades en donde est5 reconocida .

f) Las indemnizaciones por raz6n del servicio se
regiran por su normativa especifica .
Dos . El incremento de retribuciones previsto

en el presence articulo es aplicable al personal en ac-
tivo no laborel al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos eut6nomos.

b) Las Administraciones de las Comunidades
aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
Ins 126 .1 y 4, 153 .3 del Real Decreto Legisla-
tivo 781/1986 .

d) Las Entidades Gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

j) Las Entidades oficiales de crddito y el Banco
de Espana .

g) Los Entes P6blicos Radio-Televisi6n Espa-
nola y Red Tecnica Espanola de Televisi6n y sus So-
ciedades estatales para la gesti6n de los servicios p6-
blicos de radiodifusi6n y televisi6n .

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local .

i) Las demas Entidades de Derecho pilblico a
que se refiere el artfculo 6 .° del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .
Lo dispuesto en el presence apartado debe enten-

derse sin perjuicio de to establecido en la Disposi-
ci6n Adicional Decimosdptima de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Ptiblica, adicionada en virtud de la
Ley 23/1988, de 28 de julio .

Tres . Los titulares de puestos de trabajo que
por aplicaci6n del fondo adicional previsto en el ar-
tfculo 25 .4 de la Ley 37/1988, de 27 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1989,
estuvieron comprendidos en el ambito de aplicaci6n
del acuerdo del Consejo de Ministros de 22 de mar-
zo de 1989, percibirAn una paga tinica de 34.980 pe-
setas, importe que se reducir5 proporcionalmente
en funci6n del tiempo de servicios prestados, auto-
rizandose e los Ministerios de Economia y Hacien-
da y pera las Administraciones Publicas para que
dicten, conjuntamente, las disposiciones necesarias
para el desarrollo y aplicaci6n de to dispuesto en
este numero .

Esta paga tinica tiene carActer excepcional en ei
ano 1990, por to que los complementos personales
y transitorios que pudieran tener reconocidos el
personal afectado no serAn absorbidos por el im-
porte de la misma .

Articulo 20.-Personal laboral

Con efectos de I de enero de 1990, la masa sa-
larial del personal laboral de los Entes y Organis-
mos que se indicen en el articulo anterior no podr5
experimentar un incremento global superior al 6 por
100, comprendido en dicho porcentaje el de todos
los.conceptos, sin perjuicio del que pudiera deri-
varse de la consecuci6n de los objetivos asignados
a coda Ente u Organismo mediante el incremento
de la productividad o modificaci6n de los sistemas
de organizaci6n del trabajo o clasificaci6n pro-
fesional .

Lo previsto en el pSrrafo anterior representa el
incremento maximo de la masa salariaJ, cuya distri-
buci6n y aplicaci6n individual se producir5 a trav6s
de la negociaci6n colectiva .
Se entenderfi por mesa salarial, a los efectos de

esta Ley, el conjunto de ]as retribuciones salariales
y extrasalariales y los gascos de acci6n social, de-
vengados durante 1989 por el personal laboral afec-
tado, con el limite de las cuantias informadas favo-
rablemente por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tudndose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

71



LEYES ORDINARIAS

d) Las indemnizaciones o suplidos por gascos
que hubiera de realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cular3n en terminos de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, canto en to que
respecta a efectivos de personal laboral y antigue-
dad del mismo, como al r6gimen privativo de tra-
bajo, jornada, horas extraordinarias efectuadas y
otras condiciones laborales, computAndose por se-
parado las cantidades que correspondan a las va-
riaciones en tales conceptos . Con cargo a la masa
salarial asi obtenida para 1990, deberan satisfacer-
se la totalidad de las retribuciones del personal la-
boral derivadas del correspondiente acuerdo y Co-
das las que se devenguen a to largo del expresado
ano .
Las indemnizaciones o suplidos de este personal

no podriin experimentar crecimientos superiores a
los que se establezcan con carScter general para el
personal no laboral de la Administraci6n del Es-
tado .

Para el personal laboral en el extranjero el por-
centaje de incremento se acomodar5 a las circuns-
tancias especificas de cada pals .

SECCION SEGUNDA

De los altos cargos

Articulo 21.-Retribuciones de los altos cargos
Uno . Las retribuciones de los altos cargos para

1990, excluidos los de categoria de Director Gene-
ral, se fijan en las siguientes cuantias, referidas a
doce mensualidades, sin derecho a pagas extraor-
dinarias :

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 9 .947 .784
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 9 .349 .908
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .776 .800
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .239 .416
Subsecretario y asimilado . . . . . . . . . . . . . . 7 .476 .660

Dos . Las retribuciones de los Presidentes y Vi-
cepresidentes y, en su caso, las de los Directores
Generates cuando les corresponda el ejercicio de las
funciones ejecutivas de mdximo nivel, de los Entes
y Entidades de Derecho pfiblico a que se refiere el
articulo 6.1 .b), y 5 .° del Texto Refundido de la Ley
General Presupuestaria, serdn autorizadas por el
Ministro de Economia y Hacienda y a propuesta del
titular del Departamento al que se encuentran
adscritos .

Tres . El r6gimen retributivo de los Directores
Generates para 1990 sera el establecido con carac-
ter general para los funcionarios p6blicos en el ar-
ticulo 23 de la Ley 30/1984, a cuyo efecto se fijan
las siguientes cuantias de sueldo, complemento de
destino y complemento especifico, referidas a doce
mensualidades :

Pesetas

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.474 .788

Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . 1.656 .672

Complemento especifico (valor mi-
nimo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .752 .536

Cuatro . Todos los Directores Generates ten-
dr5n iddntica categona y rango, sin perjuicio de que
el complemento de productividad que, en su caso,
se asigne a los mismos por el titular del Departa-
mento dentro de los cr6ditos asignados para cal fin
pueda ser diferente, de acuerdo con to previsto en
el articulo 22.Uno.E) de la presente Ley, y de que,
a propuesta del Ministro de Economia y Hacienda,
el Gobierno pueda establecer complementos espe-
cificos distintos con el fin de asegurar que su retri-
buci6n total guarde la relaci6n adecuada con la es-
tructura orgAnica y el contenido de especial dificul-
tad t6cnica, dedicaci6n, responsabilidad, peligrosi-
dad o penosidad de dichos Altos Cargos .

SECCION TERCERA

Del personal funcionario de la Administraci6n
Civil del Estado

Articulo 22.-Retribuciones de los funcionarios del
Estado incluidos en el hmbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984 -

Uno. De conformidad con to establecido en el
articulo 19.Uno de esta Ley, las retribuciones a per-
cibir en el ano 1990 por los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, que
desempefien puestos de trabajo para los que el Go-
bierno ha aprobado la aplicaci6n del r6gimen retri-
butivo previsto en dicha Ley, serdn los siguientes :
A) El sueldo y los trienios que correspondan al

Grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Es-
cala a que pertenezca el funcionario, de acuerdo
con las siguientes cuantias referidas a dote men-
sualidades :

Grupo Sueldo Trienios

A 1.474.788 56.604
B 1 .251 .708 45.288
C 933.048 33.972
D 762.936 22 .668
E 696.480 17 .004

B) Las pagas extraordinarias, que serSn dos al
ano, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios y se devengar6n de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987 .
C) El complemento de destino correspondien-

te al nivel del puesto de trabajo que se desempefie,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
doce mensualidades :
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Nivel
Importe
-

Pesetas

30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .295 .016
29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .161 .612
28. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .112 .748
27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .063 .884
26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 933.348
25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 828 .096
24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 779 .232
23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 730 .380
22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 681 .504
21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 632 .748
20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 587 .748
19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 557 .712
18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 527 .712
17. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497.676
16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 467.688
15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437 .652
14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407 .640
13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 .616
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347 .580
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317 .6(4
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 .580
9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272 .580
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257 .544
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242 .556
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227 .532
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212.520
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190 .032
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 .544
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 .044
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 .568

En el 5mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
cala anterior podr5 ser modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo .

D) El complemento especifico que, en su caso,
est6 fijado al puesto que se desempeiie, cuya cuan-
tia experimentar5 un incremento del 6 por 100 res-
pecto de la aprobada para el ejercicio de 1989, sin
perjuicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 19.Uno, a), de esta Ley .

E) El complemento de productividad, que re-
tribuira el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, el interts o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado de los mis-
mos .
Cada Departamento ministerial fijar5 la cuantia

individual del complemento de productividad, de
acuerdo con ]as siguientes normas :

Primera . La valoraci6n de la productividad de-
ber5 realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempeno de puestos
de trabajo y la consecuci6n de los resultados u ob-
jetivos asignados al mismo en el correspondiente
programa .

Segunda . En ningtin caso las cuantias asignadas
por complemento de productividad durante un pe-
riodo de tiempo originaran ning(in tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos .
Los Departamentos ministeriales darAn cuenta

de las mencionadas cuantias individuales de produc-
tividad a los Ministerios de Economia y Hacienda
y para las Administraciones Publicas, especificando
los criterion de distribuci6n aplicados.
De acuerdo con to previsto en el articulo 19 .1 .6)

de esta Ley, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra modificar la cuantia de los creditos globales
destinados a atender el complemento de producti-
vidad para adecuarla al mimero de efectivos asig-
nados a cada programa y al grado de consecuci6n
de los objetivos fijados at mismo .
F) Las gratificaciones por servicios extraordina-

rios, que se concederAn por los Departamentos mi-
nisteriales u Organismos aut6nomos, dentro de los
cr6ditos asignados a tal fin .

Estas gratificaciones tendrdn cardcter excepcio-
nal y solamente podran ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ning6n caso, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo .
G) Los complementos personales y transitorios

reconocidos en cumplimiento de to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1985 .

Estos complementos personales y transitorios se-
r3n absorbidos por cualquier mejora retributiva que
se produzca en el ano 1990, incluidas las derivadas
del cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribuciones
se mantendra el complemento personal transitorio
fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema,
a cuya absorci6n se imputara cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso las que puedan derivarse
del cambio de puesto de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los p5rra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
r5cter general que se establece en esta Ley s61o se
computar5 en el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo que tienen este carActer el sueldo, referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especifico . En ningun caso se consideraran
los trienios, ei complemento de productividad, ni
las gratificaciones por servicios extraordinarios .
H) Los complementos personales y transitorios

derivados de la aplicaci6n del nuevo r6gimen retri-
butivo previsto en la Ley 30/1984, al personal des-
tinado en el extranjero, se absorber6n aplicando ]as
mismas normas que Sean de aplicaci6n para los re-
conocidos al que presta servicios en territorio na-
cional, sin perjuicio de su supresi6n cuando el fun-
cionario afectado cambie de pals de destino .
Dos. Los funcionarios interinos incluidos en el

dmbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, a excepci6n
de los docentes universitarios, percibirSn el 95 por
100 de [as retribuciones bAsicas, excluidos trienios,
correspondientes al grupo en el que est6 incluido el
Cuerpo en que ocupen vacante, y el 100 por 100 de
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las retribuciones complementarias que correspon-
dan al puesto de trabajo que desempefien .

Tres . El complemento de productividad podrS
asignarse, en su caso, a los funcionarios interinos a
que se refiere el apartado anterior, asi como a los
funcionarios eventuales y a los funcionarios en pr5c-
ticas cuando las mismas se realicen desempefiando
un puesto de trabajo y est6 autorizada la aplicaci6n
de dicho complemento a los funcionarios de carre-
ra que desempefien an5logos puestos de trabajo .

Cuarto . En el 5mbito de la docencia universi-
taria, los funcionarios interinos percibirAn el 95 por
100 de las retribuciones bAsicas, excluido trienios,
correspondientes al grupo en el que est6 incluido el
Cuerpo en que ocupen vacante y las retribuciones
complementarias que procedan, de acuerdo con la
normativa aplicable a los mismos .

SECCION CUARTA

Del personal de las Fuerzas Armadas

Artfculo 23.-Retribuciones de!personal de las Fuer-
zas Armadas

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19 .1
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el aoo
1990 por los funcionarios incluidos en el 5mbito de
aplicaci6n del Real Decreto 359/1989, de 7 de abril,
de retribuciones del personal de ]as Fuerzas Arma-
das, asi como por los que proceda incluir como con-
secuencia del desarrollo de la Ley 17/1989, de 19 de
julio, reguladora del Regimen del Personal Militar
Profesional, serSn [as siguientes :

1 . Las retribuciones b6sicas se fijan en las si-
guientes cuantias referidas a doce mensualidades :

Grupos de empleos militares Grupo
de casifcacibn Sueldo Trienos

General de Brigada/Contralmirante a Teniente/Alfts-
rez de Navio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .474 .788 56 .604

Alfdrez/Alfdrez de Fragata, Suboficial Mayor y Sub-
teniente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 1 .251 .708 45.288

Brigada, Sargento Primero y Sargento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 933 .048 33.972
Clases de Tropa y Marineria profesionales . . . . . . . . . . . . . D 762 .936 22.668

La valoraci6n y devengos de los trienios se efec-
tuar5 de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el dmbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .
Las pagas extraordinarias serSn dos al afio, por

un importe cada una de ellas de una mensualidad
del suelo y trienios y se devengarSn de acuerdo con
to previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987 .

2 . La cuantia del complemento de destino a que
se refiere el articulo 4 .2 del citado Real Decre-
to 359/1989, asi como la del personal que haya de
incluirse como consecuencia del desarrollo de la
Ley 17/1989, ser5 la establecida para los funciona-
rios del Estado incluidos en el Ambito de aplicaci6n
de la Ley 30/1984, de acuerdo con los niveles fija-
dos en dicho articulo, y la de los complementos es-
tablecidos en los articulos 4 .3 y 5 .° y Disposici6n
Adicional s~ptima del mencionado Real Decreto,
experimentar5 un incremento del 6 por 100 respec-
to de la establecida en 1989, sin perjuicio, en su
caso, de to previsto en el articulo 19 .1 .a) de la pre-
sente Ley .

3 . Las cuantias del complemento de dedicaci6n
especial y de las gratificaciones por servicios ex-
traordinarios, serdn determinadas por el Ministerio
de Defensa dentro de los crdditos que se asignen es-
pecificamente para estas finalidades .

El Ministro de Economia y Hacienda podr5 mo-
dificar la cuantia de los cr6ditos destinados a aten-
der el complemento de dedicaci6n especial para
adecuarla al n6mero de efectivos asignados a cada

programa y al grado de consecuci6n de los objeti-
vos fijados al mismo .
En ningun caso las cuantias asignadas por com-

plemento de dedicaci6n especial ni por gratificacio-
nes por servicios extraordinarios originardn ningun
tipo de derecho individual respecto de valoraciones
o apreciaciones correspondientes a periodos su-
cesivos .
4 . Los miembros de [as Fuerzas Armadas que

ocupen puestos de trabajo incluidos en las relacio-
nes de puestos de trabajo del Ministerio de Defen-
sa y de sus Organismos aut6nomos percibiran las re-
tribuciones bAsicas correspondientes a su empleo
militar de acuerdo con el grupo de clasificaci6n que
se detalla en el mimero 1 de este articulo y ]as com-
plementarias asignadas al puesto que desempefien,
de acuerdo con las cuantias establecidas en la pre-
sente Ley para los funcionarios del Estado inclui-
dos en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
sin perjuicio de continuar percibiendo las pensiones
y gratificaciones que Sean consecuencia de recom-
pensas militares contempladas en la Ley 15/1970,
asi como la ayuda para vestuario, en la misma cuan-
tia que el resto del personal de las Fuerzas Ar-
madas .

5 . La absorci6n de los complementos perso-
nales y transitorios reconocidos al personal de
las Fuerzas Armadas se regir5 por [as mismas nor
mas establecidas para los funcionarios del Esta-
do incluidos en el Smbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984 .

74



LEY 4/1990, DE 29 DE JUNIO

6 . Lo dispuesto en el presente articulo debe en-
tenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
que para determinadas situaciones y personal de las
Fuerzas Armadas se establece en el Real De-
creto 359/1989 .
7 . El personal acogido a la Ley 5/1976, de 11

de matzo, de Mutilados de Guerra pot la Patria,
percibirS las retribuciones correspondientes a 1989,
con la misma estructura retributiva y con sujeci6n
a la normativa vigente en dicho ejcrcicio, experi-
mentando un incremento del 6 pot 100 respecto de
las establecidas en 1989 .
8 . Los Oficiales y Suboficiales que mantienen

una relaci6n de servicios profesionales no perma-
nentes percibirAn el 95 pot 100 del sueldo corres-
pondiente a su empleo militar y no devengaran
trienios .

Oficiales Generales, Jefes y Oficiales . . . . . . . . . . . . .
Suboficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cabos y Guardias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SECCION QUINTA

De las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado

Articulo 24.-Retribuciones delpersonal del Cuerpo
de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1990 pot el personal del Cuerpo de la Guardia
Civil serAn las siguientes :
Uno . Las retribuciones basicas, de acuerdo con

las previsiones contenidas en el Real Decre-
to 311/1988, de 30 de marzo, de retribuciones del
personal de fas Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del
Estado, se fijan en las siguientes cuantias referidas
a doce mensualidades :

Grupo Sueldo Trienos

A 1 .474 .788 56.604
C 933 .048 33 .972
D 762.936 22.668
E 696.480 17.004

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuara de acuerdo con la normativa eplicable a los
funcionarios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984.
Las pagas extraordinarias serAn dos al a5o,

pot un importe cads una de ellas de una men-
sualidad del suelo y trienios, y se devengaran de
acuerdo con to previsto en e1 articulo 33 de la
Ley 33/1987 .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior experimentaran un incremento
del 6 pot 100 respecto de las establecidas en 1989
pot aplicaci6n del mencionado Real Decre-
to 311/1988, sin perjuicio, en su caso, de to previs-
to en el articulo 19, uno, a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regir5 pot las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo serdn de apli-
caci6n a efcctos de la absorci6n de los complemen-
tos personales y transitorios reconocidos al perso-
nal del Cuerpo de la Guardia Civil .

Articulo 25.-Retribuciones del Voluntariado Espe-
cial de la Guardia Civil

Las retribuciones del Voluntariado Especial de la
Guardia Civil, a que se refiere el articulo 174 del
Real Decreto 611/1986, de 21 de marzo, pot el que
se aprueba el Reglamento del Servicio Militar, ex-
perimentar6n un incremento del 6 pot 100 respecto
de Ias establecidas en 1989 .

El costo de las retribuciones del Voluntariado Es-
pecial de la Guardia Civil no podrS exceder de los
creditos autorizados para dicha finalidad .

Articulo 26.-Retribuciones del personal del Cuerpo
Nacional de Policia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
eno 1990 pot los funcionarios del Cuerpo Nacional
de Policia, creado pot Ley Orgi;nica 2/1986, de 3
de marzo, serAn las siguientes :

1 . Las retribuciones bAsicas, de acuerdo con las
previsiones contenidas en el Real Decreto 311/1988,
se fijan en las siguientes cuantias, referidas a doce
mensualidades :

Escala Grupo Sucldo Trienos

Superior y Personal Facultativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .474 .788 56.604
Ejecutiva y Personal T¬cnico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 1 .251 .708 45.288
Dc Subinspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 933.048 33.972
Bdsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 762.936 22.668

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuar5 de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .

Las pagas extraordinarias ser6n dos al ano,
pot un importe cada una de ellas de una mensua-

lidad del sueldo y trienios, y se devengardn de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987 .

2 . Las retribuciones complementarias del per-
sonal mencionado en el n6mero anterior experi-
mentarAn un incremento del 6 pot 100 respecto de
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las establecidas en 1989 por aplicaci6n del Real De-
creto 311/1988, sin perjuicio, en su caso, de to pre-
visto en el articulo 19, uno, a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regir5 por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo serSn de apli-
caci6n a efectos de la absorci6n de Ios complemen-
tos personales y transitorios reconocidos al perso-
nal del Cuerpo Nacional de Policia .

3 . De conformidad con to establecido en el mi-
mero 2 de la disposici6n transitoria segunda de la
Ley Organica 2/1986, de 13 de matzo, los Oficiales
integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren al-
canzado titulos del Grupo A mantendrAn las retri-
buciones b6sicas correspondientes a dichos titulos,
pero el exceso que el sueldo, referido a catorce
mensualidades, del Grupo A tenga sobre el del
Grupo B, se deducir5 de sus retribuciones compie-
mentarias, para que todos los funcionarios integra-
dos en la misma categoria perciban id6nticas remu-
neraciones globales, en raz6n de su pertenencia a
la misma.

SECCION SEXTA

Del personal de la Administraci6n de Justicia

Articulo 27.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
aiio 1990 pot el personal al servicio de la Adminis-
traci6n de Justicia serAn las siguientes :

1 . La base para la determinaci6n del sueldo re-
gulado pot las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fija en 50.179-pesetas .

2 . Las retribuciones omplementarias de dicho
personal experimentarSin'uo-incremento del 6 pot
100 respecto de las vigentes en 1989, sin perjuicio
de la aplicaci6n de los incrementos previstos para
1990 en la normativa reguladora de dichas retribu-
ciones y, en su caso, de to previsto en el articulo 19,
uno, a), de esta Ley .

3 . Las retribuciones biisicas y complementarias
correspondientes a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146 .1 de la Ley Org6nica 6/1985, de 1
de julio, del Poder Judicial, experimentar6n un in-
cremento del 6 pot 100 respecto de las vigentes en
1989, sin perjuicio, en su caso, y pot to que se re-
fiere a las cicadas retribuciones complementarias,
de to previsto en el articulo 19 .1 .a) de esta Ley .
4 . A los efectos de la absorci6n a que se refiere

el ultimo pArrafo del articulo 16 de la Ley 50/1984,
de 30 de diciembre, el incremento de retribuciones
de carActer general que se establece en esta Ley s61o
se computar5 en el 50 pot 100 de su importe .

5 . Las pagas extraordinarias ser6n dos al afio,
pot un importe cada una de ellas de una mensuali-
dad del sueldo y trienios, y se devengaran de acuer-
do con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987 .

SECCION SEPT7MA

Otros regimenes retributivos

Articulo 28.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19 .1
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1990 por el personal de la Seguridad Social serAn
las siguientes :

1 . Las retribuciones del personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social, ya homo-
logado con el resto del personal de la Administra-
ci6n del Estado, serAn las establecidas en el articu-
lo 22 de esta Ley para los funcionarios del Estado
incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984 .
2 . El personal incluido en el Ambito de aplica-

ci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de septiem-
bre, sobre retribuciones del personal estatutario del
Instituto Nacional de la Salud, percibir3 las retribu-
ciones bAsicas y el complemento de destino en las
cuantias sefieladas para dichos conceptos retributi-
vos en el articulo 22, uno, tetras A), B) y C), de
esta Ley, sin perjuicio de to establecido en la dis-
posici6n transitoria segunda, dos, de dicho Real
Decreto-ley, y de que la cuantia anual del comple-
mento de destino fijado en la letra C) del citado ar-
Iiculo 22, uno, se satisfaga en catorce mensua-
lidades .

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atenci6n con-
tinuada que, en su caso, estdn fijados al personal,
experimentard un incremento del 6 pot 100 respec-
to al aprobado para el ejercicio de 1989, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo 19 .1 .a)
de esta Ley .
La cuantia individual del complemento de pro-

ductividad se determinara conforme a los criterios
sefialados en el articulo 2 .3, letra c), y disposici6n
transitoria tercera del Real Decreto-ley 3/1987, y en
las demAs normas dictadas en su desarrollo .
La absorci6n de los complementos personales y

transitorios reconocidos, conforme a to previsto en
la disposici6n transitoria primera del Real Decreto-
ley 3/1987, se regular3 pot to establecido en el ar-
ticulo 22 .1, letra G), de esta Ley .
3 . Las retribuciones del restante personal fun-

cionario y estatutario de la Seguridad Social expe-
nmentardn el incremento previsto en ei articu-
l0 19 .1 de esta Ley .
4 . No obstante to establecido en el articulo 19

de esta Ley, el personal de las Instituciones Sanita-
rias del Instituto Nacional de la Salud percibir5 la
indemnizaci6n pot residencia en las Areas del terri-
torio nacional que la tienen reconocida, en iddntica
cuantia a la establecida durance el ejercicio de 1989 .

Articulo 29.-Retribuciones de los funcionarios de
Cuerpos de Sanitarios Locales

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19.1
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el afio
1990 pot los funcionarios de Cuerpos de Sanitarios
Locales ser6n las siguientes :
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1 . Los funcionarios de los Cuerpos de Sanita-
rios Locales que prestan servicio en Partidos Sani-
tarios . Zonas Bdsicas de Salud, Hospitales Munici-
pales o Casas de Socorro experimentar6n, durance
1990, un incremento del 6 por 100 sobre las corres-
pondientes retribuciones b6sicas percibidas en 1989 .

2 . Las retribuciones compiementarias de estos
funcionarios se fijaran en base a to dispuesto en el
Decreto 3206/1967, de 28 de diciembre, incremen-
tando, en su caso, los importes en el 6 por 100 res-
pecto a 1989, sin perjuicio, en su caso, de to pre-
visto en el articulo 19 .1 .a) de esta Ley .

3 . A medida que se vaya configurando la nue-
va estructura organizativa destinada al servicio de
protecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno
adecuar3 el sistema retributivo de estos funciona-
rios a to dispuesto en la Ley 30/1984 .

CAPITULO II
Otras disposiciones en materia de regimen

del personal activo

SECCION PR/MERA

Normas comunes

Articulo 30.-Prohibici6n de ingresos atipicos

Durante 1990 los empleados p6blicos compren-
didos dentro del 5mbito de aplicaci6n de la presen-
te Ley, con excepci6n de aquellos sometidos al re-
gimen de arancel, no podrfin percibir participaci6n
alguna de los tributos, comisiones u otros ingresos
de cualquier naturaleza, que correspondan a la Ad-
ministraci6n o a cualquier poder p6blico, como con-
traprestaci6n de cualquier servicio o jurisdicc16n, ni
participaci6n o premio en multas impuestas aun
cuando estuviesen normativamente atribuidas a los
mismos, debiendo percibir (nicamente las remune-
raciones del correspondiente rdgimen contributivo,
y sin perjuicio de to que resulte de la aplicac16n del
sistema de incompatibilidades .

Articulo 31.-Recompensas, cruces y medallas
Uno . Las cuantias de las recompensas y pensio-

nes de mutilaci6n experimentarAn un incremento
del 6 por 100 respecto de las establecidas en 1989 .
Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar individual se regirfin por su legisla-
ci6n especial, incluyendo el grado en la base regu-
ladora, para el personal con derecho al mismo.

Articulo 32.-Otras normas comunes
Uno . Cuando las retribuciones percibidas en el

ano 1989 no correspondieran a las establecidas con
cardeter general en el titulo III de la Ley 37/1988,
y no sean de aplicaci6n las establecidas en el mis-
mo titulo de la presente Ley, se continuar6n perci-
biendo las mismas retribuciones que en el ano 1989,
incrementadas en el 6 por 100 .
Dos . En la Administraci6n del Estado y sus Or-

ganismos Aut6nomos, en los casos de adscripci6n
durance 1990 de un funcionario sujeto a un r6gimen

retributivo distinto del correspondiente al puesto de
trabajo al que se le adscribe, dicho funcionario per-
cibira [as retribuciones que correspondan al puesto
de trabajo que desempene, previa la oportuna asi-
milaci6n que autorice el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas, a propuesta de los Departa-
mentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiere el pArrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas podrA autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antiguedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el r6gimen retributivo de ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones ser6n comunicadas por el
Ministerio para las Administraciones Pliblicas al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Los funcionarios de carrera que cambien
de puesto de trabajo, salvo en los casos previstos
en la letra a) del articulo 34 de la Ley 33/1987, ten-
dr5n derecho, durance el plazo posesorio, a la to-
talidad de las retribuciones, tanto bAsicas como
complementarias, de carActer fijo y periodicidad
mensual .

Para la aplicaci6n de to dispuesto en el presente
apartado, en el caso de que el t6rmino de dicho pla-
zo se produzca dentro del mismo mes en que se
efectu6 et cese, las cicadas retribuciones se harSn
efectivas por la Dependencia que diligencie dicho
cese y, de conformidad con to dispuesto en el refe-
rido articulo 34, por mensualidad completa y de
acuerdo con la situaci6n y derechos del funcionario
referidos al primer dia habil del mes en que se pro-
duce el cese . Si, por el contrario, dicho tdrmino re-
cayera en mes distinto al del cese, Ias retribuciones
del primer mes se hari£n efectivas de la forma indi-
cada, y las del segundo se abonaran por la Depen-
dencia correspondiente al puesto de trabajo al que
se accede, asimismo por mensualidad completa y en
la cuantia correspondiente al puesto en que se ha
tomado posesi6n, sin perjuicio de to dispuesto en
las tetras b) y c) del citado articulo 34 de la
Ley 33/1987 .

Cuatro . Las referencias relativas a retribucio-
nes contenidas en la presente Ley se entienden
siempre hechas por retribuciones integras .

SECCION SEGUNDA

Del personal funcionario

Articulo 33.-Creaciones, reclasificaciones e inte-
graciones
Uno . Se crea, adscrita a la Secretaria de Esta-

do de Hacienda, la Escala T6cnica del Organismo
Aut6nomo Servicio de Vigilancia Aduanera, clasi-
ficada en el Grupo A de los contemplados en el ar-
ticulo 25 de la Ley 30/1984 .

Dos . Se crean, adscritos a la Secretaria de Es-
tado para la Administraci6n Publica del Ministerio
para las Administraciones P6blicas, los siguientes
Cuerpos :

a) Superior de Sistemas y Tecnologias de la In-
formaci6n de la Administraci6n del Estado, clasifi-
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cado en el Grupo A de los contemplados en el ar-
ticulo 25 de la Ley 30/1984 .

b) Gesti6n de Sistemas e InformStica de la Ad-
ministraci6n del Estado, clasificado en el Grupo B .

c) T6cnicos Auxiliares de InformStica de la Ad-
ministraci6n del Estado, clasificado en el Grupo C.

El personal laboral fijo que presta servicios en la
Administraci6n del Estado y sus Organismos Aut6-
nomos, desempeoando puestos informIticos, podr5
integrarse en aquel de los Cuerpos anteriores que
corresponds al grupo de titulaci6n a que se adscri-
ba el puesto que desempena .
Dicha integraci6n se producir5, siempre que se

posea la titulaci6n necesaria y demSs requisitos exi-
gidos, a craves de la participaci6n en las correspon-
dientes pruebas selectivas, en ]as que se tendrAn en
cuenta los servicios prestados a la Administraci6n
del Estado en puestos informSticos y las pruebas su-
peradas para acceder a los mismos .

Tres . Se crean las Escalas y Especialidades
siguientes :

a) La Escala de Gesti6n de Organismos Aut6-
nomos, del Grupo B, de caracter interdepartamen-
tal, y dentro de ella, la especialidad de Economia
y Hacienda .

b) La especialidad de Economia y Hacienda en
la Escala Tecnica de Gesti6n de Organismos Aut6-
nomos del Grupo A .

Sin perjuicio de la adscripci6n que, de conformi-
dad con to establecido en la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, corresponde a las Escalas Interdepartamen-
tales de Organismos Aut6nomos, las especialidades
enumeradas en los apartados a) y b) del p6rrafo an-
terior quedarAn adscritas al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda .

El personal laboral que, en la fecha de entrada
en vigor de la Ley 23/1988, de 28 de julio, estuvie-
ra prestando servicios en el Ministerio de Econo-
mia y Hacienda y sus Organismos Aut6nomos, en
puestos a desempenar por personal funcionano
para los que se precise el nivel de titulaci6n reque-
rido para el acceso a las Escalas anteriores, podr5
integrarse en las especialidades de las mismas, siem-
pre que poses la titulaci6n y reunan los restantes re-
quisitos exigidos, mediante la participaci6n en ]as
correspondientes pruebas selectivas en las que se
tendr5 en cuenta los servicios efectivos prestados en
su condici6n de laboral en el puesto de trabajo y
en [as pruebas superadas para acceder a la misma .

Articulo 34.-Modificaciones del r9gimen del perso-
nal activo

Uno . Se adiciona un nuevo articulo, senalado
como 29 bis, a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, con
la redacci6n siguiente :

«Articulo 29 bis.-Reingreso al servicio activo

1 . El reingreso al servicio activo de los funcio-
narios que no tengan reserva de plaza y destino se
efectuar5 mediante su participaci6n en [as convoca-
torias de concursos o de libre designaci6n para la
provisi6n de puestos de trabajo .

2. Asimismo, los reingresos podr6n efectuarse
por adscripci6n a un puesto con carScter provisio-
nal, con ocasi6n de vacante dotada y siempre que
se re6nan los requisitos para el desempeno del
puesto .
3. El puesto asignado con caracter provisional

se convocara para su provisi6n definitiva en el pla-
zo mdximo de un ano, y el funcionario reingresado
con destino provisional tendrA obligaci6n de parti-
cipar en la convocatoria . Si no obtuviese destino de-
finitivo se le aplicar5 to dispuesto en el articu-
lo 21 .2 .6) de esta Ley .»

Dos. Los Departamentos ministeriales comuni-
car5n a la Comisi6n Interministerial de Retribucio-
nes las modificaciones de las relaciones de puestos
de trabajo que aprueben en virtud de to dispuesto
en el articulo 37, dos, de la Ley 37/1988, de 28 de
diciembre, y al Registro Central de Personal, cua-
lesquiera actos que afecten a la vida administrativa
del personal al que se refiere el articulo 1.°, apar-
tados 1 y 4, de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, con
la unica excepci6n del personal comprendido en [as
disposiciones transitorias cuarta y decimocuarta .

Tres . 1 . La oferta de empleo publico de la
Administraci6n del Estado, de sus Organismos Au-
t6nomos y de is Administraci6n de la Seguridad So-
cial incluir3 las plazas vacantes dotadas cuya provi-
si6n se considere necesaria, durante el ejercicio pre-
supuestario, para el adecuado funcionamiento de
los servicios . A1 mimero de plazas convocadas po-
dr5n anadirse las que resulten del cumplimiento de
to preceptuado en la disposici6n transitoria 15 de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, adicionada por el ar-
tfculo 2.° de la Ley 23/1988, de 28 de julio.
2 . Las relaciones de puestos de trabajo conten-

dr5n puestos que, por sus caracteristicas, se consi-
deren id6neos como primer destino para funciona-
rios de uno o varios Cuerpos o Escalas del mismo
grupo, que hayan superado los procesos selectivos
derivados de la oferta de empleo p6blico . Su con-
tenido y funciones deberan corresponderse con la
formeci6n especifica exigida en el proceso selectivo .
Cuatro . El personal de [as Instituciones Sanita-

rias de la Seguridad Social se ajustara al siguiente
regimen :

1 . Las plazas vacantes de las Instituciones Sa-
nitarias de la Seguridad Social se proveer6n de
acuerdo con los siguientes procedimientos :

a) El concurso de traslados :
En ]as convocatorias de los concursos, que cons-

tituyen e1 sistema ordinario de provisi6n, debera te-
nerse en cuenta como mr;rito, principalmente, el
tiempo de servicios prestados en las Administracio-
nes y Servicios Publicos desempenando puestos de
trabajo de igual contenido funcional que la plaza
objeto del concurso .

b) La libre designaci6n :

Se cubrir6n por este sistema los puestos que ten-
gan carScter directivo, conforme a to previsto en las
plantillas de las Instituciones Sanitarias . En las con-
vocatorias para la provisi6n de puestos de carActer
directivo podr5 participar el personal estatutario de
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la Seguridad Social y el personal funcionario inclui-
do en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984 y
en [as Leyes de Funci6n Publica de las Comunida-
des Aut6nomas, siempre que se reunan los requisi-
tos exigibles en cada caso . En caso de que Sean
nombrados funcionarios publicos para tales pues-
tos, se mantendrAn en la situaci6n de servicio acti-
vo en sus Cuerpos de origen, sin perjuicio de que
les sea de aplicaci6n, mientras los desempenen, las
normas sobre el personal de las Instituciones Sa-
nitarias .
Tambien se cubriran por el sistema de libre de-

signaci6n los puestos de trabajo de Jefes de Uni-
dad, tanto sanitaria como no sanitaria, que to ten-
gan as[ establecido en las correspondientes planti-
Ilas . S61o podra participar en estas convocatorias el
personal que se encuentre prestando servicio en Ins-
tituciones Sanitarias radicadas en la correspondien-
te provincia o area de salud .

c) Las pruebas selectivas de acceso :
Se cubriran per cstc sistema las plazas que, per

sus caractcristicas, se consideren id6neas come pri-
mer destino del personal que supere las pruebas se-
lectivas, asi come las que sigan vacantes tras la re-
soluci6n de los concursos .
Las pruebas selectivas constarAn, con caracter ge-

neral, de las fases de concurso y de oposici6n . No
obstante, las correspond ierites a las categorias de
personal en que las funciones a realizar o el previ-
sible m1mero de aspirantes to aconseje, constarAn
s6lo de la fase de oposici6n .

La puntuaci6n obtenida en la fase de concurso
no podrd aplicarse para superar ejercicios de la fase
de oposici6n.

En la fase de concurso se valoraran, con arreglo
a baremo, los mdritos directamente relacionados
con el contenido de las plazas a proveer y la expe-
riencia profesional en puestos de personal sanitario .
En ningun case podrd nombrarse personal en mi-

mero superior al de plazas convocadas .
Cuando los procesos selectivos se efectuen per el

sistema de concurso-oposici6n, los nombramientos
se expedirAn a favor de quienes obtengan mayor
puntuaci6n, una vez sumadas ]as puntuaciones al-
canzadas en las fases de concurso y de oposicio'n .

En las pruebas selectivas podra reservarse para
el sistema de promoci6n interna un porcentaje no
superior al 50 per 100 de las plazas que se convo-
quen, al que tendrfi acceso el personal de catego-
rias inferiores que hubiera completado dos anos de
servicio con plaza en propiedad y retina los requi-
sitos necesarios en cada case . Quienes superen las
pruebas selectivas, per el sistema de promoci6n in-
terna,tendran preferencia para la elecci6n de plaza
sobre los restantes aspirantes .

Los puestos de Jefes de Servicio y de Secci6n de
Unidades de Asistencia Especializada se proveer5n
mediante convocatoria publica y per el sistema de
concurso-oposici6n . Los aspirantes seleccionados
obtendrAn nombramiento temporal para el puesto
de cuatro anos de duraci6n . Seran evaluados per
una Comisi6n de Evaluaci6n, a efectos de su con-
tinuidad en el puesto, al tdrmino de cada cuatrie-
nio de su ejercicio . En el case de que el resultado

de la evaluaci6n no fuera favorable a la continui-
dad, el interesado se incorporara como Facultativo
Especialista a la correspondiente Unidad Asisten-
cial .

2 . Las convocatorias de pruebas selectivas y de
concursos de traslados, asf como [as efectuadas para
proveer puestos de trabajo de caracter directivo por
libre designaci6n, deberan hacerse p6blicas en los
«Boletines» o,<Diarios Oficiales» correspondient ¬s .
Las convocatorias para la provisi6n de Jefaturas

de Unidad, por e) sistema de libre designaci6n, se
hat5n publicas en los tablones de anuncios de las
Instituciones Sanitarias de la Provincia o Area de
Salud correspondiente .

3 . La situaci6n especial en activo, regulada en
el articulo 48 del Estatuto de Personal Sanitario no
Facultative, sera aplicable, en los mismos cases y
con iddnticos efectos, al Personal no Sanitario de
las Instituciones Sanitarias de la Seguridad Social .

4 . El Gobierno desarrollar5 per Real Decreto
las normas contenidas en el presente articulo . Des-
de la entrada en vigor de dicha norma reglamenta-
ria, quedarisn derogados los preceptos relativos a
Jos procedimientos de selecci6n y provisi6n de pla-
zas en [as Instituciones Sanitarias contenidos en la
Ley General de la Seguridad Social y en los Esta-
tutos de Personal de sus Instituciones Sanitarias .

Cinco . Las modificaciones de las plantillas de
personal de los Centres y Servicios sanitarios del
Instituto Nacional de la Salud que supongan incre-
mentos netos de tales plantillas, seran aprobadas
previo informe favorable del Ministerio de Econo-
mia v Hacienda .

SECCION TERCERA

Del personal no funcionario

Articulo 35.-Requisites para la determinaci6n o
modificaci6n de retribuciones delpersonal laboral y
no funcionario

Uno . Durante el ano 1990 serd precise informe
favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda y para las Administraciones Publicas
para proceder a determinar o modificar las condi-
ciones retributivas del personal no funcionario y la-
boral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos aut6nomos .

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comu-
nes de la Seguridad Social .

c) Los Entes Publicos Radiotelevisi6n Espano-
la y Red Tccnica Espanola de Televisi6n y sus So-
ciedades Estatales .

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .

e) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local .

j) El resto de las Entidades de Derecho publi-
co a que se refiere el artfculo 6 .° del texto refundi-
do de Ley General Presupuestaria, en [as condicio-
nes y per los procedimientos que al efecto se esta-
blezcan per la Comisi6n Interministerial de Retri-
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buciones, atendiendo a las caracteristicas especifi-
cas de aquellas .

El informe a que se refiere este articulo, salvo el
de la letra f), ser5 emitido por el procedimiento y
el alcance previsto en los apartados siguientes :
Dos. Con carActer previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos colectivos
que se celebren en el ano 1990, deber5 solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizaci6n de masa salarial, que cuan-
tifique el limite maximo de ]as obligaciones que
puedan contraerse como consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las re-
tribuciones salariales satisfechas y devengadas en
1989 .
Cuando se trate de personal no sujeto a Conve-

nio Colectivo, cuyas retribuciones vengan determi-
nadas en todo o en pane mediante contrato indivi-
dual, deberAn comunicarse al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda las retribuciones satisfechas y de-
vengadas durante 1989, que serviran de base para
la aplicaci6n de los incrementos retributivos para
1990 .
Para la determinaci6n de las retribuciones de .

puestos de trabajo de nueva creaci6n bastar5 con
la emisi6n del informe a que se refiere el apartado
uno del presente articulo .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entenderS por determinaci6n o modificaci6n de
condiciones retributivas del personal no funciona-
rio las siguientes actuaciones :

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el apartado uno anterior,
asi como sus revisiones y las adhesiones o extensio-
nes a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de am-
bito sectorial, as[ como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Fijaci6n de retribuciones mediante contrato
individual, ya se trate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todo o en parte mediante Convenio Co-
lectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con caracter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen distributivo de los funcionarios
publicos .

e) Determinaci6n de las retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en el exterior .
En el informe a que se refiere el apartado uno

de este artfculo, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones Pfiblicas fijarAn
los incrementos que corresponden a las circunstan-
cias especificas de cada pals, segtin to senalado en
el articulo 20 de la presente Ley .

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-
do en el apartado uno de este articulo, los Depar-
tamentos, Organismos y Entes remitirAn a los Mi-
nisterios de Economia y Hacienda y para las Admi-
nistraciones Ptiblicas el correspondiente proyecto,
con carScter previo a su acuerdo o firma en el caso
de los Convenios Colectivos o contratos individua-

les, acompaiiando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos .
Cinco . El mencionado informe serd evacuado

en el plazo mAximo de quince dias, a contar desde
la fecha de recepci6n del proyecto y de su valora-
ci6n, y versarA sobre todos aquellos extremos de los
que se deriven consecuencias directas o indirectas
en materia de gasto p6blico, canto para el ano 1990
como para ejercicios futuros, y, especialmente, en
to que se refiere a la determinaci6n do la mass sa-
larial correspondiente y al control de su crecimien-
to, sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 20 de
esta Ley .

Seis . SerSn nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta matefa con omisi6n del tr5-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen [as futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete . No podrAn autorizarse gastos derivados
de la aplicaci6n de las retribuciones para 1990 sin
el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
presence articulo .

Articulo 36.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los cr9ditos de inversiones

Uno . Los Departamentos ministeriales, Orga-
nismos aut6nomos y Entidades Gestoras de la Se-
guridad Social podrAn formalizar durance 1990, con
cargo a los respectivos cr6ditos en inversiones, con-
trataciones de personal de carScter temporal para
la realizaci6n de obras o servicios, siempre que se
dE la concurrencia de los siguientes requisitos :

a) Que la contrataci6n tenga por objeto la eje-
cuci6n de obras por administraci6n directa y con
aplicaci6n de la legislaci6n de contratos del Estado,
o la realizaci6n de servicios que tengan la naturale-
za de inversiones .

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas y aprobadas en los Presupues-
tos Generates del Estado .

c) Que las obras o servicios no puedan ser eje-
cutados con el personal fijo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el crddito presupuesta-
rio destinado a la contrataci6n de personal .
Dos. Los contratos habrdn de formalizarsc si-

guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por
Ley 8/1980, de 10 de matzo, en la redacci6n dada
por la Ley 32/1984, de 2 de agosto, y con respeto a
to dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n Publica . En los contratos se har5
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duraci6n, asi como el resto de [as formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rates, eventuates o temporales . Los Departamen-
tos, Organismos o Entidades habrSn de evitar el in-
cumplimiento de las cicadas obligaciones formales,
asi como la asignaci6n de personal contratado para
funciones distintas de las determinadas en los con-
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tratos, de los que pudieran derivarse derechos de
permanencia para el personal contratado, actuacio-
nes que, en su caso, podr6n dar lugar a la existen-
cia de responsabilidades, de conformidad con el ar-
ticulo 140 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

Tres . La contrataci6n podr5 exceder del ejerci-
cio presupuestario cuando se crate de obras o ser-
vicios que hayan de exceder de dicho ejercicio y
correspondan a proyectos de inversi6n de carActer
plurianual que cumplan los requisitos que para 6s-
tos se preven en el articulo 61 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria o en esta propia
Ley de Presupuestos Generates del Estado para
1990 .
Cuatro . Los contratos habran de ser informa-

dos, con cardcter previo a su formalizaci6n, por el
Servicio jurfdico del Departamento, Organismo o
Entidad, que, en especial, se pronunciar5 sobre la
modalidad de contrataci6n utilizada y la observan-
cia en ]as clSusulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidos por la legislaci6n laboral .
Cinco . La realizaci6n de los contratos regula-

dos en el presence artfculo sera objeto de fiscaliza-
ci6n previa en los casos en que la misma resulte pre-
ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria . A estos efectos,los creditos de
inversiones se entenderiin adecuados para la con-
trataci6n de personal eventual si no existe credito
suficiente para ello en el concepto presupuestario
destinado especificamente a dicha finalidad .
En los Organismos Aut6nomos del Estado, con

actividades industriales, comerciales, financieras o
analogas, esta contrataci6n requerir5 informe favo-
rable del correspondiente Interventor Dclegado,
que versar5 sobre la no disponibilidad de crddito en
el concepto presupuestario destinado a la contrata-
ci6n de personal eventual en elcapitulo correspon-
diente . En caso de disconformidad con el informe
emitido, el Organismo Aut6nomo podr5 elevar el
expedience al Ministerio de Economia y Hacienda
para su resoluci6n .

TITULO IV
De ]as pensioner pttblicas

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones generales

Articulo 37.-Concepto de pensiones ptiblicas

Se modifica ei articulo 42 de la Ley 37/1988, que
queda redactado de la forma siguiente :
«TendrAn la consideraci6n de pensiones publicas

las siguientes :
a) Las abonadas por el Regimen de Clases Pa-

sivasdel Estado y, en general, las abonadas con car-
go a cr6ditos de la Secci6n 07 del Presupuesto de
Gastos del Estado .

b) Las abonadas por el RBgimen General y los
Regimenes Especiales de la Seguridad Social .

c) Las abonadas por la Mutualidad Nacional de
Previsi6n de la Administraci6n Local .

d) Las abonadas por el Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es-
tado ; en su caso, por los Fondos Especiales del Ins-
tituto Social de las Fuerzas Armadas y de la Mu-
tualidad General Judicial, asi como, tambi6n en su
caso, por estas Mutualidades Generates ; finalmen-
te, las abonadas por el Fondo Especial del Instituto
Nacional de la Seguridad Social .

e) Las abonadas por los sistemas o regimenes
de previsi6n de las Comunidades Aut6nomas y las
Corporaciones Locales y por los propios Entes .

Las abonadas por las Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Previsi6n Social que se finan-
cien en todo o en parte con recursos publicos .

g) Las abonadas por Empresas o Sociedades
con participaci6n mayoritaria, directa o indirecta,
en su capital del Estado, Comunidades Aut6nomas
o Corporaciones Locales u Organismos Aut6nomos
de uno y otras, bien directamente, bien mediante
la suscripci6n de la correspondiente p6liza de segu-
ro con una Instituci6n distinta, cualquiera que sea
la naturaleza juridica de esta, o por las Mutualida-
des o Entidades de Previsi6n de aqudllas, en las cua-
les las aportaciones directas de los causantes de la
pensi6n no sean suficientes para la cobertura de las
prestaciones a sus beneficiarios y su financiaci6n se
complemente con recursos publicos, incluidos los de
la propia Empresa o Sociedad .

h) Las abonadas por la Administraci6n del Es-
tado o las Comunidades Aut6nomas en virtud de la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decre-
to 2620/1981, de 24 de julio .

i) Y cualesquiera otras no enumeradas en [as Te-
tras anteriores, quc se abonen total o parcialmente
con cargo a recursos publicos .

CAPITULO II

Determinaci6n iniciol de pensiones del Regimen
de Clases Pasivas, especialesde guerre y asistenciales

Articulo .38.-Determinoci6n inicial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado

Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-
Io 30, mimero 1, del texto refundido de la Ley de
Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real De-
creto legislativo 670/1987, de 30 de abril, durante
1990 se tendr6n en cuenta, para la determinaci6n
de las pensioner de Clases Pasivas causadas por el
personal comprendido en los capitulos 11, 111 y IV
del subtitulo 11 del titulo I de dicho texto refundi-
do, los haberes reguladores que se establecen en [as
siguientes tetras de este apartado .

a) Para el personal mencionado en el n6mero 2
del articulo 30 del expresado texto refundido se ten-
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drAn en cuenta los siguientes haberes reguladores,
que se asignardn de acuerdo con las reglas conteni-
das en el citado precepto :

ReguladorGrupo (pesetas/ano)

4 3 .256 .660
B 2 .563 .074
C 1 .968 .486
D 1 .557 .397
E 1 .327 .804

b) Para el personal mencionado en el n6mero 3
del indicado precepto legal se tendrSn en cuenta los
siguientes haberes reguladores, que se asignaran de
acuerdo con las reglas contenidas en el citado
precepto :

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indicc Grado Grado especial Regulador
(pesetas/ano)

10 (5,5) 8 3 .256 .660
10 (5,5) 7 3 .256 .660
10 (5,5) 6 3 .256 .660
10 (5,5) 3 3 .256 .660
10 5 3 .256 .660
10 4 3 .256 .660
10 3 3 .256 .660
10 2 3 .256 .660
10 1 3 .256 .660
8 6 2 .563 .074
8 5 2 .563 .074
8 4 2 .563 .074
8 3 2.563 .074
8 2 2.563 .074
8 1 2 .563 .074
6 5 1 .968 .486
6 4 1 .968 .486
6 3 1 .968 .486
6 2 1 .968 .486
6 1 (12 por 100) 1 .968 .486
6 1 1 .968 .486
4 3 1 .557 .397
4 2 (24 por 100) 1 .557 .397
4 2 1 .557 .397
4 1 (12 por 100) 1.557 .397
4 1 1 .557 .397
3 3 1 .327 .804
3 2 1 .327 .804
3 1 1 .327 . 804

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicador Regulador
(pesetaslano)

4,75 4.209 .227
4,50 4.025 .370
4,00 3 .663 .016
3,50 3.293 .327
3,25 3.256 .660
3,00 3.256 .660
2,50 3.256.660
2,25 2.563 .074
2,00 2.244 .388
1,50 1 .557.397
1,25 1 .327.804

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cuerpo o plaza Regulador
(pesetastafio)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .025 .370
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016

CORTES GENERALES

Cucrpo Regulador
(pesetas/ano)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
De Archiveros-Bibliotecar ios . . . . . . . . . . . 3 .293 .327
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .293 .327
De Redactores, Taquigra fos y Este-

notipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .256 .660
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.256.660
AuxiliarAdministrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.968.486
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .557 .397

Dos . Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones causadas a partir de 1 de enero de 1990 por
el personal mencionado en el articulo 3 .°, n6me-
ro 2, letras a) y c), del texto refundido de la Ley
de Clases Pasivas del Estado citado en el apartado
uno del presente articulo, se tendriin en cuenta los
sueldos reguladores que resulten de la aplicaci6n de
las reglas expresadas a continuaci6n :

a) Se tomar3, en cada caso, segun corresponda
en funci6n del Cuerpo o del indice de proporciona-
lidad y grado de camera administrativa o del indice
multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem-
bre de 1984 el Cuerpo, carrera, escala, plaza, em-
pleo o categoria correspondiente al causante de los
derechos pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro
que se incluye a continuaci6n como retribuci6n bi<-
sica sin trienios en c6mputo anual .
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ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Retribuci6n
b6sica

Indice Grado Grado especial sin trienios
en c6mputo

anual

10 (5,5) 8 2.183 .185
10 (5,5) 7 2.123 .185
10 (5,5) 6 2.063 .186
10 (5,5) 3 1 .883 .184
10 5 1 .852 .545
10 4 1 .792 .546
10 3 1 .732 .545
10 2 1 .672 .544
10 1 1 .612 .544
8 6 1 .557 .847
8 5 1 .509 .854
8 4 1 .461 .862
8 3 1 .413 .870
8 2 1 .365 .876
8 1 1 .317 .884
6 5 1 .186 .795
6 4 1 .150 .812
6 3 1 .114 .828
6 2 1 .078 .844
6 1 (12 por 100) 1 .163 .689
6 1 1 .042 .861
4 3 878.171
4 2 (24 por 100) 1 .047 .873
4 2 854.175
4 1 (12 por 100) 927.115
4 1 830.179
3 3 758.238
3 2 740.246
3 1 722.25 4

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Retribuci6n b6sica
Multiplicador sin trienios en

c6mputo anual

4,75 3 .565 .202
4,50 3.377 .560
4,00 3.002 .276
3,50 2.626 .990
3,25 2.439 .349
3,00 2 .251 .706
2,50 1 .876 .422
2,25 1 .688 .780
2,00 1 .501 .137
1,50 1 .125 .853
1,25 938 . 211

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Retribuci6n b6sica
Cuerpo sin trienios en

c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .377.560
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .002.276
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .002 .276

CORTES GENERALES

Retribuci6n

Cuerpo basica sin
trienios en

c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .964 .803
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 1 .964 .803
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . 1 .964 .803
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .804 .307
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 1 .804 .307
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 1 .086.617
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 859.528

b) A dicha cantidad se sumara el importe en
c6mputo anual de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, clue se determi-
nar5 multiplicando el ntimero de trtenios acredita-
dos por la cantidad que se expresa, como valor uni-
tario del trienio en c6mputo anual en el cuadro que
se incluye a continuaci6n, para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
coda uno de los Cuerpos en que dste hubiera pres-
tado servicios .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Valor unitario
Indicc del trienio

e n c6mputo anual

10 70.529
8 56 .422
6 42.317
4 28 .211
3 21 .158

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicaciones Valor unitario
a cfectos del trienio
de trienios en c6mputo anual

3,50 131 .349
3,25 121 .968
3,00 112 .585
2,50 93.820
2,25 84.554
2,00 75.057
1,50 56.292
1,25 46.911

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
Cuerpo o plaza del trienio

en c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 .349
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 .349
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 .349
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CORTES GENERALES

Valor unitario
Cuerpo del trienio

en c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.336
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 80 .336
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . 80.336
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.336
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 80 .336
Auxiliar Administrative . . . . . . . . . . . . . . 48 .202
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .136

c) El importe de las pensioner en c6mputo
mensual se obtendra dividiendo per 14 el anual cal-
culado, seg(in to dispuesto en las reglas preceden-
tes y la legislaci6n correspondiente, aplic6ndose, en
su case, los coeficientes reductores previstos en
6sta .

d) Con efectos econ6micos de 1 de enero de
1990, las pensioner causadas durante 1989 per el
personal mencionado en este apartado dos, se re-
visar5n de oficio a fin de adaptar sus cuantias a to
establecido en los precedentes apartados .

Tres . Para la determinaci6n de las pensioner
causadas per el personal mencionado en [as tetras c)
del n6mero uno, y b) del mimero dos del articu-
lo 3 .° del texto refundido de la Ley de Clases Pasi-
vas del Estado ya citado, se tomar5 come haber o
sueldo regulador la cantidad de 2.214 .423 pesetas
integras anuales .

Articulo 39.-Determinaci6n inicial de pensiones es-
peciales de guerra

Uno . Las pensioner concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, con fecha inicial
de abono de 1990, se fijardn en 27.089 pesetas men-
suales integras, excepto las mencionadas en el Glti-
mo pdrrafo del articulo 4 .3, de la indicada Ley, re-
dactado per la Ley 42/1981, de 28 de octubre, cuya
cuantia serd de 9.460 pesetas mensuales integral .
Dos . Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha inicial de
abono de 1990, cuyo causante no estuviera com-
prendido come militar profesional en el 5mbito de
aplicaci6n del Real Decreto-ley 6/1978, de 6 de mat-
zo ; de la Ley 10/1980, de 14 de marzo, y en el ar-
ticulo 1 .° de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, se fi-
jan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n en la que resulte de aplicar los por-
centaies establecidos para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 402 .421 pesetas integral, refe-
rida a doce mensualidades .

b) La suma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n b6sica, la remuneraci6n sus-
titutoria de trienios y [as remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n per retribuciones no perci-
bidas en la cantidad de 1 .085 .322 pesetas integral,
referida a dote mensualidades, siendo el importe
de cada una de [as dos mensualidades extraordina-

rias de la misma cuantia que el alcanzado por la
mensualidad ordinaria para estos conceptos .

c) Las pensiones en favor de familiares, en
27.089 pesetas integral mensuales, salvo las men-
cionadas en el p6rrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactado por el articulo 3.° de
la Ley 42/1981, que serSn de 7.200 pesetas integral
mensuales.

Las pensiones concedidas al amparo de la misma
Ley 3511980, con fecha inicial de abono de 1990,
cuyo causante estuviera comprendido en el 5mbito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978, de
la Ley 10/1980 y en el articulo 1 .° de la Ley 37/1984,
se determinar6n teniendo en cuenta el sueldo del
empleo que se les reconozca de acuerdo con las pre-
visiones del articulo 5.° de la Ley 35/1980 o per los
servicios del Ministerio de Economia y Hacienda
cuando se trata de un supuesto comprendido en el
dmbito de aplicaci6n del articulo 1.° de la cicada
Ley 37/1984 .
Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono ini-
cial de 1990, se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n b6sica, en la cantidad de 741.118 pesetas inte-
gras, referida a doce mensualidades.

b) Las pensiones en favor de familiares en
27.089 pesetas integras mensuales .

Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de matzo, con fecha ini-
cial de abono de 1990, se fijarAn en la cuantia que
resulte de aplicar los porcentajes establecidos para
cada grado de incapacidad a la base de 482 .151 pe-
setas integras, referida a dote mensualidades .
Cinco . Las pensiones concedidas al amparo del

Titulo II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1990, se calcular6n toman-
do en consideraci6n los reguladores que procedan
de entrc los contenidos en el apartado a) del n6me-
ro dos del precedence artfculo 38 .
Con efectos econ6micos de 1 de enero de 1990,

las pensioner con fecha inicial de abono de 1989, al
amparo del citado Titulo 11, serAn revisadas de offi-
cio a fin de adaptar sus cuantias para 1990 a las que
resultarian per aplicaci6n de to dispuesto en el
pArrafo anterior .

Arttculo 40.-Determinaci61t inicial de pensiones
asistenciales

Durance 1990, [as pensiones asistenciales que
puedan reconocerse, en virtud de to dispuesto en la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decre-
to 2620/1981, de 14 de julio, se fijarSn en la cuan-
tfa de 22.108 pesetas integras mensuales, abon5n-
dose dos pagas extraordinarias del mismo importe,
que se devengarAn en los meses de junio y di-
ciembre .

PodrSn set beneficiaries, en las ayudas per an-
cianidad, quienes hayan cumplido sesenta y seis
anos, sin perjuicio del cumplimiento de los dem6s
requisitos legales establecidos .
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CAPITULO III
Limitaciones en el senalamiento inicial de pensiones

publicas

Articulo 41.-Limitaci6n del senalarniento inicial de
pensiones pkblicas
Uno . El importe del sefialamiento inicial de las

distintas pensiones p6blicas vendr5 limitado, duran-
ce 1990, por las reglas expresadas en el presence ar-
ticulo, que deberSn aplicar coda uno de los Orga-
nismos o Entidades responsables del pago y de la
administraci6n de las mismas .
Dos . El mencionado importe por cads benefi-

ciario y para la cuantia de las pensioner publicas
que el mismo pudiera percibir no podra superar la
cuantia de 207 .152 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de ]as pagan extraordinarias que pudieran
corresponder y clue estarAn afectadas por el limite
antes indicado . Dicho limite mensual ser5 objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en clue el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mar de ca-
torce pagas al ano, comprendidas en uno u otro
caso, las pagan extraordinarias, a efectos de clue la
cuantia pueda alcanzar o quede limitada respectiva-
mente a 2.900 .128 pesetas en c6mputo anual .
A cal efecto, se determinar5 el importe integro

del sefialamiento inicial de la pensi6n o pensiones
de clue se trace y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado impor-
te, con el de las otras pensiones publican clue vinie-
ra percibiendo el titular de senalamiento inicial al
momento de este, se minorard o suprimirA el im-
porte de dicho sefialamiento hasta absorber la cuan-
tia de la diferencia entre el importe integro men-
sual del conjunto de las anteriores pensiones publi-
cas y las nuevas y el del maximo de percepci6n es-
tablecido en el pArrafo anterior de este mismo apar-
tado . En ningun caso, salvo to previsto en el pfirra-
fo segundo del apartado cuarto de este art1culo, se
aplicarA reducci6n alguna al importe de las pensio-
nes publican anteriormente percibidas por el titular
de clue se crate, en funci6n del sefialamiento inicial
de una o varias pensiones nuevas y del limite mdxi-
mo de percepci6n .

La minoraci6n o supresi6n del importe del sena-
lamiento inicial de pensiones publican no significa
en modo alguno merma o perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n, diferentes
al del cobro de la misma .

Tres . En et supuesto de clue, habi6ndose limi-
tado o suprimido el importe del sefialamiento ini-
cial de alguna pensi6n, de acuerdo con to dispuesto
en el precedence apartado don, con posterioridad a
la aplicaci6n del Iimite correspondiente, se eltera-
ra, por cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de las otras pensiones publican percibidas por
determinado titular, se revisarfin de officio a instan-
cia de parte, con efectos del primer dia del men si-
guiente a aquel en clue se haya producido la altera-
ci6n, las minoraciones o supresiones clue pudieran
haberse efectuado .

Cuatro. Los senalamientos iniciales de pensio-
nes p6blicas clue pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares clue vinieran percibiendo, al momento de
practicarse 6stos, otras pensiones publican ajenas al

r6gimen o sistema de previsi6n de los Organismos
o Entidades Gestoras que los hubieran efectuado,
tendrdn cardcter provisional si el Organismo o En-
tidad responsible no hubiera podido comprobar
fehacientemente al tiempo del sefialamiento inicial
la realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas por el titular de aquel, hasta
que, practicadas las oportunas comprobaciones,
sean elevados a definitivos .

Igualmente seran provisionales los senalamientos
miciales de pensi6n que pudieran efectuarse en los
supuestos en que una misma persona causara simul-
Oneamente derechos en dos o mis de los regime-
nes o sistemas de previsi6n enumerados en el ar-
ticulo 37 de esta Ley y los Organismos y Entidades
responsables no pudieran conocer al momento del
sefialamiento la cuantia y naturaleza de las otras
pensiones clue pudieran corresponder al derechoha-
biente por no haberse resuelto aun los oportunos
expedientes administrativos . En estos casos, una
vez determinados los derechos pasivos de la perso-
na de clue se trate en cada uno de los diferentes re-
gimenes o sistemas, si la cuantia conjunta de las
pensiones publican excediera, en c6mputo mensual,
de 207.152 pesetas integras, entendi6ndose esta
cantidad en los t6rminos expuestos en el anterior
apartado don, el importe de cada una de ellas sc re-
ducirA en la proporci6n respectiva a la cuantia de
dicho exceso y a la de cada una de las pensiones,
en el momento en clue se eleven a definitivos los se-
nalamientos practicados .
La regularizaci6n definitiva de los senalamientos

provisionales clue pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, Ilevara, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos . Este reintegro ~odr5 practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pensi6n .
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas propias y ajenas estarAn sujetas a revisi6n o
inspecci6n peri6dica .

Cinco . Durante 1990, las pensioner extraordi-
narias del Regimen de Clases Pasivas del Estado,
originadas como consecuencia de actor terroristas,
y las pensioner de este mismo r6gimen de previsi6n
clue fueran mejoradas durante el mismo ano al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estAn exentas de la aplicaci6n de [as normas li-
mitativas expresadas en los anteriores apartados de
este mismo articulo .

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones, concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en el
pArrafo anterior con otra u otras pensiones pfibli-
cas, la acci6n del limite referido en el apartado uno
del presente articulo s61o se producir3 respecto de
las no procedentes de actor terroristas .

CAPITULO IV
Revalorizaci6n y modificaci6n de los valores

de pensioner publican para 1990
Articulo 42.-Revalorizaci6n y modificaci6n de los
valores de pensiones priblicas para 1990
Uno . La revalorizaci6n de pensiones publican

para 1990 se ajustard a las reglas expresadas en el
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presente articulo, que deber6n ser aplicadas por
cada uno de Ins Organismos o Entidades responsa-
bles del pago y la administraci6n de las mismas .
Dos . Las pensiones abonadas por Clases Pasi-

vas del Estado y por la Mutualidad Nacional de Pre-
visi6n de la Administraci6n Local experimentar5n
en 1990 un incremento medio del 8 por 100, respec-
to de las cuantias percibidas a 31 de diciembre de
1989, salvo las excepciones que se contienen en los
siguientes articulos de este capitulo y que les sean
expresamente de aplicaci6n .
Tres . Las pensiones abonadas por el Sistema de

Seguridad Social experimentarAn en 1990, respecto
de las cuantias percibidas a 31 de diciembre de 1989,
los incrementos que a continuaci6n se mencionan,
salvo ]as excepciones contenidas en los articulos si-
guientes de este capitulo y qur, le sean expresamen-
te de aplicaci6n :

a) El importe de [as pensiones minimas, asi
como el de las pensiones no concurrentes del extin-
guido Seguro Obligatorio de Velez e Invalidez, ex-
perimentardn un incremento del 10,54 por 100.

b) Las pensiones cuya cuantia, a 31 de diciem-
bre de 1989, fuese igual o inferior al importe del sa-
lario minimo interprofesional vigente a dicha fecha,
exprimentardn un incremento del 9 por 100 .

c) Las pensiones cuya cuantia, a 31 de diciem-
bre de 1989, fuese superior al importe del salario
minimo interprofesional vigente a dicha fecha y no
superasen la cifra de 87 .000 pesetas mensuales, ex-
perimentaran un crecimiento del 8 por 100 .

d) Las pensiones cuya cuantia, a 31 de diciem-
bre de 1989, fuese superior a 87 .000 pesetas men-
suales, experimentarAn un incremento del 7 por
100 .
Con independencia de to previsto en las tetras an-

teriores, se destinardn 7.683 millones de pesetas
para la revalorizaci6n adicional de las pensiones mi-
nimas de viudedad del Sistema de Seguridad Social,
con beneficiario con edad igual o superior a setenta
anon, asi como de ]as pensioner de viudedad no con-
currentes del extinguido Seguro Obligatorio de Ve-
jez e Invalidez .

Cuatro . De acuerdo con to establecido en la
Disposici6n Adicional Quinta de la Ley 74/1980, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1981, y la Disposici6n Adicional Vig6si-
ma primera de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1985,
las pensioner de las Mutualidades integradas en el
Fondo Especial de la Mutualidad General de Fun-
cionarios Civiles del Estado experimentar6n el 1 de
enero de 1990 una reducci6n respecto de los impor-
tes percibidos en 31 de diciembre de 1989 :

a) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1978 y la
que corresponderia en 31 de diciembre de 1973,
cuando hubieran sido causadas con posterioridad a
31 de diciembre de 1984 o se irate de Mutualidades
integradas despu6s de dicha fecha .

b) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1977 y la
que corresponderia a 31 de diciembre de 1973,

cuando se irate del Montepio de Funcionarios de la
Organizaci6n Sindical .

Esta reducci6n no se aplicarA si la pensi6n de que
se crate hubiera alcanzado ya el importe correspon-
diente a 31 de diciembre de 1973 y se aplicara par-
cialmente si, como consecuencia de la misma, la
pensi6n fuera a alcanzar un importe inferior . No ex-
perimentar5n variaci6n alguna en su importe las
pensiones de las cicadas Mutualidades que, a 31 de
diciembre de 1989, hubieran ya alcanzado ]as cuan-
tias correspond ientes al 31 de diciembre de 1973 .
Cinco . Las pensiones referidas en el articulo 40

de este Titulo que vinieran percibi¬ndose a 31 de di-
ciembre de 1989, se fijarAn en 1990 en 22.108 pe-
setas integras mensuales, abonandose don pagan ex-
traordinarias del mismo importe, que se devenga-
rin los meses de junio y diciembre .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el Capitulo I de este titulo y no referidas en los
apartados anteriores de este articulo, experimenta-
ran en 1990 la revalorizaci6n o modificaci6n que,
en su caso, proceda segiin su normativa propia, que
se aplicarA sobre las cuantias percibidas a 31 de di-
ciembre de 1989, a salvo de las excepciones que se
contienen en los siguientes articulos de este Capi-
tulo y les scan expresamente de aplicaci6n .

Articulo 43.-Pensiones no revalorizables para 1990

Uno. No experimentarAn revalorizaci6n en
1990 [as pensiones abonadas con cargo a cualquiera
de los regimenes o sistemas de previsi6n enumera-
dos en el Capitulo I de este Titulo, cuyo importe in-
tegro mensual, sumado, en su caso, al importe in-
tegro mensual de las otras pensiones publican per-
cibidas por su titular, exceda de 207.152 pesetas in-
tegras en c6mputo mensual, entendi6ndose esta
cantidad en los tdrminos expuestos en el ultimo in-
ciso del primer p6rrafo del apartado don del prece-
dente articulo 41 .
No obstante, estAn exceptuadas de la aplicaci6n

de esta norma [as pensioner extraordinarias del R6-
gimen de Clases Pasivas del Estado, originadas en
actor terroristas, asi como las pensioner mejoradas
al amparo del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de
octubre.
Dos. Tampoco experimentarAn revalorizaci6n

en 1990 las pensioner publican siguientes :
a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas

a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta pensi6n
como tat Caminero .

b) Las pensiones de orfandad a que se refiere el
pArrafo segundo del articulo 4 .3 de la Ley 5/1979, de
18 de septiembre, anadido por el articulo 2 .° de la
Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi como las pensio-
nes a que se refiere el articulo 4 .2 de la cicada
Ley 5/1979 .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pdrrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980, de 26 de julio, anadido por el articu-
lo 3 .° de la Ley 42/1981, de 28 de octubre .
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d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,

cuando la suma de todas las pensioner concurren-
tes y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez o
Invalidez, una vez revalorizadas aqudllas, sea infe-
rior a las cuantias fijas que para cal Seguro se se-
nalen reglamentariamente, calculadas unas y otras
en c6mputo anual, la pensi6n del Seguro Obligato-
rio de Vejez e Invalidez se revalorizar5 en un im-
porte igual a la diferencia resultante . Esta diferen-
cia no tiene cardcter consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar las percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o por reconocimiento
de nuevas-prestaciones de caracter peri6dico .

e) Las mejoras sobre las prestaciones basicas
establecidas en la Mutualidad Nacional de Previsi6n
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
res para determinar el valor del Capital del Seguro
de Vida .

f) Las pensiones de las Mutualidades integradas
en el Fondo Especial de la Mutualidad General de
Furicionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1989, hubieran ya alcanzado [as cuan-
tias correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el caso de que Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Previsi6n Social de cualquier
tipo, que integren a personal perteneciente a em-
presas o sociedades con participaci6n mayoritaria
del Estado, de Comunidades Aut6nomas, de Cor-
poraciones Locales o de Organismos aut6nomos y
se financien con fondos procedentes de dichos Or-
ganos o Entidades publicas, o en el caso de que es-
tos, directamente, esten abonando al personal in-
cluido en la acci6n protectora de aquellas pensio-
nes complementarias por cualquier concepto sobre
las que les corresponderia abonar a los regimenes
generales que Sean de aplicaci6n ]as revalorizacio-
nes a que se refiere el articulo 42 reran considera-
das como limite maximo, pudiendo aplicarse coefi-
cientes menores, e incluso inferiores que la unidad,
a dichas pensiones complementarias, de acuerdo
con sus regulaciones propias o con los pactos que
se produzcan .

Articulo 44.-Limitacibn del importe de la revalori-
zaci6n para 1990 de las pensioner publicas
Uno . El importe de la revalorizaci6n para 1990

de Ias pensioner publicas a las que sea de aplicaci6n
dicha revalorizaci6n, conforme a las normas ante-
riores, no podrd determinar para 6stas, una vez re-
valorizadas, un valor integro superior a 2 .900 .128
pesetas, sumado, en su caso, al importe anual inte-
gro ya revalorizado de las otras pensiones publicas
percibidas por su titular .

Dos . A cal efecto, se determinara el importe de
las pensioner revalorizadas para 1990 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
publicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorar5 la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-

to de todas las pensiones publicas de que se trate,
en terminos anuales, y el importe del mAximo de
percepci6n mencionado en el apartado anterior .

Tres . Esta absorci6n se har5, en cada una de
las pensioner de que se crate, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre el importe
del mdximo de percepci6n y el del valor de cada
una de [as pensioner en el conjunto de percepcio-
nes de su titular en este concepto . Para ello cada
Entidad u Organismo pagador determinar5 un limi-
te mAximo de percepci6n anual para ]as pensioner
a su cargo, que consistir5 en una cifra que guarde
con la cuantia de 2.900 .128 pesetas anuales integras
la misma proporci6n que las pensiones a su cargo
guarden con el conjunto total de pensiones publi-
cas que perciba su titular .
Dicho limite (L) se obtendr5 mediante la aplica-

c:6n de la siguiente f6rmula :I

L = T x 2.900 .128 pesetas anuales

siendo P el valor integro te6rico anual alcanzado a
31 de diciembre de 1989 por la pensi6n o pensiones
a cargo del Organismo o Entidad de que se trate y
T el resultado de anadir a la cifra anterior el valor
integro en terminos anuales de las otras pensiones
p6blicas en id6ntico momento .

Cuatro . Lo dispuesto en el apartado cuatro del
precedente articulo 41 sera igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados,
y referidos, en este caso, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .
Cinco . Las pensiones extraordinarias del Rdgi-

men de Clases Pasivas del Estado, originadas en ac-
tos terroristas, y las pensioner del mismo R6gimen,
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estan exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .

En el supuesto de que, junco con alguna de tales
pensiones, determinada persona perciba a 31 de di-
ciembre de 1989 alguna o algunas otras pensiones
publicas, [as normas limitativas mencionadas si se-
r5n aplicables respecto de estas ultimas .

CAPITULO V

Complementos para minimos

Articulo 45.-Limitaciones para el reconocimiento
decomplemenlos para minimor enpensioner de Clo-
ses Pasivas y de la Mutualidad Nacional de Previ-
sidn de la Administraci6n Local

Uno . En los tdrminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner que se establezca
para 1990 por el Gobierno, los pensionistas de Clo-
ses Pasivas del Estado y de la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local, que no
perciban durante dicho ejercicio rentas por impor-
te superior a 613.267 pesetas anuales .
Se presumirS que concurren los requisitos indi-

cados cuando el interesado hubiera percibido du-
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rante 1989 rentas por cuantia igual o inferior a
613 .267 pesetas anuales . Esta presunci6n se podr5
destruir, en su caso, por las pruebas obtenidas por
la Administraci6n .

Dos . Los acuerdos que durante 1990 se adop-
ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos, en base a declaraciones delinteresado,ten-
dr5n cardcter provisional hasta canto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado .

En todo caso, serAn revisables peri6dicamente, a
instancia del interesado o de oficio por la Adminis-
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durante
1990 .

Articulo 46.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para pensiones inferiores a la mi-
nima, en el sistema de la Seguridad Social

Uno . En los t6rminos que reglamentariamente
se determinen, tendrAn derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones los pensionistas de la Seguridad
Social que no perciban rentas de capital o trabajo
personal, o que, percibi6ndolas, no excedan de
613.267 pesetas al ano.
No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-

cial que perciban rentas por los conceptos indica-
dos en cuantia superior a la cifra senalada en el
pArrafo anterior, tendrAn derecho a un complemen-
to por minimos cuando la suma en c6mputo anual
de tales ingresos y de los correspondientes a la pen-
si6n ya revalorizada resulte inferior a la suma de
613 .267 pesetas, mss el importe en c6mputo anual
de la cuantia minima fijada para la clase de pens16n
de que se trace. En este caso, el complemento para
minimos consistir5 en la diferencia entre los impor-
tes de ambas sumas, siempre que esta diferencia no
determine para el interesado una percepci6n men-
sual conjunta de pensi6n y complemento por im-
porte superior al de la cuantia minima de pens16n
que corresponda en tdrminos mensuales.
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos, se equiparardn a rentas de trabajo
las pensiones publicas que no est6n a cargo de cual-
quiera de los regimenes publicos b6sicos de previ-
si6n social .
Dos . Se presumird que concurren las circuns-

tancias del primer p6rrafo del apartado anterior con
respecto a las pensioner que durance el ejercicio de
1988 hubiesen percibido por los conceptos indica-
dos cantidades superiores a 520.000 pesetas, salvo
la prueba de que durante 1989 no percibieron in-
gresos superiores a la cantidad indicada, prueba que
se considerard vAlida si no se resolviera en contra-
rio en el plazo de tres meses a partir de la fecha de
presentaci6n de aqudlla .

Tres . A los efectos previstos en el apartado uno
del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocido complemento por
minimos y hubiesen percibido durance 1989 rentas
de capital o trabajo personal que excedan de
613.267 pesetas vendrdn obligados a presentar, an-
tes del primer dia del segundo mes siguiente al de
la publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» de

la presente Ley, declaraci6n expresiva de la cuan-
tia de dichas rentas . El incumplimiento de esta obli-
gaci6n dar5 lugar al reintegro de las cantidades in-
debidamente percibidas por el pensionista con los
efectos y en la forma que reglamen tariamente se
determinen .

CAPITULO VI

Otras disposieiones en materia de pensiones
ptiblicas

Articulo 47.-Modificaciones del texto refundido de
Clases Pasivas del Estado

Uno . El n6mero 2 del articulo 8 .° del texto re-
fundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado que-
da redactado en la forma siguiente :
«Cuando fallezca el beneficiario de alguna pres-

taci6n de Clases Pasivas del Estado, los haberes en
que Esta se concreta, devengados y no percibidos,
se abonar6n a los herederos por derecho civil, a ins-
tancia de parte legitima . El ejercicio de la acci6n
por uno de los herederos redundar5 en beneficio de
los demAs que pudieran existir. En el supuesto de
que aquellos haberes hubieran sido devengados, y
percibidos por el interesado o por la comunidad he-
reditaria, no proceder5 la solicitud de reintegro por
los servicios de Clases Pasivas .

La resoluci6n sobre haberes devengados a que se
refiere el pdrrafo anterior se abonar5 por los corres-
pondientes servicios de Clases Pasivas teniendo en
cuenta tanto la documentaci6n que, en su caso, pu-
diera ser aportada por el heredero, o herederos,
como la obrante en dichos servicios, sin que sea ne-
cesaria, salvo que por los mismos se estime opor-
tuno, la consulta a la Abogacia del Estado, quedan-
do habilitada la Direcci6n General de Costes de
Personal y Pensiones Publicas para dictar ]as ins-
trucciones que, a cal efecto, resultaran precisas .»

Dos . El numero 3 del articulo 12 del texto re-
fundido de la Ley de Clases Pasivas queda redacta-
do en la forma siguiente :

«Corresponde a la Direcci6n General de Costes
de Personal y Pensiones Ptiblicas y a las Delegacio-
nes y, en su caso, Administraciones de Hacienda,
segun reglamentariamente se determine :

a) La tramitaci6n de la liquidaci6n de alta en
n6mina del titular de las prestaciones de Clases Pa-
sivas y la prSctica de la revalorizaci6n del importe
de dichas prestaciones .

b) Disponer las rehabilitaciones en el pago de
las prestaciones y las acumulaciones del derecho a
las mismas .

c) La realizaci6n de las funciones de consigna-
ci6n del pago de las prestaciones de Clases Pasivas
que, en todo caso, incluyen la de resolver [as peti-
ciones de traslado o cambio de caja pagadora .
Las normas reglamentarias podr6n disponer la

unificaci6n en acto Gnico de los correspondientes al
reconocimiento del derecho a prestaci6n, consigna-
ci6n y liquidaci6n de aqu6lla, asi como a facultar a
la Direcci6n General de Costes de Personal y Pen-
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siones Pdblicas para dictar las instrucciones que pu-
dieran resultar conveniences en orden a dicha uni-
ficaci6n y a la simplificaci6n de los correspondien-
tes tr6mites .»

Tres . Se afiade un mimero 4 al articulo 23 del
texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del si-
guiente contenido :

«4 . Corresponde al Gobierno establecer, en to
sucesivo, los tipos porcentuales determinados en el
m1mero 1 del presence articulo .»

Cuatro . El mimero 2 del articulo 27 del texto
refundido de la Ley de Clases Pasivas queda redac-
tado como sigue :

«Las pensioner de Clases Pasivas reconocidas al
amparo de las disposiciones de este texto clue no al-
cancen el importe minimo de protecci6n estableci-
do en atenci6n a su clase y para coda ejercicio eco-
n6mico, para el Regimen General de la Seguridad
Social, podrfin complementarse hasta dicho impor-
te en los terminos y en la forma que reglamentaria-
mente se establezcan, atendidas las peculiaridades
del R6gimen de Clases Pasivas . El complemento
sera incompatible con la percepci6n por el pensio-
nista de rentas anuales superiores a las fijadas al
efecto por la Ley de Presupuestos Generates del Es-
tado de cads ejercicio econ6mico .»

Cinco . La letra b) del mimero 2 del articulo 28
del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas que-
da redactado como sigue :

((De carActer voluntario, que se declarar5 a ins-
tancia de parte, siempre que el interesado tenga
cumplidos los sesenta afios de edad y reconocidos
treinta anos de servicios efectivos al Estado . Tam-
bien podrA anticiparse la edad de jubilaci6n o reti-
ro con carActer voluntario cuando asi to disponga
una Ley, y se cumplan por el solicitante las condi-
ciones y requisitos que, a tat efecto, se determinen .»

Seis . A partir del 1 de enero de 1990 la escala
de porcentajes de calculo que se incluye en el nG-
mero 1 del articulo 31 del texto refundido de la Ley
de Clases Pasivas del Estado queda fijada en la for-
ma siguiente :

Anos de servicio Porcentaje del regulador

1 1,24
2 2,55
3 3,88
4 5,31
5 6,83
6 8,43
7 10,11
8 11,88
9 13,73
10 15,67
11 17,71
12 19,86
13 22,10
14 24,45
15 26,92
16 30,57

Anos de servicio Porcentaje del regulador

17 34,23
18 37,88
19 41,54
20 45,19
21 48,84
22 52,50
23 56,15
24 59,81
25 63,46
26 ' 67,11
27 70,77
28 74,42
29 78,08
30 81,73
31 85,38
32 89,04
33 92,69
34 96,35

35 y mar 100,00

Siete . Las pensiones del R6gimen de Clases Pa-
sivas causadas desde 1 de enero de 1985 a 31 de di-
ciembre de 1989 por el personal comprendido en las
tetras a) y e) del mimero 1 del articulo 3 .° del texto
refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado,
se revisarAn de oficio, con efectos econ6micos de 1
de enero de 1990, a fin de adaptar su importe al
que resultaria por aplicaci6n de la escala de porcen-
tajes, a que se refiere el anterior mimero 6, a los re-
guladores que en cada caso procedan .
Las revisiones practicadas en virtud de to antes

dispuesto, asi como las realizadas en cumplimiento
de to que estableci6 el apartado siete del articulo 52
de la Ley 37/1988, en ningun caso podr5 dar lugar
a que los beneficiarios de dichas revisiones y, por
tat causa, vieran reducida la cuantia de la pensi6n
que con anterioridad venian disfrutando .
Ocho . Se ahade una tetra g) al n6mero 1 del ar-

ticulo 32 del texto refundido a la Ley de Clases Pa-
sivas del siguiente contenido :

-El personal de que se trata tenga reconocidos a
efectos de Seguridad Social de otros paises cuando
exista, a tat efecto, Convenio o Reglamento Inter-
nacional aplicable por el R6gimen de Clases Pasi-
vas, y en los terminos y condiciones que resulten de
los mencionados instrumentos internacionales y de
las normas reglamentarias que fueran aplicables al
caso .

Nueve . Se anade un tercer pSrrafo al ndmero 2
del articulo 34 del texto refundido de Ley de Cla-
ses Pasivas del siguiente contenido :

<,Sin embargo, si el declarado ausente legal fuera
perceptor de pensi6n de jubilaci6n o retiro o, el
mismo, atendiendo a su edad y al periodo de servi-
cios efectivos al Estado, tuviera derecho a ias cica-
das pensiones de jubilaci6n o retiro, sus familiares
podr6n acceder a la pensi6n que a ellos hubiera
correspondido en caso de fallecimiento del cau-
sante .

Esta pensi6n serA reconocida con carActer provi-
sional desde el dia 1 del mes siguiente al de la de-
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claraci6n de ausencia legal, a resultas de la de fa-
Ilecimiento que en su dia se produzca o, en otro
caso, de la presentaci6n del ausente o de la prueba
de su existencia . Por los pagos asi efectuados no
proceder5 formular reclamaci6n alguna al Tesoro
Ptiblico por pane del declarado ausente legal que
despu6s aparezca, sin perjuicio del derecho de este
ultimo a reclamar las diferencias entre to abonado
a sus familiares y to debido percibir por el mismo y
s61o en cuanto a las cantidades no prescritas por el
transcurso del tiempo .,,

TITULO V

De Ias operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO

Deuda Ptiblica

Articulo 48.-Deuda Ptiblica
Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-

puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1990 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1990 en mas de 1.045 .024 .198 miles de pese-
tas, incrementado en to que resulte de la aplicaci6n
de to establecido en el parrafo segundo del ar-
ticulo 10 .
Dos . Este limite ser5 efectivo al tdrmino del

ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedar5 automSticamente revisado :

a) Pore[ importe de las modificaciones netas de
crdditos presupuestarios correspond ientes a Ins ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por Ins anticipos de Tesoreria y la variaci6n
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente, y

d) Por la variaci6n neta en los derechos y las
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
de ingreso o pago .

Las cicadas revisiones incrementarAn o reducirdn
el limite senalado en el pdrrafo anterior, segdn su-
pongan un aumento o una disminuci6n, respectiva-
mente, de la necesidad de financiaci6n del Estado .

Tres . Se modifica el n6mero 4 del articulo 101
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, que queda redactado como sigue :

«EI saldo vivo, al cierre de cada ejercicio, del en-
deudamiento neto del Estado frente al Banco de Es-
pana, segdn se define en el n6mero anterior, no po-
drS exceder del importe de dicho saldo a 31 de di-
ciembre de 1989, cuyo importe integro quedar5 con-
solidado como crddito singular al Estado .»

Cuatro . Se autoriza a los Organismos y Entida-
des que figuran en el Anexo III de esta Ley a con-
certar operaciones de crddito durance 1990 por los
importes que para cada uno figuran en el anexo ci-
tado . Este limite ser5 efectivo al t&mino del ejer-
cicio .

Articulo 49.-Asuncion por el Estado de deuda del
/nstituto Nacional de Industria

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1990,
la deuda correspondiente a la emisi6n de obligacio-
nes y creditos del Instituto Nacional de Industria,
por un importe de 125.500 millones de pesetas, en
Ins t6rminos que se indican en el Anexo IV de esta
Ley, siendo por cuenta del citado Instituto el pago
de los intereses y comisiones que correspondan a di-
cha deuda y cuyo vencimiento sea anterior al I de
enero de 1991 .

La deuda del Instituto Nacional de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya carga asume el Estado conservar~ Co-
das sus caracteristicas, sin perjuicio de to dispuesto
en el n6mero 6 del articulo 104 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria .

El importe de la deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el ndmero anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto Nacional de Industria .

Articulo 50.-Informaci6n a las Cortes Generales
sobre Deuda Ptiblica

El Gobierno comunicar5 trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso y el Se-
nado el importe y caracteristicas principales de las
operaciones de Deuda P6blica realizadas .

CAPITULO II
Avales Ptiblicos y otrus garantias

Articulo 51 .-Fondo de Garantia Complementaria
en entidades de credito

Se autoriza al Instituto de la Cinematografia y de
las Artes Audiovisuales a constituir en 1990 un Fon-
do de Garantia Complementaria en entidades de
cr6-dito, por un importe de 400 millones de pesetas,
en virtud de los Convenios de Colaboraci6n a esta-
blecer entre el Instituto y las cicadas entidades, para
el establecimiento de una linea especial de crddito
para actividades de producci6n cinematogrSfica .

El Fondo de Garantia devengar5 a favor del Ins-
tituto de la Cinematografia y de las Artes Audiovi-
suales, la retribuci6n que se determine en dichos
Convenios, que se adicionara al fondo constituido .

Articulo 52.-/nformacion sobre avales

Uno . El Gobierno comunicar5 trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso y el
Senado el importe y caracteristicas principales de
Ios avales p6blicos otorgados .
Dos . El Instituto Nacional de Industria y el Ins-

tituto Nacional de Hidrocarburos comunicar6n tri-
mestralmente a la Direcci6n General del Tesoro y
Politica Financiera del Ministerio de Economia y
Hacienda el importe y las caracteristicas principa-
les de los avales que otorguen, asi como [as restan-
tes variaciones que en los mismos se produzcan .
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CAPITULO III
Relaciones del Estado con el credito oficial

Articulo 53.-Cancelaci6n de deudas reciprocas en-
Ire el Estado y el Instituto de CMdito Oftcial

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para que durante el ejercicio de 1990 cancele las
deudas del Estado con el Instituto de Credito Ofi-
cial existentes a 31 de diciembre de 1989 por com-
pensaci6n con los prdstamos que el Estado tiene
concedidos al Instituto de Cr¬dito Oficial hasta di-
cha fecha, que se declaran vencidos en la medida
necesaria para efectuar dicha compensaci6n .

CAPITULO IV

Otras operaciones financieras

Articulo 54.-Fondo de Financiaci6n de Autopistas

Durante 1990, asi como en ejercicios sucesivos,
se ingresaran en el capitulo VIII del Presupuesto
del Estado los reembolsos que realicen Ias Socieda-
des Concesionarias de Autopistas de Peaje de los
pr6stamos que hubieran recibido con cargo al Fon-
do de Financiaci6n de Autopistas, reembolsAndose
con cargo a los creditos del Presupuesto las deudas
que el Estado hubiera contraido para dotar dicho
Fondo .

Articulo 55.-Venta de oro y plata al Banco de
Espana

Se autoriza al Ministro de Economia y Hacienda
a vender al Banco de Espana, al precio vigente en
el mercado a la fecha de la operaci6n, el oro y la
plata de los que el Estado es actualmente titular .

Esta cifra se verA incrementada en el importe de
los prdstamos de dicho Fondo, autorizados por el
Consejo de Ministros y no desembolsado a 1 de ene-
ro de 1990, ademds de los desembolsos pendientes
de ejercicios anteriores .
Dos. Se autoriza a que las Ayudas otorgadas

con cargo a los prestamos al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo, para la concesi6n de creditos y otras ayu-
das en t6rminos concesionarios a otros Estados e
Instituciones poblicas extranjeras, asi como a Insti-
tuciones financieras intergubernamentales, se for-
malicen tanto directamente como asociandolos en
uno o varios convenios con Instituciones y Entida-
des fmancieras publicas o privadas, cuando a juicio
del Ministerio de Economia y Hacienda las carac-
teristicas comerciales de la operaci6n aconsejen la
firma do los citados Convenios .

Tres . El Ministerio de Economia y Hacienda,
previo informe de la Comisi6n Interministerial del
Fondo de Ayuda al Desarrollo, podra proponer al
Consejo de Ministros la asunci6n por parte del Fon-
do de Ayuda al Desarrollo de quitas o condonacio-
nes parciales de los creditos ya concedidos y que se
encuentren incluidos en acuerdos de refinanciaci6n
canto bilaterales como multilaterales firmados por
el Ministerio de Economia y Hacienda en nombre
del Estado espar3ol .

CAPITULO V

Disposiciones sustantivas

Artlculo 58.-Mercado de Valores

Uno. Los articulos 35, 38, 58, 76, 77, 100 y 102
de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de
Valores, quedan redactados en los t6rminos si-
guientes :

Articulo 56.-Cancelaei6n de deudas reciprocas en-
Ire la Administraci6n del Estado y la F6brica Nacio-
nal de Moneda y Timbre

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para acordar la compensaci6n de las cantidades
que la FSbrica Nacional de Moneda y Timbre adeu-
dara al Estado por raz6n de la participaci6n que
corresponde a dste en los beneficios de la Fabrica,
con las deudas que el Estado tuviera a 31 de diciem-
bre de 1989 con la citada Entidad por raz6n de en-
tregas de bienes o prestaciones de servicios efectua-
das por dsta a aqudl, deudas que se declaran ven-
cidas y exigibles en la medida necesaria para per-
mitir su compensaci6n .

Articulo 57.-Fondo de Ayuda al Desarrollo
Uno . El saldo vivo de los pr6stamos del Esta-

do al Fondo de Ayuda al Desarrollo podra mcre-
mentarse en el curso del ano 1990 en 55 .000 millo-
nes de pesetas que se destinardn a la concesi6n de
cr6ditos bilaterales, al pago de las obligaciones es-
panolas frente a instituciones multilaterales de de-
sarrollo, y para hater frente a las obligaciones de fi-
nanciaci6n concesional originadas en Tratados In-
ternacionales autorizados por [as Cortes Generales .

Articulo 35, parrafo segundo :
Dichas Entidades deber6n hacer p6blico, con

cardcter trimestral, un avance de sus resultados y
otras informaciones relevantes . En todo caso, con
carActer semestral, harAn publicos sus estados finan-
cieros completos, con un detalle similar al requeri-
do para sus estados anuales . El contenido de ]as in-
formaciones trimestrales y semestrales a las que se
refiere este articulo sera determinado por el Minis-
terio de Economia y Hacienda .,>

Articulo 38, pArrafo introductorio :
«No obstante, el Gobierno o, con su habilitaci6n,

el Ministro de Economia y Hacienda, con el fin de
proteger el inter6s de los inversores, de fomentar
el buen funcionamiento y transparencia de los mer-
cados o de asegurar el respeto a las normas de la
presente Ley, podrii, en relaci6n con cualesquiera
de las operaciones a que se refiere el articulo 36 .»

Articulo 58, pArrafo primero :

«PodrSn ser titulares de cuentas a nombre pro-
pio en la Central de Anotaciones, ademAs del Ban-
co de Espana, las personas y Entidades que reunan
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los requisitos que establezca el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .>)

Articulo 76, pSrrafo primero:

«Las actividades enumeradas en el articulo 71
quedan reservadas a las Sociedades y Agencias de
Valores y, con las unicas excepciones previstas en
el pdrrafo siguiente y en el primero del articulo 58,
no podrSn ser desarrolladas habitualmente por per-
sonas o Entidades distintas de aqu6llas .»

Articulo 77, se afiade un pArrafo :
vEI funcionamiento de los mercados secundarios

organizados no oficiales de valores de 5mbito na-
cional requerir5 la previa autorizaci6n del Ministro
de Economia y Hacienda, que atender5 en su otor-
gamiento, denegaci6n o condicionamiento, a los
principios establecidos en esta Ley para [as Bolsas
de Valores y el Mercado de Deuda Publica en
Anotaciones.»

Articulo 100, tetra e) :
«E1 incumplimiento por los miembros de los mer-

cados secundarios oficiales de las obligaciones, li-
mitaciones o prohibiciones que deriven de to dis-
puesto en el articulo 36 de esta Ley o de las dispo-
siciones dictadas de acuerdo con to previsto en el ar-
ticulo 38 de la misma.»

Articulo 100, tetra i) :

<,La denegaci6n injustificada, o los retrasos injus-
tificados y reiterados, en la transmisi6n y ejecuci6n
de 6rdenes de suscripci6n, compra o venta de va-
lores en un mercado oficial que reciban las perso-
nas habilitadas legalmente a ejercer tales activi-
dades.»

Articulo 102, tetra d) :
«Revocaci6n de la autorizaci6n cuando se crate

de Sociedades o Agencias de Valores, Sociedades
Gestoras de Carteras o Entidades Gestoras del
Mercado de Deuda Publica en Anotaciones .»
Dos . Se afiade a la Ley 24/1988, una Disposi-

ci6n Transitoria, que ser5 la Disposici6n Transito-
ria decimotercera, con la siguiente redacci6n :
«En canto no se produzca el desarrollo reglamen-

tario de las disposiciones de esta Ley relativas a la
representaci6n de valores mediante anotaciones en
cuanta no ser5 de aplicaci6n to previsto en la tetra
b) del pdrrafo segundo del articulo 46 de la misma.»

Articulo 59.-Reducci6n del Coeficiente de Caja

Uno. El articulo 5 .° de la Ley 26/1983, de 26 de
diciembre, de Coeficientes de Caja de los interme-
diarios financieros, quedar5 redactado como sigue :

«E1 limite mdximo de los coeficientes de raja ser5
del 7 por 100 de los saldos computables.»
Dos . La reducci6n del limite miiximo del coe-

ficiente de raja dispuesta en el apartado anterior no
afectarS al r6gimen juridico de los Certificados del

Banco de Espaha emitidos para cubrir el segundo
tramo del coeficiente de acuerdo con la Orden del
Ministerio de Economia y Hacienda de 22 de febre-
ro de 1990 .

Articulo 60.-Retirada de billetes del Banco de Es-
pana

Los pArrafos segundo y tercero del articulo 19 del
Decreto-ley 18/1962, de 7 de junio, de nacionaliza-
ci6n del Banco de Espana, quedardn redactados
como sigue :

«Transcurridos siete anos desde la conclusi6n de
dicho plazo, los billetes no presentados al canje se-
r5n abonados al Tesoro por su total importe y de-
jar5n de figurar en el pasivo del Banco ; pero si con
posterioridad se presentaran al canje, el Banco de
Espana to efectuar5 por cuenta del Tesoro .,)

TITULO VI

Normas tributarias

CAPITULO PRIMERO

Articulo 61.-Carantias de las deudas con la Ha-
cienda Publiea

Se introduce un nuevo numero en el articulo 34
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, con la siguiente redacci6n :
«4 . PodrAn aplazarse o fraccionarse las cantida-

des adeudadas a la Hacienda Publica en los casos y
por el procedimiento establecido en el Reglamento
General de Recaudaci6n . Dichas cantidades deven-
garan inter6s de demora . Asimismo, deberAn garan-
tizarse excepto en los casos siguientes:

a) Cuando sean inferiores a la cifra que, por
Orden Ministerial, fije el Ministro de Economia y
Hacienda .

b) Cuando el deudor carezca de bienes suficien-
tes para garantizar la deuda y la ejecuci6n de su pa-
trimonio afectara al mantenimiento de la capacidad
productiva y del nivel de empleo de la actividad eco-
n6mica respectiva, o bien produjera graves que-
brantos para los intereses de la Hacienda P6blica .»

Articulo 62.-Numero de identificaci6n fiscal

Se introduce un nuevo n6mero en el articulo 83
de la Ley 230/1963, General Tributaria, con la si-
guiente redacci6n :

7 . Quienes, en sus relaciones de naturaleza o
con trascendencia tributaria, no utilicen o faciliten
su mimero de identificaci6n fiscal, en la forma pre-
vista reglamentariamente, serAn sancionados con
multa de 1 .000 a 150 .000 pesetas . Esta sanci6n se
aplicar3 independientemente por cada infracci6n~
simple cometida . No obstante, cuando el sujeto in-
fractor haya incumplido de manera general este de-
ber de colaboraci6n ser5 considerado responsable
de una 6nica infracci6n simple y sancionado con
multa entre 25 .000 y 500 .000 pesetas o, si el incum-
plimiento se hubiese producido en el desarrollo de
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una actividad empresarial, profesional o artistica,
del 5 por 100 del volumen de sus operaciones en el
periodo de tiempo al que la comprobacic6n se
refiera .
Cuando una Entidad de cr6dito incumpla los de-

beres que especificamente la incumben a raiz de la
indebida identificaci6n de una cuenta u operaci6n,
de acuerdo con el apartado segundo del articulo 113
de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1988, sera san-
cionada con multa del 5 por 100 de las cantidades
indebidamente abonadas o cargadas, con un mini-
mo de 150 .000 pesetas, o si hubiera debido proce-
der a la cancelaci6n de la operaci6n o dep6sito, con
multa entre 150 .000 y 1 .000 .000 de pesetas .
La falta de presentaci6n de las declaraciones o

comunicaciones que [as Entidades de cr6dito deban
presentar, acerca de las cuentas u otras operacio-
nes cuyo titular Ito haya facilitado su m1mero de
identificaci6n fiscal, asi como la inexactitud u omi-
si6n de los datos que deban figurar en ellas, serAn
sancionadas en la forma prevista en los mimeros 4
y 5 de este articulo .»

Articufo 63.-Adjudicaci6n a la Hacienda Publica
de bienes embargados

El articulo 134 de la Ley General Tributaria que-
da redactado del siguiente modo :

,<El procedimiento de apremio podra concluir
con la adjudicaci6n a la Hacienda Publica do los bie-
nes embargados cuando no lleguen a enajenarse por
el Procedimiento regulado en el Reglamento Gene-
ral de Recaudaci6n .

El importe por el que se adjudicardn dichos bie-
nes sera el de la deuda no pagada, sin que exceda
del 75 por 100 de la valoraci6n que sirvi6 de tipo
inicial en el procedimiento de enajenaci6n .»

TITULO VII

De los Entes Territoriales

CAPITULO PRIMERO
Corporaciones Locales

Articulo 64.-Porcentaje departicipacibn de los Mu-
nieipios en los tributos del Estado
De acuerdo con to previsto en el n6mero 2 del ar-

ticulo 112 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, re-
guladora de las Haciendas Locales, el porcentaje de
participaci6n de los Municipios en los tributos del
Estado, para el quinquenio 1989-1993, se fija pro-
visionalmente en el 3,7332405 por 100 .

Articulo 65.-Participaci6n de los Municipios en los
tributos del Estado
Uno . El cr6dito presupuestario destinado a la

financiaci6n de los Municipios, correspondiente al
95 por 100 de entregas a cuenta del ano 1990, que
resulta de aplicar el porcentaje provisional de par-
ticipaci6n en los tributos del Estado para el quin-
quenio 1989-1993 a las respectivas previsiones pre-

supuestarias, es el que se incluye en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territorialeso ~<Participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1990»--Pro-
grama 9J2-A, por importe de 456.639,8 millones de
pesetas .
Dos . Liquidados los Presupuestos Generales

del Estado para 1990, se proceder5 a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1990, con-
forme a to dispuesto en los articulos 113 y 114 y
Disposici6n Adicional duoddcima de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales .
En la citada liquidaci6n definitiva, el incremento

de la participaci6n derivado del cumplimiento del
Real Decreto-ley 1/1990, de 2 de febrero, se distri-
buir5, una vez efectuado el reparto de la participa-
ci6n que resultara sin computar el gasto del citado
Real Decreto-ley, en proporci6n al resultado de
este (iltimo .
Tres . El importe provisional de la participaci6n

de los Municipios en los tributos del Estado, esta-
blecido en el apartado uno de este articulo, se dis-
tribuir5 entre los Municipios del modo siguiente :

Primero . A Madrid y Barcelona las cantidades
de 62 .654 y 39.542 millones de pesetas, respec-
tivamente .

Segundo . A los Municipios integrados en el
Area Metropolitana de Madrid, excepto el de Ma-
drid, y a los que han venido integrando, hasta su ex-
tinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de Barcelo-
na para obras y servicios comunes de caracter me-
tropolitano, las cantidades de 1 .875,8 y 4 .652 millo-
nes de pesetas, respectivamente, en concepto de do-
taci6n compensatoria de la diferencia entre la suma
total de cantidades que correspondan a los Munici-
pios integrados en aqudllas con arreglo a los crite-
rios establecidos en la letra b), 1, del apartado ter-
cero siguiente y la suma de las que corresponderian
en caso de aplicar a cada Municipio el coeficiente
correspondiente a la poblaci6n total de cada una de
aquellas Entidades.

Las dotaciones compensatorias se distribuirAn
entre los Municipios respectivos en funci6n del mi-
mero de habitantes de derecho de cada Municipio,
segun el Padr6n Municipal correspondiente a 1986,
ponderado por los siguientes coeficientes multipli-
cadores, seg6n estratos de poblaci6n :

Numero de habitantes Coeficiente

De mas de 700.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 500 .001 a 700 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
De 100 .001 a 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero . La cantidad restante de 347 .916 millo-
nes de pesetas se distribuirS entre todos los Ayun-
tamientos, excluidos Madrid y Barcelona, en la for-
ma siguiente :
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a) Cada Ayuntamiento percibir5 una cantidad
igual a la percibida en 1989, una vez deducida la
compensaci6n por d6ficit de transporte o por estar
integrados en el Area Metropolitana de Madrid o
en la extinta Corporaci6n Metropolitana de Barce-
lona, incrementada en un 11 por 100.

b) El resto se distribuira porporcionalmente a
la diferencia entre la cantidad que cada Ayunta-
miento obtendria de distribuirse la cifra de 347.916
millones de pesetas en funci6n de las variables y
porcentaje que a continuaci6n se mencionan, y la
cantidad prevista en la letra a) anterior .
Las variables y porcentajes a aplicar son los

siguientes :
1 . El 70 por 100 en funci6n del numero de ha-

bitantes de derecho de cada Municipio, segun el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio de
1986 ; ponderado por los siguientes coeficientes mul-
tiplicadores, segun estratos de poblaci6n :

Grupo Numero de habitantes Coeficiente

1 De mss de 700.000 . . . . . . . . 2,85
2 De 500.001 a 700 .000 . . . . . 1,85
3 De 100 .001 a 500 .000 . . . . . 1,50
4 De 20.001 a 100 .000 . . . . . 1,20
5 De 5.001 a 20.000 . . . . . 1,15
6 Que no exceda de 5.000 . 1,00

2 . El 25 por 100 en funci6n del esfuerzo fiscal
medio de cada Municipio en el ejercicio de 1989 .
A estos efectos se considera esfuerzo fiscal me-

dio el resultante de la aplicaci6n de la f6rmula
siguiente :

EFm = 0,8 x RcO + 0,2 x Tm x Bum x Pm
Rpm Tmn x Bum Pn

RcO : Recaudaci6n Ifquida obtenida pot la Contri-
buci6n Territorial Rdstica, Pecuaria y la Contribu-
ci6n Territorial Urbana, [as Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Actividades
Profesionales y de Artistas, Impuesto sobre Circula-
ci6n de Vehiculos e Impuesto sobre Incremento del
Valor de los Terrenos .
Rpm : Recaudaci6n que se habria obtenido de ha-

berse aplicado los tipos, tarifas, indices o m6dulos
m5ximos legalmente autorizados .
Tm : Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Fisicas para la Entidad correspondiente .
Tmn : Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de

[as Personas Fisicas en los Territorios de R6gimen
Com6n .
Bum : Base imponible media pot habitante de la

Contribuci6n Territorial Urbana de la Entidad
correspondiente .

Bun : Base imponible media pot habitante de la
Constibuci6n Territorial Urbana en los Municipios de
los Territorios de R6gimen Comun .
Pm : Poblaci6n de derecho del Municipio .
Pn : Poblaci6n de derecho del Estado .
3 . El 5 pot 100 restante, en funci6n del mimero

de unidades escolares de Educaci6n General Bdsica,

Preescolar y Especial existentes en Centros Publicos
en que los inmuebles pertenezcan a los Ayuntamien-
tos, o en atenci6n a to&gastos de conservaci6n y man-
tenimiento que deben correr a cargo de los Ayunta-
mientos . A tal fin se tomardn en consideraci6n [as
unidades escolares en funcionamiento al final del afio
1989 .

Cuatro . La participac16n de los Municipios del
Pals Vasco en los tributos del Estado no concertados
se regiO por to dispuesto en el articulo 46 de la Ley
12/1981, de 13 de mayo, del Concierto Econ6mico .

Cinco . Los Municipios de las Islas Canarias par-
ticipar5n en los tributos del Estado de conformidad
con to establecido en el articulo 28 de la Ley 30/1972,
de 22 de julio, sobre Rdgimen Fiscal de Canarias .
A tal efecto, el porcemaje de participaci6n en el

capitulo 11 de los tributos del Estado no susceptibles
de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas para 1990
no sera inferior al 31 por 100.

Seis . La participaci6n de los Municipios de Na-
varra se fijar5 en el marco del Convenio Econ6mico.

Articulo 66.-Porcentaje de participaci6n de las Pro-
vincias, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales no
insulares, e Islas en los tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el m1mero 2 del ar-
ticulo 112 de la Ley 39/1988, el porcentaje de parti-
cipaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales no insulares c Islas en los tributos del
Estado para el quinquenio 1989-1993, se fija provi-
sionalmente en el 2,4141047 por 100.

Arriculo 67.-Participaci6n de las Provincias, Comu-
nidades Aul6nomas Uniprovinciales no insulares e Is-
las, en los tributos del Estado

Uno . El cr6dito presupuestario destinado a la fi-
nanciaci6n de [as Provincias, Comunidades Aut6no-
mas Uniprovinciales no insulates e Islas, correspon-
diente al 95 pot 100 de entregas a cuenta del ario
1990, que resulta de aplicar el porcentaje provisional
de participaci6n en los tributos del Estado para el
quinquenio 1989-1993 a las respectivas previsiones
presupuestarias, es el que se incluye en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con ]as Hacien-
das Territoriales», «Participaci6n de ]as Provincias,
Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales no insula-
res e Islas, en los tributos del Estado para 1990» Pro-
grama 912-A, pot importe de 295 .286,6 millones de
pesetas, de los que 25 .310,3 millones de pesetas
corresponden a la participac16n ordinaria y 269 .976,3
millones de pesetas a la participaci6n pot compensa-
ci6n extraordinaria pot la supresi6n del canon sobre
producci6n de energia eldctrica y de los recargos pro-
vinciales en el Impuesto sobre el TrAfico de [as Em-
presas e Impuestos Especiales de Fabricaci6n, como
consecuencia de la implantaci6n del Impuesto sobre
el Valor Ahadido .
Dos . Uquidados los Presupuestos Generates del

Estado para 1990, se proceder3 a efectuar la liquida-
ci6n definitiva pot la participaci6n de las Provincias,
Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales no insula-
res e Islas, en los tributos del Estado para 1990, con-
forme a to dispuesto en e1 articulo 135 y Disposici6n
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Adicional unddcima de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales .
En la cicada liquidaci6n definitiva, el incremento

de la participaci6n derivado del cumplimiento del
Real Decreto-ley 1/1990, de 2 de febrero, se distri-
buird, una vez efectuado el reparto de la participa-
ci6n que resultar5 sin computar el gasto del citado
Real Decreto-ley, en proporci6n al resultado de este
ultimo .

Tres . El importe provisional de la participaci6n
de las Provincias, Comunidades Aut6nomas Unipro-
vinciales no insulares e Islas, en los tributos del Es-
tado, establecido en el apartado uno de este articu-
lo, se distribuira del modo siguiente :

a) La cantidad de 56.337,2 millones de pesetas
se destinar5 a constituir un fondo de aportaci6n a la
asistencia sanitaria comun para el mantenimiento de
los Centros Sanitarios de carActer no psiquiatrico de
las Diputaciones, Consejos Insulates y Cabildos .
Cuando su gesti6n, en los t6tminos previstos en la

Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, se
transfiera al Instituto National de la Salud o a las
correspondientes Comunidades Aut6nomas, se pro-
cedera en la misma medida a transferir el citado
fondo .

La cantidad mencionada en esta letra se repartira
proporcionalmente a las aportaciones efectuadas a di-
cho fin pot las cicadas Entidades en el ejercicio de
1988, debidamente auditadas.

b) La cantidad de 238 .949,4 millones de pesetas,
dedicada a la atenci6n de las demas competencias de
las Diputaciones, Consejos Insulates y Cabildos, se
distribuira en la forma siguiente :

Primero. Cada Entidad pcrcibira una cantidad
igual a la percibida en 1989, una vez deducida de ella
la aportaci6n sanitaria comun, incrementada en un 8
pot 100, sin que en ningun caso el importe total per-
cibido pot cads Diputaci6n de Tenitorio Comun y
Comunidad Aut6noma Uniprovincial no Insular,
pueda set inferior a 2.000 millones de pesetas .

Segundo . El resto se distribuira proporcional-
mente a la diferencia entre la cantidad que cada En-
tidad obtendrfa de distribuirse la cifra recogida en el
primer parrafo de esta letra b) en funci6n de las va-
riables y porcentajes que a continuaci6n se mencio-
nan y la cantidad prevista en el punto anterior .

Las variables y porcentajes a aplicar son los si-
guientes :

a) El 70 pot 100, en funci6n de la poblaci6n pro-
vincial de derecho, segin el ultimo censo vigente .

b) El 12,5 pot 100, en funci6n -de la superficie
provincial .

c) El 10 pot 100, en funci6n de la poblacio-n pro-
vincial de derecho de los Municipios de menos de
20.000 habitantes .

d) El 5 pot 100, en funci6n de la inversa de la
Jrelaci6n entre el valor anadido bruto provincial y la
poblaci6n de derecho, utilizdndose para aqu6l las ci-
fras del 61timo afio conocido .

e) El 2,5 pot 100, en funci6n de la potencia ins-
talada para la producci6n de energia electrica .

Tercero . Ninguna Diputaci6n, Comunidad Au-
t6noma Uniprovincial no insular, Cabildo o Consejo

Insular podri3 percibir una financiaci6n para 1990 su-
perior a un 18 por 100 a la recibida en 1989 .

Cuatro . La participaci6n de los Territorios His-
t6ricos del Pais Vasco y Navarra se calculard tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mico,
en el caso de Navarra, y en el Concierto Econ6mico
con el Pais Vasco, y afectara exclusivamente a la par-
ticipaci6n ordinaria a que se refiere el apartado uno
de este articulo .

Cinco . Las Islas en el caso de Canarias y las ciu-
dades de Ceuta y Melilla participaran en la propor-
ci6n en que to hicieron en el ano de 1989 .

Seis . Para el ejercicio de 1990 y con destino a
complementar la aportaci6n a la asistencia sanitaria
prestada en concurrencia con la Seguridad Social, se
concede una subvenci6n de 1.000 millones de pese-
tas a los Cabildos Insulares canarios . El reparto de
la subvenci6n se efectuar5 de forma proportional a
las mencionadas aportaciones de cada Cabildo, debi-
damente auditadas en el ano 1988 .

La subvenci6n sera percibida pot el 6rgano publi-
co responsable del equilibrio financiero en la presta-
ci6n del servicio .

Articulo 68.-Entrega a cuenta y liquidaci6n defini-
tiva de las participaciones a favor de las Corpora-
ciones Locales

Uno . Las entregas a cuenta de las participacio-
nes provisionales en los tributos del Estado para el
ejercicio de 1990 a que se refieren los articulos an-
tenores serAn abonadas a los Ayuntamientos me-
diante entregas trimestrales equivalentes a la cuar-
ta parte del respectivo cr6dito y en proporci6n a las
cuotas asignadas a cada uno de ellos en la liquida-
ci6n definitiva de su participaci6n en los tributos
del Estado en el ano 1989 .

No obstante, en las entregas a cuenta a realizar
en el primer trimestre del afio, se atribuiris a cada
Ayuntamiento una cantidad proportional a la que
le haya correspondido comp entrega a cuenta en el
cuarto trimestre de 1989 .

Dos . Las entregas a cuenta de las participacio-
nes provisionales en los tributos del Estado para el
ejercicio de 1990, seran abonadas a las Diputacio-
nes Provinciales, Comunidades Aut6nomas Uni-
provinciales no insulares, Cabildos y Consejos In-
sulares mediante entregas mensuales pot dozavas
partes del respectivo cr6dito y en proporci6n a las
cuotas asignadas a cada uno de ellos en la liquida-
cion definitiva de su participaci6n en tributos del
Estado en el afio 1989, deducidas las compensacio-
nes pot deficit sanitario del ano 1987 y anteriores .

No obstante, en [as entregas a cuenta del primer
trimestre de 1990, se abonar5 a cada una de estas
61timas Entidades un importe igual al percibido en
el cuarto trimestre de 1989, igualmente deducidas
las compensaciones pot d6ficit sanitario correspon-
dientes al ano 1987 y anteriores .

Articulo 69.-Subvenciones a las Entidades Locales
par servicios de transporte colectivo urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en la Dispo-
sici6n Adicional decimoquinta de la Ley regulado-
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ra de las Haciendas Locales, se fija inicialmente en
5.000 millones de pesetas el crbdito destinado a sub-
vencionar el servicio de transporte colectivo urba-
no prestado por Corporaciones Locales de mss de
50.000 habitantes no incluidas en el Area Metropo-
litana de Madrid o en la extinguida Cotporaci6n
Metropolitana de Barcelona, cualquiera que sea su
modalidad y forma de gesti6n. Dicho crk-dito se dis-
tribuir5 en funci6n del mimero de usuarios del mis-
mo, medido en tA-rminos de viajeros por kil6metro,
dentro de su ambito territorial, o de los objetivos
que se acuerden para la coordinaci6n de los distin-
tos modos de transporte .

Las subvenciones estarAn condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio y para aquellos
Ayuntamientos a los que sea de aplicaci6n to esta-
blecido en los apartados cuatro y seis del articu-
lo 65, la subvenci6n que les corresponds se corre-
gir5 en la misma proporci6n aplicable a su partici-
paci6n en tributos del Estado .

Articulo 70.-Compensaci6n de los beneficiosjuca-
les concedidos a las personas fisicas o juridicas en
los tributos locales, como consecuencia de inunda-
ciones y otras catdstrofes

Para dar cumplimiento a to previsto en el articu-
lo 9.° de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-
les, se dota en la Secci6n 32 .' del vigente Presupues-
to de Gastos del Estado un cr6dito con la finalidad
de atender inicialmente a las obligaciones impues-
tas en el articulo 4.° del Real Decreto-ley 6/1989,
de 1 de diciembre, por el que se adoptan medidas
urgentes para reparar los danos causados por las re-
cientes Iluvias torrenciales en la Comunidad Aut6-
noma de Andalucia .

El mencionado crddito tendr5 la consideraci6n de
ampliable de acuerdo con to previsto en el articu-
lo 68 del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, en funci6n del cumplimiento de las men-
cionadas obligaciones o de otras nuevas de similar
naturaleza, que se pueden gencrar a to largo del
ejercicio econ6mico en virtud de norma con rango
formal de Ley .

Articulo 71.-Otras subvenciones a las Entidades
Locales

Con cargo a los cr6ditos de la Secci6n 32 .', Pro-
grama 912C, se har6n efectivas las siguientes ayu-
das y compensaciones :

a) 1 .624 .600 .000 pesetas, por una sola vez, a fa-
vor del Ayuntamiento de Valencia, como conse-
cuencia de la supresi6n de los recargos especiales
destinados a la financiaci6n del Plan Sur durante el
periodo de su vigencia .

b) 1.228 .500 .000 pesetas, en concepto de regu-
larizaci6n de la liquidaci6n definitiva de las partici-
paciones municipales en el Fondo National de Coo-
peraci6n Municipal del ano 1988, para adecuar el
sistema de financiaci6n de los Ayuntamientos al
previsto para las Comunidades Aut6nomas consti-
tuidas al amparo del articulo 143 de la Constituci6n .

c) Una cantidad equivalente al importe neto de
las cuotas dejadas de percibir el aiio 1989 por el su-

primido Impuesto Municipal sobre Circulaci6n de
Vehfculos, en aplicaci6n de Ins beneficios fiscales
establecidos en el extinguido Convenio de Coope-
raci6n para la Defensa con los Estados Unidos, a
favor de los municipios directamente afectados .

d) Una cantidad equivalente al importe neto de
las cuotas del actual Impuesto de Vehiculos de
Tracci6n MecAnica objeto de condonaci6n en el ano
1990, como consecuencia de la aplicaci6n de los be-
neficios fiscales establecidos en el vigente Convenio
de Cooperaci6n para la Defensa con los Estados
Unidos, de fecha 1 de diciembre de 1988, a favor
de los municipios afectados .

e) Una cantidad equivalence a la recaudaci6n li-
quida obtenida en el ano 1989 en los distintos mu-
nicipios afectados por la supresi6n de la imposici6n
fiscal de la Contribuci6n Territorial Rustica y Pe-
cuaria que Brava la actividad de la Ganaderia Inde-
pendiente y simultAneo aplazamiento hasta el 1 de
enero de 1991 del Impuesto sobre Actividades
Econ6micas .

f) 9 .171 .400.000 pesetas, a favor igualmente de
los Cabildos Insulares canarios, con el fin de dar
aplicaci6n al Acuerdo sobre financiaci6n comple-
mentaria transitoria, suscrito con fecha 11 de abril
de 1989, que se distribuir5 entre las Islas aplicando
los criterios recogidos en la Ley 42/1988, de 19 de
diciembre, para proceder a realizar entregas trimes-
trales por cuartas panes .

g) Una cantidad equivalence a los anticipos rea-
lizados a los Ayuntamientos que optaron por la im-
plantaci6n de un recargo sobre el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, de acuerdo con to
previsto en los articulos 8 .1 y 9 .1 de la Ley 24/1983,
de 21 de diciembre, de medidas urgentes de sanea-
miento y regulaci6n de [as Haciendas Locales, de-
clarados inconstitucionales por Sentencia del Tribu-
nal Constitucional de fecha 19 de diciembre de 1985
y que durance el periodo de su exacci6n material
fueron gestionados por la Hacienda estatal, con el
fin de proceder a su regularizaci6n .

Articulo 72.-Pr&tamos a favor de las Corporacio-
nes Locales por la supresi6n de los recursos tributa-
rios definidos en la Ley 24/1983, de 21 de diciembre.

Para dar aplicaci6n a to dispuesto en el Real De-
creto-ley 1/1987, de 10 de abril, sobre devoluciones
de cantidades ingresadas en exceso por [as Contri-
buciones Territoriales Rustics y Pecuaria y Urba-
na, se autoriza una dotaci6n especifica de crddito
en la Secci6n 32 .' del Presupuesto de Gastos del Es-
tado destinada a la concesi6n de prdstamos a favor
de ]as Corporaciones Locales, como consecuencia
de las devoluciones que se practiquen por el proce-
dimiento ordinario previsto en dicha norma .

Articulo 73.-Asuncidn por los Ayuntamientos dela
recaudaci6n de los tributos que se especifican

Uno . Los Ayuntamientos podr6n optar por
asumir la recaudaci6n voluntaria y ejecutiva de las
Licencias Fiscales de Actividades Comerciales e In-
dustriales y de Actividades Profesionales y de Ar-
tistas, cuya gesti6n est5 a cargo del Estado, a ex-
cepci6n de las liquidaciones de ingreso directo,
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siempre que asi to acuerden los 6rganos competen-
tes de los Ayuntamientos . Dicho acuerdo debera
ser comunicado a la correspondiente Delegaci6n de
Hacienda en el plazo de un mes a contar desde la
publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» de la
presente Ley . La recaudaci6n podra ejercerse di-
rectamente o mediante convenio con [as Diputacio-
nes Provinciales, Cabildos Insulares, Consejos In-
sulares o Comunidades Aut6nomas Uniprovincia-
les .
Dos. En todo caso,las Diputaciones Provincia-

les, Cabildos Insulares, Consejos Insulates o Comu-
nidades Aut6nomas Uniprovinciales podrAn asumir
la recaudaci6n voluntaria y ejecutiva de los citados
tributos de todos los Ayuntamientos de su demar-
caci6n que no hayan ejercitado la opci6n prevista
en el apartado anterior, siempre que asi se acuerde
pot los 6rganos competentes de las indicadas Enti-
dades, las cuales to comunicarAn a la respectiva De-
legaci6n de Hacienda en el plazo de un mes a con-
tar desde la publicaci6n en el (<Boletin Oficial del
Estado» de la presence Ley.

Tres . Cuando pot circunstancias relativas al Pa-
dr6n, no se pueda liquidar el Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles antes del 1 de agosto de 1990, los
Ayuntamientos podran percibir del Tesoro Publico
anticipos a cuenta del mencionado impuesto, a fin
de salvaguardar sus necesidades minimas de Teso-
reria, previa resoluci6n de la Direcci6n General de
Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales .

Para la concesi6n de los anticipos a que se hace
referencia se tendran en cuenta los siguientes con-
dicionamientos :

a) No podrAn exceder del 75 pot 100 del impor-
te de la recaudaci6n previsible pot el impuesto .

b) El importe anual a anticipar mediante esta
f6rmula a cada Corporaci6n no excedera del doble
de la ultima anualidad percibida pot la misma en
concepto de participaci6n en los tributos del Es-
tado .

c) En ningun caso podrAn set objeto de acumu-
laci6n en mss de dos periodos impositivos su-
cesivos .

d) PodrAn set perceptores de la parte que
corresponda del anticipo concedido las Diputacio-
nes Provinciales, Consejos Insulares y Comunida-
des Aut6nomas Uniprovinciales, que, a su vez, ha-
yan realizado anticipos a los Ayuntamientos de re-
ferencia en la forma prevista en el articulo 130 .2 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, hasta el importe de to efec-
tivamente antipado y con el fin de poder cancelar
en todo o en pane las correspondientes operacio-
nes de Tesoreria .
Una vez dictada la correspondiente resoluci6n,

los anticipos se libraran en cuanto a las cantidades
asignables a las Diputaciones Provinciales, Cabildos
y Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales, en una Bola entrega equivalente a
las cantidades realmente anticipadas a los respecti-
vos Ayuntamientos el resto, si to hubiere, se libra-
ra a estos ultimos pot cuartas partes mensuales a
partir del dia primero de septiembre de cada ano y
se suspenderAn las correlativas entregas en el mes

siguiente a aquel en que se subsanen las deficien-
cias senaladas en el parrafo primero de este mismo
apartado .
El reintegro de los anticipos a que se refiere el

presente apartado se imputard en su totalidad a los
respectivos Ayuntamientos y se realizara mediante
retenci6n de los fondos librados a su favor por el Es-
tado, sin fraccionamiento alguno y una vez que los
padrones sean objeto de entrega a la respectiva
Corporaci6n .
No obstante, en casos excepcionales en los que

este sistema de reintegro produzca una quiebra
efectiva en las finanzas de las Corporaciones Loca-
les afectadas, que aparezca debidamente justifica-
da, se podra acordar mediante resoluci6n motivada
en la Direcci6n General de Coordinaci6n con [as
Haciendas Territoriales que los mencionados rein-
tegros se realicen durance un plazo que como m3xi-
mo comprendera tres anualidades, mediante la re-
tenci6n de las cuotas trimestrales iguales, que re-
sulten, con cargo a la participaci6n en los ingresos
del Estado, en los ejercicios subsiguientes a aquel
en que se hayan concluido los correspondientes
anticipos .

Cuatro . Por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda se dictarSn las normas que Sean precisas para
la aplicaci6n de cuanto se establece en el presence
articulo .

Articulo 74.-Informaci6n a suministrar pot las
Corporaciones Locales

Con el fin de proceder tanto a la liquidaci6n de-
finitiva de las participaciones de los Ayuntamientos
en los tributos del Estado, como a distribuir el cr8-
dito destinado a subvencionar la prestaci6n de los
servicios de transporte colectivo urbano, las respec-
tivas Corporaciones Locales deberan facilitar los si-
guientes antecedentes :

a) Antes del 30 de septiembre de 1990, una cer-
tificaci6n comprensiva de la recaudaci6n liquida ob-
tenida en 1989 pot la Contribuci6n Territorial Rus-
tica y Pecuaria y la Contribuci6n Territorial Urba-
na, la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e
Industriales y la de Actividades Profesionales y de
Artistas, Impuesto sobre Circulaci6n de Vehiculos
e Impuesto sobre el Incremento del Valor de los
Terrenos .

b) Con referencia a la misma fecha cicada an-
teriormente, una certificaci6n comprensiva de las
bases imponibles deducidas de los Padrones del ano
1989 correspondicntes a ]as Contribuciones Terri-
toriales y de los tipos exigibles en el Municipio en
los impuestos que se citan en el pArrafo precedence .

c) Antes del 30 de septiembre de 1990, los da-
tos que se le requieran pot los servicios competen-
tes del Ministerio de Economia y Hacienda en re-
laci6n con la distribuci6n de las ayudas destinadas
a financiar el servicio de transporte colectivo urba-
no de viajeros a que se hate referencia en el
articulo 69 .

Para la determinaci6n de las bases imponibles y
cuotas anteriores, se tendr5 en cuenta en todo caso,
como cifra efectiva a considerar, la que correspon-
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da a beneficios fiscales, concedidos por el Estado,
que hayan de ser objeto de compensaci6n en la for-
ma prevista en el articulo 9.° de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales.
En el caso de que la gesti6n recaudatoria se rea-

lice por el Estado o las Diputaciones Provinciales,
las correspond ientes certificaciones seran expedi-
das, en su caso, por las Delegaciones de Hacienda
o los Servicios Recaudatorios de dichas Diputacio-
nes a requerimiento de la respectiva Corporaci6n .
A los Ayuntamientos que no cumplieran con el

envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo, no se les reconocerS el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financiar el servicio de
transporte publico colectivo de viajeros por enten-
der que desisten de la misma, y en relaci6n con la
determinaci6n del esfuerzo fiscal medio aplicable al
Municipio correspond iente, se tomard en cuenta el
60 por 100 del que corresponda a la Corporaci6n
con menor esfuerzo fiscal dentro del tramo de po-
blaci6n en que se encuadre el Ente, a efectos de
practicar la liquidaci6n definitiva de su participa-
ci6n en los tributos del Estado para 1990 .

CAPITULO 11

Comunidades Autdnomas

Articulo 75.-Porcentaje de participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
durante el quinquenio 1987-1991, aplicables a partir
de 1 de enero de 1990

Conforme a to previsto en los pArrafos a) y b) del
numero 3 del articulo 13 de la Ley OrgAnica 811980,
de 22 de septiembre, de Financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas, y en el apartado 3.3 del
Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal y Financie-
ra, de 7 de noviembre de 1986, por el que se aprue-
ba el m6todo para la aplicaci6n del sistema de fi-
nanciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el
periodo 1987-1991, en los que se regulan los supues-
tos de revisi6n del porcentaje de participaci6n y el
procedimiento para efectuarla, los porcentajes de
participaci6n definitivos del quinquenio 1987-1991,
aplicables a partir de 1 de enero de 1990, son los
siguientes :
Cataluna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1882927
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9773339
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0404132
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0284974
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0352175
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7552069
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2348372
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1639201
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4808191
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3219465

Articulo 76.-Participaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas en los ingresos del Estado

Uno . Los crdditos presupuestarios destinados a
la financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas,
correspondientes al 95 por 100 de «entregas a cuen-
ta» de los que resultan de aplicar los porcentajes de-

finitivos de participaci6n en los ingresos del Estado
para el quinquenio 1987-1991 a las respectivas pre-
visiones presupuestarias, son para cada Comunidad
Aut6noma los que se incluyen en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con ]as Ha-
ciendas Territoriales» (Participaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1990), -Programa 911-B.
Dos . Los creditos mencionados en el apartado

anterior se harAn efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales .

Tres . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1990, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva en los ingresos del Estado para
1990 de cads Comunidad Aut6noma, con arreglo a
las siguientes normas :

1 .° Se determinaran los indices de incremento
que hayan experimentado los siguientes parametros
entre los ejercicios de 1986 y 1990 :

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea), mAs la recaudaci6n liquida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo.

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el «M¬todo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de [as Comu-
nidades Aut6nomas en e1 periodo 1987-1991», apro-
bado por el Consejo de Politica Fiscal y Financiera
el 7 de noviembre de 1986 .
A estos efectos se utilizan las cifras que en la li-

quidaci6n de los Presupuestos Generales del Esta-
do de 1986 y 1990 figuren en concepto de «obliga-
ciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en t6rminos
nominales segdn los datos proporcionados por el
Instituto Nacional de Estadistica .

2.° Se calculara la financiaci6n definitiva que
corresponde a cada Comunidad Aut6noma en el
ejercicio 1990 (Fdtyyo), por aplicaci6n de la siguien-
te f6rmula:

F° t990 = PPlio 0 ITAE1986 9 IEP
Donde:

PPPO = Porcentaje definitivo de participaci6n de
cada ComunidadAut6noma fijado para el quinque-
nio 1987-1991 .

Valor en 1986 del parAmetro definido en la
ITAE~986 = letra a) de la norma 1 .' precedents, se-
gun el resupuesto liquidado .

IEP = Indice de evoluci6n (o incremento) que
prevalece entre los tres definidos en la norma 1 .°
precedence, por aplicaci6n de ]as reglas o criterion
de evoluci6n aprobados por el Consejo de Politica
Fiscal y Financiera en 7 de noviembre de 1986.

3 .° Se practicard la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
los Ingresos del Estado para 1990, por diferencia
entre la financiaci6n definitiva que results para cada
Comunidad, segtin la norma 2 .' precedence y las en-
tregas a cuenta hechas efectivas durante 1990 a las
que se refiere el apartado don anterior .
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Cuatro . El importe del saldo acreedor a favor
de cada Comunidad que arroje la liquidaci6n defi-
nitiva se harA efectivo dentro de los quince digs si-
guientes a la practica de la misma por la Adminis-
traci6n del Estadb, con cargo a los crdditos que a
estos efectos se habilitarAn en la Secci6n 32 de Ins
Presupuestos Generales del Estado para 1991, por
igual importe al de ]as obligaciones que deban re-
conocerse como consecuencia de las citadas liqui-
daciones definitivas .
Cinco. Si de las liquidaciones definitivas men-

cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
para alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor le
ser5 compensado en la primera entrega a cuenta
que se efectue a aquella por su «Participaci6n en
los ingresos del Estado para 1991» y, si no fuere bas-
tante, en las siguientes entregas hasta su total
cancelaci6n .

Seis . Ademas de la participaci6n regulada en el
presente articulo, las Comunidades Aut6nomas uni-
provinciales participaran en los ingresos del Estado
en los mismos terminos que las Diputaciones Pro-
vinciales, segun to previsto en el articulo 67 de la
presente Ley .

Articulo 77.-Liquidaci6n definitiva de la participa-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas en los Ingre-
sos del Estado para 1989

Conforme a to dispuesto en el n6mero 4 del ar-
ticulo 113 de la Ley 37/1988, se habilita un cr¬dito
en la Secci6n 32, Programa 911-B, Servicio 18
-Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendasTerritoriales-«Liquidaci6n definitiva de la
PIE de 1989», pot importe de 46.896 millones de
pesetas, equivalente al 5 pot 100 de los crdditos del
citado Programa en el ejercicio de 1989 mss la can-
tidad correspondiente a un crecimiento del 1,2 pot
100 del indice del gasto equivalente real sobre el ini-
cialmente previsto .

Este cr6dito podr5 set transferido a los distintos
Servicios de la misma Secci6n, para su puesta a dis-
posici6n de ]as correspondientes Comunidades Au-
t6nomas .

Articulo 78.-Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas correspondientes al coste de nuevos servicios
traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1990 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, Ins creditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situaran en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A, «Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas pot coste de Ins servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de Ins correspondientes a los credi-
tos a que se refiere el articulo anterior, que seran
determinados en su momento pot la Direcci6n Ge-
neral de Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprue-

ben las nuevas transferencias de servicios cumpli-
r5n los siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiaci6n en pesetas, del ejercicio de
1990, por cadsconcepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponda desde la
fecha fijada en la letra a) precedente hasta 31 de
diciembre de 1990 . La cuantia total de esta finan-
ciaci6n coincidira con el importe del correspondien-
te expedience de modificaci6n presupuestaria .

c) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1986, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, cuyo importe debe ser objeto de conso-
lidaci6n para futuros ejercicios econ6micos .

Articulo 79.-Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial y compensaci6n transitoria

Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se regira, mientras no sea aprobada su nueva
Ley reguladora, por el contenido del acuerdo del
Consejo de Politica Fiscal y Financiera de fecha 21
de febrero de 1990, y por to dispuesto en la Ley
7/1984, de 31 de matzo, reguladora del citado Fon-
do en todo aquello que no resulte modificado pot
el mencionado acuerdo.
Dos. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-

rial, dotad6 pot importe de 120 .044,2 millones de
pesetas para el ejercicio de 1990, a trav6s de Ins crd-
ditos que figuran en la Secci6n 33, se destinara a fi-
nanciar los proyectos que se encuentran en dicho
anexo .
Asimismo, se dota en la Secci6n 33 una compen-

saci6n transitoria pot importe de 119 .758,1 millo-
nes de pesetas .
La distribuci6n pot Comunidades Aut6nomas de

las mencionadas dotaciones se recoge en el acuer-
do citado en el apartado uno anterior .

Tres . Si durante el ejercicio de 1990 se transfie-
ren servicios a las Comunidades Aut6nomas que Ile-
ven aparejada asunci6n pot las mismas de compe-
tencias de ejecuci6n de proyectos de inversi6n que
inicialmente figurasen como proyectos a ejecutar
pot los Departamentos ministeriales, el Ministerio
de Economia y Hacienda procedera a transferir Ins
cr6ditos que no hayan sido comprometidos a la
compensaci6n transitoria de la Comunidad Aut6-
noma que corresponda .
Cuatro . Los remanentes de cr6dito del Fondo

de Compensaci6n Interterritorial de ejercicios an-
teriores se incorporardn al Presupuesto de 1990 a
disposici6n de la misma Administraci6n a la quc
correspondia la ejecuci6n de los proyectos en 31 de
diciembre de 1989 .
Cinco . Los pagos que se hayan efectuado du-

rante el periodo de pr6rroga de los Presupuestos
Generales del Estado para 1989, con cargo a Ins cr6-
ditos del Fondo de Compensaci6n interterritorial
previstos en dichos Presupuestos, a favor de las Co-
munidades Aut6nomas que participan en el Fondo
de Compensaci6n Interterritorial de acuerdo con el
presence articulo, se considerarAn a cuenta de los
cr6ditos previstos en el parrafo primero del aparta-
do dos, a cuyo efecto se expedirAn Ins oportunos do-
cumentos contables .
Los pagos que se hayan efectuado durante el pe-

riodo de pr6rroga de los Presupuestos Generales
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del Estado para 1989, con cargo a los cr6ditos del
Fondo de Compensaci6n Interterritorial previstos
en dichos Presupuestos, a favor de las Comunida-
des Aut6nomas que no participan del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de acuerdo con el
presence articulo, se considerar6n a cuenta de los
crdditos previstos en el pArrafo segundo del aparta-
do dos .

Seis . Los cr6ditos de la compensaci6n transito-
ria se harAn efectivos a las Comunidades Aut6no-
mas por dozavas panes mensuales.

TITULO VIII

Disposiciones sobre la Organizaci6n y los sistemas
de gesti6n econ6mico-financiers del Sector Publico

CAPITULO PRIMERO
Disposiciones generales

Articulo 80.-Reordenaci6n de Organismos Aut6-
nomosy Entidades Publicas

Ai objeto de contribuir a la racionalizaci6n y re-
ducci6n del gasto publico, se autoriza al Gobiemo
durante 1990 para que, mediante Real Decreto, a
propuesta conjunta de los Ministerios para las Ad-
ministraciones Ptiblicas y de Economia y Hacienda,
y a iniciativa del Departamento interesado, proce-
da a:

a) Suprimir Organismos Aut6nomos y Entida-
des Publicas creadas por Ley si sus fines se hen cum-
plido o si, permaneciendo sus fines, 6stos pueden
ser atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades Publicas creados
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieran asignados y los ingresos que tuvieran adscri-
tos, como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados .

CAPITULO II

Modificaciones Orgdnicas

Articulo 81 .-Reorganizaci6n de la Administraci6n
Turistica Espanola

Uno . 1 . El Instituto de Promoci6n del Turis-
mo en Espana (TURESPANA), creado por el ar-
ticulo 87.4 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1985, y
cuya denominaci6n actual se estableci6 por el ar-
ticulo 5 .° del Real Decreto 124/1988, de 12 de fe-
brero, por el que se reorganiz6 la Secretaria Gene-
ral de Turismo y el Instituto Nacional de Promo-
ci6n del Turismo, pasar3 a denominarse en to su-
cesivo Instituto de Turismo de Espana (TURESPA-
NA), manteniendo su carActer de Organismo Au-
t6nomo, comprendido en el articulo 4 .1 .b) del tex-
to refundido de la Ley General Presupuestaria, con-
tinuando adscrito al Ministerio de Transportes, Tu-
rismo y Comunicaciones .

El Instituto de Turismo de Espana asume, bajo
la superior direcci6n del Ministro, codas las compe-
tencias de la Administraci6n General del Estado en
materia turistica y, por consiguiente, sustituye la ac-
tual organizaci6n administrativa centralizada, que
quedar5 suprimida de acuerdo con to que determi-
nen ]as normas reglamentarias de este articulo .
2. El Instituto de Turismo de Espana tendril

por finalidad la ejecuci6n y desarrollo de la politics
turistica del Gobierno con todas las competencies
necesarias para la superior direcci6n y supervisi6n
de los servicios turfsticos de la Administraci6n Ge-
neral del Estado ; el ejercicio de relaciones en ma-
teria turistica, con otras Administraciones p6blicas
espanolas y con otros Organismos publicos, espa-
noles o extranjeros, en coordinaci6n con el Minis-
terio de Asuntos Exteriores ; la ejecuci6n, coordi-
naci6n e impulso de acciones para la promoci6n ex-
terior del turismo dentro de su 5mbito competen-
cial ; la gesti6n y la explotaci6n de establecimientos
turisticos, y el ejercicio de las competencies reco-
nocidas en materia de ensenanzas turisticas especia-
lizadas y, en general, cualquier otra misi6n que le-
gal o reglamentariamente le sea atribuida en el 5m-
bito turistico .
3 . El Organo rector del Instituto ser5 el Presi-

dente, cuyo rango y designaci6n se determinarAn
por Real Decreto, a propuesta del Ministro de
Transportes, Turismo y Comunicaciones . Podra
constituirse un Consejo Asesor, con la composici6n
y funciones que reglamentariamen te se determinen,
en el que participarAn las Comunidades Aut6nomas
y los sectores interesados .
4. Corresponder6n al Ministerio de Transpor-

tes, Turismo y Comunicaciones, ademAs de [as fun-
ciones legalmente atribuidas, la aprobaci6n del plan
anual de objetivos del Instituto de Turismo de Es-
pana, su seguimiento y, sin perjuicio de otras com-
petencias, el control de eficacia, de acuerdo con la
normativa vigente .

5. El Instituto de Turismo de Espana podr5
promover la constituci6n de sociedades, cuyos fines
coincidan con los que le son propios, correspon-
diendo la titularidad de sus acciones al Estado a tra-
vtrs de la Direcci6n General del Patrimonio del Es-
tado, la que ejercer5 los derechos que correspon-
dan al mismo como participe directo de las cicadas
empresas . El Instituto de Turismo de Espana fijar5
la estrategia y planificaci6n de la actuaci6n de estas
sociedades, asi como los demos aspectos de su ges-
ti6n, que ser5 supervisada por la Direcci6n Gene-
ral del Patrimonio del Estado, conforme las com-
petencias que tiene atribuidas en el capitulo V del
titulo II de la Ley del Patrimonio del Estado, sin
perjuicio del control que puede Ilevar a cabo el pro-
pin Instituto de Turismo de Espana .

6. Constituirfin los recursos del Instituto los bie-
nes y derechos que integren su patrimonio y los cr6-
ditos que con destino al Organismo se consignen en
los Presupuestos Generales del Estado . Asimismo,
los productos y rentas de su patrimonio y de los bie-
nes que en su caso tenga adscritos, los ingresos ge-
nerados por el ejercicio de sus actividades y por la
prestaci6n de sus servicios, y cualquier otro que le
sea atribuido .
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7 . El personal del Instituto de Turismo de Es-
pana se regirS por to dispuesto respecto del perso-
nal al servicio de los Organismos Aut6nomos por
Ley 30/1984 .
8 . Las actuaciones del Instituto de Turismo de

Espaha en el exterior se realizarAn, en su caso, a
travels de las Oficinas Espanolas de Turismo en el
Exterior que dependerAn del Presidente del Insti-
tuto de Turismo de Espana .
9 . Se autoriza al Gobierno para que, mediante

Real Decreto y de acuerdo con lo dispuesto en la
Ley 10/1983, de 16 de agosto, de Organizaci6n de
la Administraci6n del Estado, dicte las normas ne-
cesarias para la organizaci6n y funcionamiento del
Instituto de Turismo de Espana . En dichas normas,
el Ministerio de Transportes, Turismo y Comunica-
ciones Ilevar5 a cabo la desconcentraci6n de funcio-
nes instrumentales necesarias para que el Instituto
de Turismo de Espana pueda Ilevar a cabo una ges-
ti6n autosuficiente e integrada .
Dos . l . El Organismo Aut6nomo Adminis-

traci6n Turistica Espanola (ATE) se transforma en
una Sociedad Estatal de las previstas en el aparta-
do La) del articulo 6 .° del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria, con la denominaci6n de
«Paradores de Turismo de Espafia», correspondien-
do la titularidad de las acciones del Estado, a tra-
v6s de la Direcci6n General del Patrimonio del Es-
tado, en los t6rminos y condiciones establecidos en
el mimero 5 del apartado uno anterior .

La Sociedad Estatal «Paradores de Turismo de
Espana» tendra pcrsonalidad juridica propia y ple-
na capacidad juridica y de obrar . Se regira por el
ordenamiento juridico privado salvo en las materias
en que expresamente le sea de aplicaci6n el texto
refundido de la Ley General Presupuestaria, que-
dando exceptuada de la aplicaci6n de las Leyes de
Entidades Estatales Aut6nomas y de Contratos del
Estado .

2 . La Sociedad Estatal «Paradores de Turismo
de Espana» tendr5 por finalidad la gesti6n y explo-
taci6n de la red de establecimientos e instalaciones
turisticas del Estado, asi como la realizaci6n de
otras actividades relacionadas con el objetivo ex-
puesto que el Instituto de Turismo de Espana pue-
da encomendarle .

En el cumplimiento de sus fines, la Sociedad es-
tatal actuary de acuerdo con los principios de ren-
tabilidad y eficiencia, sin perjuicio de atender el
cumplimiento de los objetivos de politics turistica
que puedan asignarsele .

3. Para el cumplimiento de dichos fines podra
Ilevar a cabo actividades empresariales de carActer
turistico, por si o en colaboraci6n con empresas pu-
blicas o privadas .
4 . El Presidente del Consejo de Administraci6n

de la Sociedad Estatal «Paradores de Turismo de
Espana» sera nombrado a propuesta del Ministro
de Transportes, Turismo y Comunicaciones . Exis-
tirA un Consejero delegado nombrado por el pro-
pio Consejo de Administraci6n . En los Estatutos
de la Sociedad se determinarA el numero de Con-
sejeros y la representaci6n que corresponde a los
Ministerios interesados .

5 . El r6gimen presupuestario, la contabilidad y
el control econ6mico y financiero de la sociedad se-
r5n los que correspondan de acuerdo con la natu-
raleza que le atribuye el apartado dos .l .

Corresponder5 al Instituto de Turismo de Espa-
na el ejercicio del control de eficacia previsto en la
normativa vigente respecto de las actividades de la
Sociedad Estatal .

6 . ConstituirAn los recursos de la Sociedad e1
capital inicial que determine su Estatuto, los cr6di-
tos que con destino a la misma se pudieran consig-
nar en los Presupuestos Generales del Estado, los
productos y rentas de su patrimonio y de los bienes
cedidos de que disponga para su explotaci6n, los in-
gresos generados por el ejercicio de sus actividades
y por la prestaci6n de sus servicios y cualquier otro
que le sea atribuido .

Los establecimientos en los que desarrolle su ac-
tividad la Sociedad Estatal y que Sean del Patrimo-
nio del Estado, figurarAn adscritos al Instituto de
Turismo de Espana, que los pondrS a disposici6n
de la Sociedad Estatal para su explotaci6n . Los que
estdn afectados al dominio publico mantendrdn di-
cha afectaci6n en los t6rminos actualmente exis-
tentes .
7. El personal de la Sociedad Estatal se regira

por las normas de Derecho laboral o privado que
le sean de aplicaci6n . El personal laboral que pres-
te sus servicios en el Organismo Aut6nomo Admi-
nistraci6n Turistica Espanola, se integrar5 en la So-
ciedad Estatal . Los funcionarios destinados en Ad-
ministraci6n Turistica Espaiiola podran optar du-
rance un plazo de seis meses a partir de la entrada
en vigor de esta Ley por integrarse en las plantillas
de personas laboral de la Sociedad Estatal, con re-
conocimiento, en todo caso, de la antigiiedad que
les corresponds, quedando en sus Cuerpos de ori-
gen en la situaci6n de excedencia voluntaria, pre-
vista en el articulo 29 .3 .a) de la Ley 30/1984 .
8. 1 . El cambio de naturaleza juridica de Ad-

ministraci6n Turistica Espanola establecido en la
presente Ley, no afectar5 a las situaciones juridicas
nacidas antes de su entrada en vigor, las cuales que-
daran subsistentes, sin soluci6n de continuidad,
aplicandose a partir de dicha entrada en vigor el r6-
gimen juridico que corresponds de acuerdo con la
presente Ley.
2 . La nueva Sociedad Estatal proseguira desde

su constituci6n formal, sin soluci6n de continuidad,
las actividades del Organismo Aut6nomo Adminis-
traci6n Turistica Espanola, subrogrAndose en todos
sus derechos y obligaciones .
9 . Los representantes de crddito pendientes de

librar al Organismo Aut6nomo Administraci6n Tu-
ristica Espanola serAn librados a la Sociedad Esta-
tal «Paradores de Turismo de Espana», en el mo-
mento de su constituci6n .

10. El Gobierno, a propuesta de los Ministros
de Transportes, Turismo y Comunicaciones y de
Economia y Hacienda y previo el cumplimiento de
las disposiciones legales vigentes, aprobara los es-
tatutos de la Sociedad y las demAs disposiciones ne-
cesarias para el desarrollo y ejecuci6n de to previs-
to en el presente apartado .
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Tres . La Escuela Oficial de Turismo serfi inte-
grada en el Anstituto de Turismo de Espana», a
partir del 1 de enero de 1991, en los tdrminos que
al efecto se establezcan .
Cuatro . Todas las transmisiones, actos, opera-

ciones y documentos necesarios para la reordena-
ci6n prevista en este articulo estarAn exentos del
Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados .

Arttculo 82.-Aeropuertos Espanoles y Navegaci6n
Aerea

Uno. 1 . Se crea, adscrito al Ministerio de
Transportes, Turismo y Comunicaciones y con la
denominaci6n de «Aeropuertos Espanoles y Nave-
gaci6n Aerea», un Ente de Derecho Publico con
personalidad juridica propia y plena capacidad p6-
blica y privada que se regir5 por to dispuesto en la
presente Ley y las disposiciones que la desarrollen,
entendiendose comprendido en el mimero 5 del ar-
ticulo 6 ." del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .
2. Dicho Ente se regira pore[ ordenamiento ju-

ridico privado en todo to relativo a sus relaciones
patrimoniales y contrataci6n, ajustAndose en e1 de-
sarrollo de sus funciones publicas a to dispuesto en
la Ley de Procedimiento Administrativo y demAs [e-
yes que le sean de aplicaci6n .
Los actos que dicte el Ente Publico en el 5mbito

de sus funciones publicas agotarAn la via adminis-
trativa, excepto en materia tributaria en que serSn
recurribles en via econ6mico-administrativa, sin
perjuicio en ambos casos del posterior acceso a la
jurisdicci6n contencioso-administrativa .
3. Corresponde al Gobierno, en ejercicio de la

competencia exclusiva que le otorga el articu-
lo 149.1 .20 de la Constituci6n en materia de aero-
puertos de inter6s general y de navegaci6n adrea,
fijar [as directrices de actuaci6n del Ente a trav6s
del Ministerio de Transportes, Turismo y Comu-
nicaciones .

Este departamento aprobar6 el plan anual de ob-
jetivos, efectuar5 el seguimiento de su actividad y
ejercer5, sin perjuicio de otras competencias, el
control de eficacia de acuerdo con la normativa
vigente .
Dos . Sin perjuicio de las atribuciones que a los

Ministerios de Defensa y del Interior les confrere el
Real Decreto-ley 12/1978, de 27 de abril, se enco-
miendan al Ente las siguientes funciones :

a) Ordenaci6n, direcci6n, coordinaci6n, explo-
taci6n, conservaci6n y administraci6n de los aero-
puertos p6blicos de carActer civil, de los servicios
afectos a los mismos, asi como la coordinaci6n, ex-
plotaci6n, conservaci6n y administraci6n de las zo-
nas civiles de las bases adreas abiertas al trAfico
civil .

6) Proyecto, ejecuci6n, direcci6n y control de
las inversiones en infraestructuras e instalaciones de
los aeropuertos .

c) Ordenaci6n, direcci6n, coordinaci6n, explo-
taci6n, conservaci6n y administraci6n de las insta-
laciones y redes de sistemas de telecomunicaciones

aeronduticas, de ayudas a la navegaci6n y de con-
trol de la circulaci6n adrea .

d) Proyecto, ejecuci6n, direcci6n y control de
las inversiones en infraestructuras, instalaciones y
redes de sistemas de telecomunicaciones aeron3uti-
cas, de ayudas a la navegaci6n y control de la cir-
culaci6n adrea .

e) Propuesta de planificaci6n de nuevas infraes-
tructuras aeroportuarias y de navegaci6n aerea, asi
como de modificaciones de la estructura del espa-
cio a ¬reo .

f) Desarrollo de los servicios de orden y segu-
ridad en los aeropuertos y centros de control, asi
como la participaci6n en las ensenanzas especificas
relacionadas con el transporte a6reo y sujetas al
otorgamiento de licencia oficial, todo ello sin detri-
mento de las atribuciones asignadas a la Direcci6n
General de Aviaci6n Civil .

Tres . 1 . La constituci6n efectiva del Ente Pu-
blico <Aeropuertos Espanoles y Navegaci6n A6-
rea» tendr5 lugar en el momento de la entrada en
vigor del Estatuto del mismo, que ser6 ap'robado
por Real Decreto, y que determinar3, eotre otras
previsiones, los 6rganos de direcci6n del Ente, su
composici6n y sus atribuciones .

2. El Gobierno fijar6, por Real Decreto, la fe-
cha de extinci6n del Organismo Aut6nomo «Aero-
puertos Nacionales» y to concerniente a la transfe-
rencia de sus funciones y subrogaci6n en sus dere-
chos y obligaciones del Ente que se crea .

3 . Asimismo, el Gobierno dictar5 [as disposi-
ciones necesarias para la distribuci6n de ]as funcio-
nes de navegaci6n aerea entre el Ente publico y el
Departamento de adscripci6n, con la consecuente
reestructuraci6n funcional y orgi;nica de las unida-
des correspondientes de dicho Departamento .

Cuatro . 1 . El personal del Ente se regir5 por
las normas de Derecho laboral o privado que le sean
de aplicaci6n .

2. El personal laboral que preste sus servicios
en el Organismo Aut6nomo «Aeropuertos Nacio-
nales» y en las unidades de ]as Direcciones Gene-
rales de Aviaci6n Civil y de Infraestructura del
Transporte que resulten afectadas por la transferen-
cia de funciones se integrarS en el nuevo Ente .

3. Los funcionamiento destinados en el Orga-
nismo Aut6nomo (Aeropuertos Nacionales» y en
las unidades de las Direcciones Generates de Avia-
ci6n Civil y de Infraestructura del Transporte que
resulten afectadas por la transferencia de funciones,
podra optar, durante el plazo que reglamentaria-
mente se determine, por integrarse en las plantillas
de personal laboral del nuevo Ente, con reconoci-
miento, en todo caso, de la antiguedad que les
corresponda, quedando en sus Cuerpos de origen
en la situaci6n de excedencia voluntaria prevista en
el articulo 29 .3 .a) de la Ley 30/1984.

Cinco . 1 . Para el cumplimiento de sus funcio-
nes se adscriben al patrimonio del Ente la totalidad
de los bienes de dominio publico afectos al Orga-
nismo Aut6nomo (Aeropuertos Nacionales)), y los
afectos al Ministerio de Transportes, Turismo y Co-
municaciones en to relativo a los recintos aero por-
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tuarios e infraestructuras de navegaci6n aerea, con-
servando su citada naturaleza de dominio publico .
Los bienes de dicha naturaleza que estan actual-

mente afectos al Ministerio de Defensa podrAn ads-
cribirse al nuevo Ente, previo cumplimiento de to
preceptuado en el articulo 2 .4 de la Ley 28/1984, de
31 de julio .

2 . El Ministerio de Transportes, Turismo y Co-
municaciones ejercera ]as facultades de expropia-
ci6n forzosa que sewn precisas para el cumplimien-
to de los fines del nuevo Ente ptiblico, el cual os-
tentara, a tales efectos, la condici6n de beneficiario .

Seis . 1 . El Ente Publico que se crea por el
presence articulo se financiara con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado y mediante los in-
gresos propios de su actividad .

2. Los recursos del Ente publico estaran cons-
tituidos por los ingresos derivados de ]as tasas pre-
vistas en la Ley 15/1979, de 2 de octubre, de Dere-
chos Aeroportuarios, cuya gesti6n asume, por la
aplicaci6n de las tarifas por el use de las redes de
ayuda a la navegaci6n, por los ingresos derivados
de los aprovechamientos de los bienes de dominio
publico que sean complementarios o esten relacio-
nados con la funci6n esencial del transporte aereo
a la que los mismos se encuentren afectados, por
las subvenciones del Estado y de otras Entidades
Ptiblicas, por las emisiones de deudas especiales o
emprestitos, y por los demAs ingresos de Derecho
pdblico o privado que les scan autorizado a percibir .

3. El Ente p6blico podra utilizar para la efecti-
vidad de sus debitos con naturaleza de ingresos de
Derecho p6blico, y a traves de sus propios servi-
cios, el procedimiento administrativo de apremio.

Siete . El rendimiento de Ins recursos del Ente
publico se aplicara a su presupuesto de ingresos en
la cuantia precisa para atender sus obligaciones, que
vendrAn reflejadas en sus correspondientes presu-
puestos de explotaci6n y capital, ingresandose el
resto en el Tesoro Publico .

El Ente Publico claborarg sus presupuestos de
explotaci6n y capital en la forma prevenida en los
articulos 87 .4 y 90 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

Las variaciones en estos presupuestos seran au-
torizadas por el Ministro de Economia y Hacienda
cuando su importe no exceda del 5 por 100 del res-
pectivo presupuesto, y por el Gobierno en los de-
m5s casos, cuando el Ente publico reciba subven-
ciones de explotaci6n o capital con cargo a los Pre-
supuestos Generates del Estado .

Cuando no recibiere tales subvenciones, la mo-
dificacibn de las cifras de inversiones reales o finan-
cieras reflejadas en dichos presupuestos, requerir5
autorizaci6n del Ministro de Economia y Hacienda
cuando su importe no exceda del 5 por 100 de la
suma de las mismas, y del Gobierno en los demAs
casos .
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 71 .a)

del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, las aportaciones de la Entidad al Tesoro Pu-
blico podrAn generar creditos a favor del Departa-
mento al que queda adscrita, en la cuantia que se
determine en su programa de actuaci6n .

Ocho . Todas las transmisiones, actos, operacio-
nes y documentos necesarios para la constituci6n
del Ente Ptiblico estaran exentos del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados .
Nueve . 1 . Una vez que se produzca la consti-

tuci6n efectiva del Ente, se transferiran al mismo
las dotaciones presupuestarias que, para el ejerci-
cio de las funciones que se le recomiendan, tengan
asignadas el Organismo Aut6nomo «Aeropuertos
Nacionales» y el Ministerio de Transportes, Turis-
mo y Comunicaciones en to relative, a la materia de
infraestructura y navegaci6n a6rea .

2 . Por el Ministerio de Economia y Hacienda
se realizaran las modificaciones presupuestarias que
resulten precisas para la aplicaci6n del presente
articulo .
Diez . El Gobierno, a propuesta del Ministro de

Transportes, Turismo y Comunicaciones, dictara las
disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecu-
ci6n del presente articulo .

Artlculo 83.-Centre, de Arte Reina Sofia

Uno . El Centro de Arte Reina Sofia se trans-
forma en Organismo Aut6nomo de carActer admi-
nistrativo, dependiente del Ministerio de Cultura a
traves de la Direcci6n General de Bellas Arles y Ar-
chivos, rigi6ndose su actuaci6n por ]as leyes y dis-
posiciones generales que le sean de aplicaci6n y, en
especial, por la Ley de R6gimen Juridico de las En-
tidades Estatales Aut6nomas, de 26 de diciembre
de 1958, por el texto refundido de la Ley General
Presupuestaria y por la presente Ley .
Dos . El Centro de Arte Reina Sofia mantiene

la estructura, funciones y 6rganos rectores y aseso-
res previstos en el Real Decreto 535/1988, de 27 de
mayo .
Tres . Corresponderan al Ministerio de Cultura,

en relaci6n con el Organismo, ademas de las fun-
ciones legalmente atribuidas, la aprobaci6n del plan
anual de objetivos del Centre, de Arte Reina Sofia,
su seguimiento y, sin perjuicio de otras competen-
cias, el control de eficacia de acuerdo con la nor-
mativa vigente .

Cuatro . El Gobierno, mediante Real Decreto,
procedera a la aprobaci6n del Estatuto del Centre,
de Arte Reina Sofia, en el que se contendran las es-
pecificaciones establecidas en el mimero 3 del ar-
ticulo 6 .° de la Ley de Regimen Juridico de ]as En-
tidades Estatales Aut6nomas .

Cinco . Se autoriza al Ministerio de Economia y
Hacienda para realizar las modificaciones presu-
puestarias que resulten necesarias para la aplicaci6n
del presence articulo .

Artfculo 84.-Centre, de lnvestigaciones Sociol6gi-
cas

Uno . El Centro de Investigaciones Sociol6gicas
se transforma en Organismo Aut6nomo de car5c-
ter administrative,, adscrito al Ministerio de Rela-
ciones con las Cortes y de la Secretaria del Gobier-
no, rigi6ndose su actuaci6n por ]as leyes y disposi-
ciones generales que le sean de aplicaci6n y, en es-
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pecial, por la Ley de R6gimen Juridico de las En-
tidades Estatales Aut6nomas de 26 de diciembre de
1958, por el texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria,y porla presence Ley .
Dos . De acuerdo con los principios de objetivi-

dad y neutralidad en su actuaci6n, de igualdad de
acceso a sus datos y de respeto al secreto estadisti-
co y a los derechos de los ciudadanos, el Centro de
Investigaciohes Sociol6gicas desarrollara las si-
guientes funciones :

a) La programaci6n, diseno y realizaci6n de es-
tudios que contnbuyan al andlisis cientifico de la so-
ciedad espanola . En particular, durante los perio-
dos electorales ajustar5 su actuaci6n a to que de-
termine la Administraci6n electoral conforme a la
Ley OrgSnica 5/1985, de 19 de junio, y, en particu-
lar, s61o podr5 publicar los sondeos o encuestas que
relice en los t6rminos previstos en el articulo 69 de
la cicada Ley OrgSnica .

b) La promoci6n y estimulo de la investigaci6n
en ciencias sociales, mediante la organizaci6n de
cursos y seminarios, la convocatoria de becas, ayu-
das y premios, y la participaci6n en programas de
formaci6n de t6cnicos y especialistas en la materia .

c) El fornento de la colaboraci6n cientifica me-
diante la participaci6n en reuniones y congresos,
tanto a nivel nacional como internacional, asi como
a travels de la realizaci6n de planes de intercambio
y cooperaci6n con entidades espanolas y extranje-
ras especializadas .

d) El desarrollo de trabajos de documentaci6n
y la creaci6n de bases de datos en la materia objeto
de an6lisis, asi como la difusi6n, a craves de sus pu-
blicaciones, de los resultados de la actividad cienti-
fica del Organismo de manera que los estudios y en-
cuestas que r;ste realice en el ejercicio de sus fun-
ciones ingresen en el banco de datos del Centro, al
cual podra acceder toda persona natural o juridica,
publica o privada que to solicite .

Tres . El Gobierno, mediante Real Decreto dic-
tado a propuesta conjunta de los Ministros de Re-
laciones con las Cortes y de la Secretaria del Go-
bierno y para las Administraciones Publicas, apro-
bar5 la estructura orgAnica del Organismo y su r8-
gimen estatutario correspondiente, en el que se con-
tendrin las especificaciones establecidas en el mi-
mero 3 del articulo seis de la citada Ley de Entida-
des Estatales Aut6nomas .

Cuatro . Se autoriza al Ministerio de Economia
y Hacienda para realizar las modificaciones presu-
puestarias que resulten necesarias para la aplicaci6n
del presence articulo .

Articulo 85.-Escuela National de Sanidad
1 . La Escuela National de Sanidad se transfor-

ma en Organismo Aut6nomo de carActer adminis-
trativo adscrito al Ministerio de Sanidad y Consu-
mo, a trav6s de la Subsecretaria del Departamen-
to, rigirrndose por [as Leyes y Disposiciones Gene-
rales que le sean de aplicaci6n .
2 . La Escuela National de Sanidad mantiene la

misma denominaci6n, fines y funciones .
3 . El Gobierno, mediante Real Decreto, a pro-

puesta conjunta de los Ministros de Sanidad y Con-

sumo y para las Administraciones Publicas, proce-
der5 a la aprobaci6n de la Estructura y Reglamen-
to de la Escuela Nacional de Sanidad .
4 . Se autoriza al Ministerio de Economia y Ha-

cienda para realizar las modificaciones presupues-
tarias que resulten necesarias para la aplicaci6n del
presente articulo .

CAPITULO III
Del Regimen Jurfdico de los Patrimonios Ptiblicos

Articulo 86.-Del Patrimonio del Estado,

Uno . Los articulos 24 ; 31 ; 32 ; 33 ; 34 ; 35 ; 62 ;
63, parrafo segundo, y 74 de la Ley del Patrimonio
del Estado, texto articulado aprobado por Decreto
1022/1964, de 15 de abril, quedan redactados como
sigue :

«Articulo 24

La aceptaci6n de herencias,legados y donacio-
nes a favor del Estado, aunque se senale como be-
neficiario a algun otro 6rgano de la Administraci6n,
corresponde al Ministro de Economia y Hacienda .
Quedan exceptuados los supuestos en los que con

arreglo a la Ley del Patrimonio Hist6rico Espanol
la competencia corresponde al Ministerio de Cul-
tura .
La aceptaci6n de herencias se entender5 hecha

siempre a beneficio de inventario .
La sucesi6n legitima del Estado seguir5 rigi6ndo-

se por el C6digo Civil y disposiciones comple-
mentarias .>>

«Articulo 31
Compete al Ministro de Economia y Hacienda,

a propuesta de la Direcci6n General del Patrimo-
nio del Estado, disponer la forma de explotaci6n de
los bienes patrimoniales que no convengan enaje-
nar y que Sean susceptibles de aprovecharniento
rentable .»

«Articulo 32
La explotaci6n de los bienes patrimoniales del

Estado se adjudicar5 ordinariamente por concurso,
salvo to dispuesto en el articulo siguiente .

Corresponde a la Direcci6n General del Patrimo-
nio del Estado preparar [as bases del concurso, que
ser5 resuelto por el Ministro de Economia y Ha-
cienda .>>

«Articulo 33
El Ministro de Economia y Hacienda, a propues-

ta de la Direcci6n General del Patrimonio del Es-
tado, podr5 acordar la adjudicaci6n directa de la ex-
plotaci6n de bienes patrimoniales cuando existan
circunstancias que asi to aconsejen, previa justifica-
ci6n razonada en el expediente .»

«Articulo 34
A petici6n del adjudicatario podr3 prorrogarse el

contrato para la explotaci6n de bienes patrimonia-
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les si el resultado de la explotaci6n hiciera aconse-
jable esta medida . La pr6rroga se conceder5 por el
Ministro de Economia y Hacienda y no podr5 ex-
ceder de la mitad del plazo inicial .»

«Articulo 35

La subrogaci6n de cualquier persona natural y ju-
ridica en los derechos y libertades del adjudicatario
de un contrato de explotaci6n de bienes patrimo-
niales requerira eutorizaci6n exprese dal Ministro
de Economia y Hacienda a propuesta de la Direc-
ci6n General dal Patrimonio dal Estado . La perso-
na subrogada debera rcunir las condiciones de ca-
pacided necesaria para contratar.>

«Articulo 62

Correspondera a dicho Departemento acordar la
enajenaci6n cuando el valor dal inmueble, segun ta-
saci6n pericial, no exceda de 3 .000 millones de pe-
setas, y al Gobierno cuando, sobrepasando este
cantidad, no exceda de 6.000 millones de pesetas.
Los bienes restantes s61o podran ser enajenados
mediante Ley.»

,<Articulo 63, segundo pArrafo

Cuendo se trate de bienes de valor no superior a
2.000 millones de pesetas, la enajenaci6n directa
podrfi ser acordada por el Ministro de Economia y
Hacienda .)>

«Articulo 74

Los bienes inmuebles dal patrimonio dal Estado
cuya afectaci6n o explotaci6n no se juzgue previsi-
ble, podran cederse gratuitamente mediante Orden
dal Ministro de Economfa y Hacienda, e propueste
de la Direcci6n General dal Patrimonio dal Estado,
pare fines de utilidad p6blica o de interes social .>>

Dos . Se anede a la Ley dal Patrimonio dal Es-
tado un nuevo articulo con el mimero 79 bis, con la
siguiente redacci6n :
«Queden excluidos de la aplicaci6n de las nor-

mas de la presente Secci6n, los Convenios Urbanis-
ticos qua celebre la Administraci6n dal Estado con
les Comunidades Aut6nomas y Corporaciones Lo-
cales para la ordenaci6n de terrenos .
El contenido de estos Convenios podra mcluir

cuantas operaciones se consideren conveniences
pera los intereses patrimoniales dal Estado, incluso
la cesi6n gratuita de los terrenos, y serSn objeto de
ratificaci6n por acuerdo dal Consejo de Ministros .>>

Tres . Lo dispuesto en el apartado uno sera tam-
bien de aplicaci6n al patrimonio de la Seguridad So-
cial, si bien las referencias qua en el mismo se con-
tienen al Ministro de Economfa y Hacienda, al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda y a la Direcci6n
General dal Patrimonio dal Estado se entenderAn
hechas al Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
al Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y a la
Tesoreria General de la Seguridad Social, res-
pectivamente .

Artfculo 87.-Regimen Patrimonial de los Organis-
mos aut6nomos

El articulo 43 .6) de la Ley de Entidades Estata-
les Aut6nomes de 26 de diciembre de 1958 queda
rcdactado como sigue :
«Los contratos de adquisici6n o arrendamiento

de bienes inmuebles que los Organismos aut6nomos
precisen para el cumplimiento de sus fines, previo
informe de la Direcci6n General dal Patrimonio dal
Estado, para el supuesto de adquisici6n de bienes
inmuebles .

SerA necesaria la eutorizaci6n dal Jefe dal Depar-
tamento ministerial dal qua dependan, cuando se
trate de contratos de cuantia superior a 100 millo-
nes de pesetas en edquisiciones, o de 50 millones
de renta anual en caso de arrendamiento .»

Artfculo 88.-Titularidad de los permisos y conce-
siones previstos en la Ley 21/1974

El articulo 8 .2 de la Ley 21/1974, de 27 de junio,
de Regimen Juridico para la Exploraci6n, Investi-
geci6n y Explotaci6n de Hidrocarburos, queda re-
dactado como siguc :

(<No obstante, por el Ministerio de Industria y
Energia, previo informe de los Ministerios de Asun-
tos Exteriores y de Economia y Hacienda, podra
modificarse exclusivamente la citada limitaci6n .

En caso de desacuerdo entre los Ministerios ci-
tados corresponde al Consejo de Ministros dicha
modificaci6n .»

DISPOSICIONES ADICIONALES

Rggimen de Seguridad .Social de los funcionarios
civiles de la Administraci6n dal Estado

Primera

Uno. Los funcionarios civiles de la Administre-
ci6n dal Estado qua presten servicios en la Admi-
nistreci6n Militar o en sus Organismos aut6nomos
y estdn afiliados con carActer obligatorio at R6gi-
men Especial de la Seguridad Social de las Fuerzas
Armadas, podran incorporarse al R6gimen Especial
de la Seguridad Social regulado por la Ley 29/1975,
de 27 de junio, y sus disposiciones de desarrollo .

Dos . La incorporaci6n al Regimen Especial de
la Seguridad Social de los funcionarios civiles dal
Estado de quienes realicen la opci6n mencionada
en el epartado anterior se producir5 con efectos de
1 de diciembre de 1990 y supondr5 la baja en el RE-
gimen Especial de la Seguridad Social de las Fuer-
zas Armadas .

Tres . El perfodo de tiempo qua el personal a
qua se refiere la presente disposici6n haya perma-
necido incluido en el R6gimen de Seguridad Social
en el qua cause baja se considerara, a todos los efec-
tos, como de permanencia en el R6gimen al qua se
incorpore .

Cuatro . Los Ministerios de Economia y Ha-
cienda, para las Administraciones Publicas y de De-
fensa dictaran [as instrucciones necesarias para el
cumplimiento de la presente disposici6n .
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Obligaci6n de cotizar a la Seguridad.Social
por los salarios de tramitaci6n abonados

por el Estado

Segundo
En los casos de despido en que, con arreglo a la

normativa vigente, sean por cuenta del Estado los
salarios de tramitaci6n, seran con cargo al mismo
las cuotas de la Seguridad Social correspondientes
a dichos salarios .

Seguros de Responsabilidad Civil

Tercera
Se podrAn concertar seguros que cubran la res-

ponsabilidad civil .profesional del personal tdcnico
al servicio de la Administraci6n del Estado, de sus
Organismos aut6nomos, de [as Entidades gestoras
y de los Servicios Comunes de la Seguridad Social,
que desarrolle trabajos facultativos en proyectos y
obras del Estado, en los que concurran circunstan-
cias que hagan necesaria dicha cobertura .

La determinaci6n de ]as funciones y contingen-
cias concretas que se consideran incluidas en el Am-
bito del pArrafo anterior corresponder5 al titular del
Departamento, Organismo, Entidad o Servicio
correspondiente .

Estadisticas de cumplimentaci6n obligatoria

Cuarta
Uno . De conformidad con to establecido en el

articulo 7 .° de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la
Funci6n Estadistica Publica, se consideran estadis-
ticas de cumplimentaci6n obligatoria las siguientes :

a) Censos de poblaci6n y viviendas .
b) Censos de edificios y locales .
c) Encuesta industrial .
d) Indice de produccci6n industrial .
e) Indice de precios industriales .
j7 Encuesta de coyuntura de la industria .
g) Estadistica de edificaci6n y vivienda .
h) Indice de precios de consumo .
i) Encuesta de salarios en la industria y los

servicios .
j) Encuestas de transporte urbano de viajeros .
k) Encuestas de transporte interurbano de via-

jeros .
1) Encuestas sobre movimiento de viajeros en

establecimientos turisticos .
m) Encuesta de Armadores de buques de trans-

porte
n) Encuesta de transporte de mercancias por

carretera .
n) Encuesta del coste de la mano de obra .
o) Encuesta del comercio interior .
p) Encuestas de servicios .
q) Estadisticas de morbilidad, mortalidad, epi-

demias y vacunaci6n .
r) Estadisticas de establecimientos sanitarios .
s) Estadisticas de finaciaci6n y gascos de la

educaci6n .
t) Estadistica de la ensenanza .

u) Estadistica sobre las actividades en investi-
gaci6n cientifica y desarrollo tecnol6gico .

v) Estadistica de Bibliotecas .
w) Estadistica de producci6n editorial .
x) Boletines estadisticos de partos, nacimien-

tos, defunciones, matrimonios, nulidad, separaci6n
y divorcio .

Dos. 1. El Instituto Nacional de Estadistica es
el Organismo competence para la elaboraci6n de las
estadisticas enumeradas en el apartado anterior,
salvo las indicadas con la letra j) que son compe-
tencia del Ministerio de Industria y Energia y del
Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo, la de la
letra g) que es competencia del Ministerio de Obras
Publicas y Urbanismo y la de la letra n) que to es
del Ministerio de Transportes, Turismo y Comuni-
caciones . Asimismo, algunas de ]as estadisticas in-
cluidas en las letras q), r), s) y t) son competencia,
respectivamente, de los Ministerios de Sanidad y
Consumo y de Educaci6n y Ciencia .
2. En la elaboraci6n de la encuesta industrial

colaborarAn con el Instituto Nacional de Estadisti-
ca los Ministerios de Industria y Energia ; de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n, y de Obras Publicas
y Urbanismo.

3. En la elaboraci6n de las estadisticas previs-
tas en las letras q) y r) del apartado uno participar5
el Ministerio de Sanidad y Consumo .

4. En la elaboraci6n de las estadisticas de la en-
senanza y de financiaci6n y gascos de la educaci6n
participar5 el Ministerio de Educaci6n y Ciencia .
Tres . 1 . La finalidad do los censos enumera-

dos en las letras a) y b) consiste en la investigaci6n
exhaustiva de los colectivos de referencia, asi como
de sus principales caracteristicas de naturaleza es-
tructural .

2 . Las estadisticas enumeradas desde la Tetra c)
a la letra p) y la r) y s) tienen como finalidad la ob-
tenci6n de un conjunto completo y coherence de in-
formaci6n acerca de las caracteristicas de las unida-
des que realizan actividades econ6micas, para to
que se investigan un ntimero representativo de em-
presas y establecimientos pertenecientes al sector
industrial, comercial o de servicios .

3 . Las estadisticas enumeradas desde la letra q)
a la x) tienen por objeto el conocimiento de deter-
minados aspectos de los campos demogrdfico y
social .
Cuatro . Todas las estadisticas enumeradas en el

apartado uno de esta disposici6n son de 5mbito
estatal .
Cinco . La financiaci6n de las estadisticas a que

se refiere la presente disposici6n se hard con cargo
a los presupuestos del Instituto Nacional de Esta-
distica, salvo las realizadas por los Ministerios de
Transportes, Turismo y Comunicaciones ; Sanidad y
Consumo ; Educaci6n y Ciencia ; Agricultura, Pesca
y Alimentaci6n ; Industria y Energia, y Obras Pti-
blicas y Urbanismo .
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Intert's Legal del Dinero

Quinta

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 1.° de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
Modificaci6n de Tipo de Inter6s Legal del Dinero,
este queda establecido en el 10 por 100 hasta el 31
de diciembre de 1990.
Dos . Durance el mismo periodo, el interes de

demora a que se refiere el articulo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, scra del 12 por 100 .

Tres . A efectos de to dispuesto en el pArrafo
segundo del numero 1 del articulo 3 .° de la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de R6gimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros, en la redacci6n
dada al mismo por la Disposici6n Adicionai Nove-
na de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disci-
plina e Intervenci6n de las Entidades de Cr6dito,
el tipo de interes efectivo anual serA, durance cada
trimestre natural, el que resulta de disminuir en dos
puntos porcentuales el tipo efectivo correspondien-
te al precio medio ponderado redondeado que hu-
biera resultado en la ultima subasta del trimestre
precedence correspondiente a bonos del Estado a
tres anos si se tratara de activos financieros con pla-
zo igual o inferior a cuatro anos, a bonos del Esta-
do a cinco anos si se tratara de activos financieros
con plazo superior a cuatro anos pero igual o infe-
rior a sicte, y a obligaciones del Estado si se tratara
de activos con plazo superior .

Operaciones de Seguro por Entidades de Ahorro

Sexta

Uno . Se prohibe concertar nuevas operaciones
de seguro en calidad de asegurador a las entidades
que, a la entrada en vigor do la presente Ley, vi-
nieran efectuando operaciones de seguro diferentes
de las de la Seguridad Social obligatoria, al amparo
de la Disposici6n Adicional Und6cima de la
Ley 33/1987 . Tampoco podran llevar a cabo modi-
ficaciones en los contratos de seguro en vigor que
impliquen pr6rroga en su duraci6n o incremento en
su cobertura . Quedan, no obstante, habilitadas para
la liquidaci6n de sus operaciones de seguro hasty la
extinci6n de estas, asi como para la cesi6n de sus
carteras a entidades aseguradoras que reunan los re-
quisitos legales al efecto .

Dos . La liquidaci6n mencionada en el aparta-
do precedence se realizara con arreglo a las siguien-
tcs normas :

a) Las Entidades no estaran sujetas, en cuanto
a sus operaciones de seguros en liquidaci6n, a los
coeficientes de caja e inversi6n ni a cualquier otro
tipico de sus actividades como entidades de de-
p6sito .

b) DeberAn Ilevar las operaciones de seguros en
liquidaci6n con absoluta separaci6n contable y eco-
n6mico-financiera respecto del resto de las opera-
ciones que realicen y constituir un patrimonio afec-
to exclusivamente a las operaciones de seguros, que
estara juridicamente separado de Ins demas elemen-
tos patrimoniales de la Entidad, y responders s6lo

de las resultas de tales operaciones de aseguramien-
to, sin que tampoco puedan estas ultimas recaer so-
bre el restante patrimonio de la Entidad .

c) Les serAn de plena aplicaci6n las normas es-
pecificas reguladoras de las operaciones de seguros
y de la actividad aseguradora y especialmente las
de la liquidaci6n y, en su caso, de la cesi6n de car-
tera, con excepci6n de las relativas a la denomina-
ci6n y objetivo social y al regimen de estatutos de
la Entidad .

Tres . Se autoriza al Ministro de Economia y
Hacienda a dictar las normas que pueda requerir el
desarrollo de esta disposici6n y el control adminis-
trativo sobre las entidades afectadas por la misma .

Gararftla del Emado para obras de inter6s cultural

Septima

El importe acumulado con los compromisos otor-
gados en 1990, de acuerdo con to previsto en la Dis-
posici6n Adicional Primera de la Ley 37/1988, no
puede exceder de 35.000 millones de pesetas .

Seguro de Cr6dito a la Exportaeidn

Octava

Uno . En la Ley 10/1970, de 4 de julio, por la
que se modifica el r6gimen del Seguro de Crddito
a la Exportaci6n, se introducen las modificaciones
que a continuaci6n se senalan :

1 . Los apartados 1, 2, 3 y 4 del articulo 1 .° que-
dan redactados del siguiente modo :

«Articulo l .°

1 . Los riesgos derivados del comercio exterior
e international, en las diferentes modalidades del
Seguro de Credito a la Exportaci6n, podran ser cu-
biertos por cualquier entidad de seguros autorizada
para operar en el ramo del seguro de credito o en
el de cauci6n .

2 . El Estado podra asumir la cobertura de ries-
gos de Ins mencionados en el mimero precedents .
A estos efectos, el Ministro de Economia y Hacien-
da determinar5 el tipo de riesgos que podr5 cubrir
el Estado .

3 . La "Compania Espanola de Seguros de Cr6-
dito a la Exportaci6n, Sociedad An6nima", gestio-
nara en nombre propio y por cuenta del Estado,
con caracter exclusivo, la cobertura de Ins riesgos
que Sean asumidos por 6ste .

4 . En los contratos de seguro de crddito a la ex-
portaci6n que gestione por cuenta del Estado la
"Compania Espanola de Seguros de Credito a la
Exportaci6n, Sociedad An6nima", devendr5 ¬ sta,
al abonar la indemnizaci6n pactada en el contrato
de seguro, propietaria por cuenta del Estado y en
el mismo porcentaje de cobertura convenido, del
credito correspondiente al vencimiento o venci-
mientos indemnizados, y representante, a efectos
de su gesti6n, del tomador del seguro en la cuota
no amparada por el seguro .
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Dicha Compania podr5 suscribir convenios sobre
moratorias y remisiones parciales de deuda, por la
totalidad del crA-dito afectado por dichos convenios
o remisiones, aun cuando incluyan crdditos no ven-
cidos . Asimismo, podr5 enajenar los crdditos deri-
vados de tal cobertura para facilitar operaciones de
conversi6n de deuda en inversi6n directa u otras fa-
cilidades . En todos los casos, ser5 necesaria la ra-
tificaci6n del Ministro de Economia y Hacienda .
Los convenios que en use de la autorizaci6n que

precede suscriba la "Compania Espanola de Segu-
ros de Cr6dito a la Exportaci6n, Sociedad An6ni-
ma", serAn plenamente oponibles a sus asegurados,
y vinculantes para estos ultimos por la totalidad de
los cr6ditos incluidos en tales convenios sin perjui-
cio de la titularidad dominical de los asegurados so-
bre el porcentaje del credito no asegurado,-ni del
derecho de estos ultimos a percibir ]as indemniza-
ciones que procedan en t6rminos del contrato o con-
tratos de seguro suscrito .»
2. Se anade un nuevo pArrafo al articulo 2.° :

,<La Sociedad podr5, en nombre y por cuenta
propios, operar en cualquier ramo del seguro direc-
to distinto al de vida ajustAndose a los requisitos
exigidos en la Ley 33/1984, de 2 de agosto, sobre
Ordenaci6n del Seguro Privado .»
Dos. El limite mAximo de cobertura a que hace

referencia el articulo 8.° de la Ley 10/1970, de 4 de
julio, por la que se modifica el regimen del Seguro
de Crddito a la Exportaci6n, en su redacci6n dada
por la Disposici6n Adicional Sexta, dos, de la
Ley 37/1988, ser5 para el ejercicio de 1990 de
450.000 millones de pesetas.

De la gesti6n reeaudatoria de determinados ingresos
de la Seguridad Social

Novena
Uno . El articulo decimoquinto de la

Ley 40/1980, de 5 de julio, de Inspecci6n y Recau-
daci6n de la Seguridad Social, queda redactado en
los t6rminos siguientes :

«l . Los cr6ditos por cuotas de la Seguridad So-
cial y conceptos de recaudaci6n conjunta y, en su
caso, los recargos o intereses que sobre aqu611os
procedan, gozarAn, respecto de la totalidad de los
mismos, de igual orden de preferencia que los cre-
ditos a que se refiere el apartado 1 .° del articu-
lo 1 .924 del C6digo Civil y letra D) del apartado 1 .°
del articulo 913 del C6digo de Comercio .

Los demAs crdditos de la Seguridad Social goza-
r6n del mismo orden de preferencia establecido en
el apartado 2 .', letra E), del articulo 1 .924 del C6-
digo Civil y en el apartado 1 .°, letra D), del articu-
lo 913 del C6digo de Comercio .

2 . El cumplimiento de todos los d6bitos a la Se-
guridad Social, que tengan el carScter de ingresos
de derecho publico y cuyo objeto no sean frutos,
rentas o cualquier otro producto de sus bienes mue-
bles o inmuebles, podr5 exigirse por el procedi-
miento administrative, de apremio seguido para la
ejecuci6n forzosa de los ddbitos de la Seguridad So-

cial, en los t6rminos que reglamentariamente se
establezcan .»

Dos . Se introduce en la cicada Ley 40/1980 un
nuevo articulo con el n6mero 17 bis, que queda re-
dactado en los siguientes t6rminos :
.No se podr5 transigir judicial ni extrajudicial-

mente sobre los derechos de la Seguridad Social ni
someter a arbitraje las contiendas que se susciten
respecto de los mismos, sino mediante Decreto
acordado en Consejo de Ministros, previa audien-
cia del de Estado .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,

la Tesoreria General de la Seguridad Social podr5
suscribir directamente los acuerdos o convenios en
procesos concursales previstos en las secciones 1.' y
8.' del titulo X11 y en la secci6n 6.' del titulo XIII
de la Ley de Enjuiciamiento Civil y en la Ley de
Suspensi6n de Pagos de 26 de julio de 1922 .»

/ncorporaci6n al REgimen del Mutualismo
Administrativo

Declma
Los funcionarios del extinguido Patronato Nacio-

nal Antituberculoso y de las Enfermedades del T6-
rax que, de acuerdo con to previsto en la Disposi-
ci6n Transitoria Segunda, uno, 2, p6rrafo segundo,
del Real Decreto 187/1987, de 23 de enero, se en-
cuentren acogidos al R6gimen de Clases Pasivas del
Estado quedan incorporados al r6gimen de Mutua-
lismo Administrativo gestionado por la Mutualidad
General de Funcionarios Civiles del Estado .
Los pensionistas de jubilaci6n anteriores a la pu-

blicaci6n de esta Ley procedentes de dicho Patro-
nato acogidos igualmente al r6gimen de Clases Pa-
sivas en virtud del precepto senalado, podran incor-
porarse al R6gimen de Mutualismo Administrativo,
siempre que no tengan derecho, por titulo distinto,
a recibir asistencia sanitaria a trav6s de alguno de
los regimenes que integran el sistema espanol de la
Seguridad Social .

Los viudos y hu6rfanos del personal mencionado
en los pArrafos precedentes, fallecido con anterio-
ridad a la publicaci6n de esta Ley, podran asimis-
mo incorporarse a la Mutualidad General de Fun-
cionarios Civiles del Estado, siempre que no ten-
gan derecho, por titulo distinto, a recibir asistencia
sanitaria a craves de alguno de los citados regime-
nes. Sus derechos en la Mutualidad serAn los que
correspondan a los viudos y hu¬rfanos de mu-
tualistas .

Sorteo a favor de la Asociaci6n Espanola
contra el C6ncer

Undecima

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinard, durance 1990, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria Nacional, a favor
de la «Asociaci6n Espanola contra el CSncer», de
acuerdo con las normas que dicte al efecto el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .
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Censo Oficial de Exportadores Espanoles

Duodecima

Se autoriza al Instituto Espanol de Comercio Ex-
terior (ICEX) para clue, con periodicidad anual, pu-
blique un Censo Oficial de Exportadores en el clue
se relacionen los exportadores clue hayan realizado
operaciones de exportaci6n en un ario natural por
importe superior a una cantidad clue se determine
cada ano, y divulgue su contenido por todos los me-
dios a su alcance .

El censo contendra la informaci6n relativa a di-
chas empresas, en cuanto a su denominaci6n, em-
plazamiento, actividad, tamano, productos y mar-
cas exportados, e importe global de las exportacio-
nes realizadas a los diferentes paises .
Los datos sobre su tamano y el importe de ]as ex-

portaciones realizadas s61o podran difundirse si el
exportador no manifiesta expresamente su discon-
formidad .

Requisitos para el ejercicio de la actividad
de auditoria de cuentas

Deeimotercera

En el artfculo 7 .° do la Ley 19/1988, de 12 de ju-
lio de Auditoria de Cuentas, se ahaden los n6me-
ros 6 y 7 con la siguiente redacci6n :

«6 . Podran ser inscritos en el Registro Oficial
de Auditores de Cuentas quienes cumpliendo los re-
quisitos establecidos en este articulo a excepci6n de
to dispuesto en la letra a) del n6mero 2, hayan cur-
sado Ios estudios u obtenido los titulos clue faculten
para el ingreso en la Universidad y adquirido la for-
maci6n prActica senalada en el n6mero 3 anterior,
con un periodo minimo de ocho anos, en Irabajos
realizados en el 5mbito financiero y contable, espe-
cialmente referidos al control de cuentas anuales,
cuentas consolidadas y estados financieros an5lo-
gos, de los cuales al menos cinco anos hayan sido
realizados con persona habilitada para la auditoria

b9 cuentas y en el ejercicio de esta actividad.»
«7 . Para el c6mputo del periodo de formaci6n

prfictica adquirida con anterioridad a la entrada en
vigor de esta Ley y a efectos de to dispuesto en el
n6mero 6 anterior, tendrAn la consideraci6n de per-
sonas habilitadas los miembros en ejercicio del Ins-
tituto de Censores lurados de Cuentas, del Regis-
tro de Economistas Auditores perteneciente al Con-
sejo General de Colegios de Economistas de Espa-
na y del Registro General de Auditores pertene-
ciente al Consejo Superior de Colegios Oficiales de
Titulares Mercantiles de Espana .»

Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades
Profesionales

Decimocuarta
Uno . Las Mutuas Patronales de Accidentes de

Trabajo a clue se refiere el texto refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por

Decreto 2065/1974, de 30 de mayo, pasan a deno-
minarse Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profesionales de la Seguridad Social .
De acuerdo con to dispuesto en el pArrafo ante-

rior, las menciones hechas a las Mutuas Patronales
de Accidentes de Trabajo en la cicada Ley y en las
distintas disposiciones de desarrollo de esta y de-
m5s clue les Sean de aplicaci6n se entenderiin rea-
lizadas respecto a las Mutuas de Accidentes de Tra-
bajo y Enfermedades Profesionales de la Seguridad
Social .
A partir de la entrada en vigor de la presente

Ley, queda suprimido e1 numero 2 del articulo 204
del texto refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, aprobado por Decreto 2065/1974, de
30 de mayo .
Dos. Se da nueva redacci6n al articulo 203 del

texto refundido do la Ley General de la Seguridad
Social, en los tdrminos siguientes :

«Para constituirse y desarrollar la colaboraci6n
en la gesti6n a clue se refiere el artfculo anterior,
las Mutuas habran de reunir los siguientes re-
quisitos :

a) Que concurran, como minimo, 50 empresa-
rios y 30.000 trabajadores, cotizando un volumen
de cuotas no inferior al limite quc reglamentaria-
mente se establezca .

b) Que limiten su actividad a la protecci6n, en
regimen de colaboraci6n, de ]as contingencias de
accidence de trabajo y enfermedades profesionales .

c) Que presten fianza, en la cuantia clue sena-
Ian [as disposiciones de aplicaci6n y desarrollo de
esta Ley, para garantizar c1 cumplimiento de sus
obligaciones .»

Tres . Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y
Enfermedades Profesionales, quc esten autorizadas
para colaborar en la gesti6n de la Seguridad Social
y no reunan el minimo de empresarios asociados
y/o de trabajadores protegidos, a clue se refiera el
articulo 203 de la Ley General de la Seguridad So-
cial, en la redacci6n dada por el n6mero 2 de esta
Disposici6n Adicional, habr6n de adecuarse a to
dispuesto en el mismo en el plazo de tres anos, a
partir de la fecha de entrada en vigor de esta Ley .
A partir del agotamiento de dicho plazo, las Mu-

tuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Pro-
fesionales clue no cumplan los requisitos de 5mbito
subjetivo senalados, cesarAn en la colaboraci6n en
la gesti6n de la Seguridad Social .
Cuatro . Se da nueva redacci6n al n(imero 4 del

articulo 202 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, clue queda redactado como
sigue :
«4 . Conforme to establecido en cl mimero 4 del

articulo 17 y en el articulo 48, los ingresos clue )as
Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades
Profesionales obtengan como consecuencia de las
primas de accidentes de trabajo aportadas a las mis-
mas por los empresarios a ellas asociados, asi como
los bienes muebles o inmuebles en clue puedan in-
vertirse dichos ingresos, forman parte del patrimo-
nio de la Seguridad Social y est6n afectados al cum-
plimiento de los fines de 6sta .
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Los bienes incorporados al patrimonio de [as Mu-
tuas de Accidentes de, Trabajo y Enfermedades Pro-
fesionales con anterioridad a 1 de enero de 1967 o
durante el periodo com(~rendido entre esa fecha y
el 31 de diciembre de 19'75, siempre que en este dt-
timo caso se irate de bienes que provengan del 20
por 100 del exceso de excedentes, asi como los que
procedan de recursos distintos de los que tengan su
origen en [as cuotas de Seguridad Social, constitu-
yen el patrimonio hist6rico de las Mutuas, cuya pro-
piedad les corresponde en su calidad de asociaci6n
de empresarios, sin perjuicio de la tutela a que se
refiere el articulo 205 de esta Ley .

Este patrimonio hist6rico se halla igualmente
afectado estrictamente al fin social de la Entidad,
sin que de su dedicaci6n a los fines sociales de la
Mutua puedan derivarse rendimientos o incremen-
tos patrimoniales que e su vez constituyan grava-
men para el patrimonio unico de la Seguridad
Social .

Sin perjuicio de to establecido con car6cter gene-
ral en el p5rrafo anterior, las Mutuas de Acciden-
tes de Trabajo y Enfermedades Profesionales que
cuenten con bienes inmuebles integrantes de su pa-
trimonio hist6rico, destinados a ubicar centros y
servicios sanitarios o administrativos, para el de-
sarrollo de Vas actividades propias de la colabora-
ci6n con la Seguridad Social que tienen encomen-
dada, podrdn cargar en sus respectivas cuentas de
gesti6n un canon o coste de compensaci6n por la
utilizaci6n de tales inmuebles, previa autorizaci6n
y en las condiciones que reglamentariamente se
determinen .»

Cinco. Se anade un nuevo mimero 3 del articu-
lo 205 del texto refundido de la Ley General de la
Seguridad Social, con el contenido siguiente:

«3 . Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y En-
fermedades Profesionales ser6n objeto, anualmen-
te, de una auditoria de cuentas, que serA realizada
por la Intervenci6n General de la Seguridad Social .

Para la realizaci6n de dicha auditoria, la Inter-
venci6n General de la Seguridad Social, en caso de
insuficiencia de medios personales propios, podris
solicitar la colaboraci6n de entidades privadas, las
cuales deberAn ajustarse a ]as normas e instruccio-
nes que determine dicho Centro Directivo, quien
podra, asimismo, efectuar a 6stes las revisiones y
los controles de calidad que estime convenientes .»

Seis . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial podr5 adoptar [as medidas cautelares conteni-
das en el numero 7 cuando la Mutua de Accidentes
de Trabajo y Enfermedades Profesionales se halle
en alguna de las siguientes situaciones :

a) D6ficit acumulados en cuantia superior al 25
por 100 del importe te6rico de las reserves de obli-
gaciones inmediatas .

Dichos d6ficit serAn considerados una vez se haya
dispuesto de las resetvas de estabilizaci6n y, de set
necesario, de las reserves de obligaciones inmedia-
tas, y, en su caso, de las voluntaries de la Entidad .

b) Cuando la reserva de obligaciones inmedia-
tas no alcance el 80 por 100 de su cuantia m6xima,
una vez agotada la reserva de estabilizaci6n .

c) Dificultades de liquidez que hayan determi-
nado la demora o incumplimiento en el pago de las
prestaciones .

d) Situaciones de hecho, deducidas de compro-
baciones efectuadas por la Administraci6n, que de-
terminen desequilibrio econ6mico-financiero que
pongan en peligro la solvencia o liquidez de la En-
tidad, los intereses de los mutualistas y beneficia-
rios o el incumplimiento de [as obligaciones contrai-
das, asi como la insuficiencia o irregularidad de la
contabilidad o administraci6n, en tdrminos que im-
pidan conocer la situaci6n do la Entidad .

Siete. Con independencia de ]as sanciones que,
por los hechos anteriores y conforme a la legisla-
ci6n vigente proceda, las medidas cautelares a que
se refiere el m1mero anterior, de acuerdo con ]as ca-
racteristicas de la situaci6n, podran consistir en :

a) Requerir a la Entidad para que en el plazo
de un mes presence un plan de viabilidad, rehabili-
taci6n o saneamiento a corto y/o medio plazo, apro-
bado por su Junta Directiva, en el que se propon-
gan las adecuadas medidas financieras, administra-
tivas o de otro orden, formule previsi6n de los re-
sultados y file los plazos para su ejecuci6n, a fin de
superar la situaci6n que dio origen e dicho reque-
rimiento, y garantice en todo caso los derechos de
los trabajadores protegidos y/o de la Seguridad
Social .

La duraci6n del plan no scr3 superior a tres anos,
segtin [as circunstancias, y concretara en su forma
y periodicided las actuaciones a reelizar.

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social to
aprobar3 o denegara en el plazo de un mes y, en
su caso, fijar5 la periodicidad con que la Entidad
deber5 informar de su desarrollo .

b) Convocar los brganos de gobierno de la En-
tidad, designando la persona que deba presidir la
reuni6n y dar cuenta de la situaci6n .

c) Suspender en sus funciones a todos o algu-
nos de los directivos de la Entidad, debiendo 6sta
designar las personas que, aceptades previamente
por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, ha-
yan de sustituirlos interinamente . Si la Entidad no
to hiciera, podr5 dicho Ministerio proceder a su
designaci6n .

d) Ordenar la ejecuci6n de medidas correcto-
ras de las tendencies desfavorables registradas en su
desarrollo econ6mico y en el cumplimiento de sus
fines sociales durante los 6ltimos ejercicios ana-
lizados .

e) Intervenir la Entidad para comprobar y ga-
rantizar el correcto cumplimiento de 6rdenes con-
cretas emanadas del citado Ministerio cuando, en
otro caso, pudieran infringirse tales 6rdenes y de
ello derivarse perjuicio mediato o inmediato para
los trabajadores protegidos y/o la Seguridad Social .
Ocho . Para adoptar las medidas cautelares pre-

vistas en el numero 7, se instruir5 el correspondien-
te procedimiento administrativo con audiencia pre-
via de la Entidad interesada . Tales medidas cesa-
r5n por acuerdo del Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social cuando hayan desaparecido las causes
que los motivaron .
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Nueve . No podrAn ostentar el cargo de Direc-
tor-Gerente, Gerente, o Ilevar bajo cualquier otro
titulo, la direcci6n ejecutiva de una Mutua de Ac-
cidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales :

a) Quienes pertenezcan al Consejo de Adminis-
traci6n o desempenen cualquier actividad remune-
rada en cualquier empresa asociada a la Mutua de
Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesio-
nales .

b) Quienes, ellos mismos, sus c6nyuges o hijos
sometidos a patria potestad, ostenten la titularidad
de una participaci6n igual o superior al 25 por 100
de capital social en cualquiera de las empresas aso-
ciadas a la Mutua de Accidentes de Trabajo y En-
fermedades Profesionales .

c) Quienes, como consecuencia de un expe-
diente sancionador, hubiesen sido suspendidos de
sus funciones, hasta el tiempo que dure la sus-
pensi6n.

Diez . No podrdn formar parte de la Junta Di-
rectiva de una Mutua de Accidentes de Trabajo y
Enfermedades Profesionales, ni ejercer el cargo de
Director-Gerente, Gerente o asimilado, las perso-
nas que, en su condici6n de agentes o comisionis-
tas, se dediquen a la tramitaci6n, por cuenta de la
Mutua, de convcnios de asociaci6n para la cober-
tura de los riesgos de accidentes de trabajo y enfer-
medades profesionales.
Once . Los miembros de la Junta Directiva, los

Directores-Gerentes, Gerentes o asimilados, o cual-
quier otra persona que ejerza funciones de direc-
ci6n ejecutiva en una Mutua de Accidentes de Tra-
bajo y Enfermedades Profesionales, no podran
comprar ni vender para si mismos, ni directa ni por
persona o entidad interpuesta, cualquier activo pa-
trimonial de la entidad .
A estos efectos, se entendera que la operacio'n se

realiza por persona o entidad interpuesta cuando se
ejecute por persona unida por vinculo de parentes-
co en lines directs o colateral, consanguinidad o afi-
nidad, hasta el cuarto grado inclusive, por manda-
tario o fiduciario, o por cualquier sociedad en que
las personas cicadas en el parrafo anterior tengan di-
recta o indirectamente un porcentaje igual o supe-
rior al 25 por 100 del capital social o ejerzan en ellas
funciones que impliquen el ejercicio de poder de
decisi6n .

Dose . El incumplimiento de to previsto en los
mimeros nueve y once anteriores sera considerado
falta muy grave, a efectos de to previsto en la
Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre infracciones y san-
ciones del orden social .

Seguimiento de objetivos

Decimoquinta
Los Programas que serAn objeto de especial apli-

caci6n durante 1990, del sistema previsto en la Dis-
posici6n Adicional Decimosexta de la Ley 37/1988,
son, ademds de los mencionados en dicha Disposi-
ci6n, los siguientes :

142A Tribunales de Justicia .
515A Infraestructura de Aeropuertos .

541A Investigaci6n Cientifica .
542A Investigaci6n Tdcnica.
542E Investigaci6n y Desarrollo Tecnol6gico .

Prestaciones extraordinarias por actos de terrorismo

Decimosexta
El articulo 64 de la Ley 33/1987, de 23 de diciem-

brc, de Presupuestos Generales del Estado para
1988, queda redactado en los siguientes t6rminos :

Articulo 64.-Prestaciones extraordinarias por ac-
tos de terrorismo
Uno . ScrSn resarcibles por el Estado los danos

corporales acusados como consecuencia o con oca-
si6n de actividades delictivas cometidas por bandas
armadas o elementos terroristas, con el alcance y
condiciones que establezcan las normas que de-
sarrollen este precepto .
Las normas de desarrollo a que se refiere el nd-

mero anterior habrSn de ajustarse a los criterion
siguientes :

1.° De producir situacidn de Incapacidad Labo-
ral Transitoria, la cantidad a percibir sera equiva-
lente al duplo del salario minimo interprofesional
diario vigente, durante el tiempo en que el lesiona-
do se encucntre en tal situaci6n.

2 .° De producirse lesiones, mutilaciones o de-
formaciones de caracter definitivo y no invalidante,
la cantidad a percibir sera la determinada en el ba-
remo que se establezca en las disposiciones de de-
sarrollo del presents artfculo .

3 ." De producirse Iesiones invalidantes, la can-
tidad a percibir no podra ser inferior a catorce men-
sualidades del salario mfnimo interprofesional vi-
gente .
4 .° En los casos de muerte, la indemnizaci6n no

podra ser inferior a cincuenta mensualidades del sa-
lario minimo interprofesional vigente .
5 .° La determinaci6n de ]as indemnizaciones a

que se refieren los ndmeros 3 .° y 4 .° anteriores, se
hard teniendo en cuenta las circunstancias persona-
les, familiares y profesionales de la vfctima y, en su
caso, el grado de invalidez producido y estaran su-
jetas al Ifmite miximo que reglamentariamente se
determine .
6 .° Las indemnizaciones a que se refieren los

apartados anteriores reran compatibles con cuales-
quiera otras a que tuvieran derecho la victims o sun
derechohabientes .
Dos. SerAn asimismo indemnizables por el Es-

tado los daiios y perjuicios que se causaren a per-
sonas no responsables, como consecuencia o con
ocasi6n del esclarecimiento o represi6n de las ac-
ciones a que se refiere la presente disposici6n, pre-
via la valoraci6n y certificaci6n acreditativa de los
mismos .
Tres . Con caracter provisional y atendidas [as

circunstancias concurrentes, durance la tramitaci6n
de los expedientes se podr6n conceder, en ]as con-
diciones que reglamentariamente se determinen,
cantidades a cuenta de las que definitivamente
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correspondan a los beneficiarios, de acuerdo con los
criterion anteriormente establecidos .
Cuatro . Toda persona que resulte incapacitada

permanentemente para el trabajo o servicio, o fa-
Ilezca como consecuencia de actos de terrorismo,
causar5 pensi6n extraordinaria en el sistema de pre-
visi6n que corresponda, en su propio favor o en el
de sun familiares, en la cuantia y condiciones que re-
glamentariamente se determinen, pensi6n que no
estarA sujeta a los limites de serialamiento initial y
de la revalorizaci6n de pensiones establecidas en
esta Ley .
Lo dispuesto en el pArrafo anterior ser5 igual-

mente de aplicaci6n al personal que ya estuviera en
situaci6n de jubilado o retirado o fuera pensionista
de invalidez y se inutilizara o falleciera como con-
secuencia de actos terroristas.
Cinco . Para la calificaci6n de las lesiones ser5

necesario, en todo caso, el dictamen medico de [as
Unidades de Valoraci6n Mddica de Incapacidades
del Instituto National de la Salud u Organo equi-
valente de los Servicios Sanitarios de las Comuni-
dades Aut6nomas.,>

Patrimonio de los Fondos de Garandas de Dep6sitos

Decimostrptima

El apartado 2 del articulo 3 .° del Real Decreto-
ley 1811982, de 24 de septiembre, en la redacci6n
dada por la Disposici6n Adicional Octava de la
Ley 37/1988, de 29 de diciembre, queda redactado
del siguiente modo :

2. El Patrimonio del Fondo de Garantia de
Dep6sitos en Emidades Bancarias se nutrir5 con
aportaciones anuales de los Bancos integrados en el
equivalente al 2,5 por 100 de sun dep6sitos, y con
aportaciones anuales del Banco de Espana iguales
al 50 por 100 de aqu6llas .
Cuando el saldo de los anticipos del Banco de Es-

paiia al fondo supere cuatro veces la cuantia de las
aportaciones de los Bancos integrados y el Banco
de Espana del ultimo ejercicio, la cifra de aporta-
ciones de los Bancos podrA ser elevada por el Go-
bierno, a propuesta del Banco de Espana, hasta el
3 por 1 .000 de sun dep6sitos . En este supuesto, el
Gobierno fijar5 tambi6n la nueva aportaci6n del
Banco de Espana, que podra setialarse en un por-
centaje sobre la aportaci6n de los Bancos inferior
at previsto en el pdrrafo primero de este apartado .»

/ndemnizaciones a favor de quienes sufrieron
prisi6n como consecuencia de los supuestos

contemplados en la Ley 4611977, de 15 de octubre,
de amnistfa

Decimoctava

Uno . Quienes hubieran sufrido privaci6n de li-
bertad en establecimientos penitenciarios durante
tres o mss anon, como consecuencia de los supues-
tos contemplados en la Ley 46/1977, de 15 de octu-
bre, y tengan cumplida la edad de sesenta y cinco
ahos en 31 de diciembre de 1990, tendr6n derecho

a percibir por una sola vez una indemnizaci6n de
acuerdo con la siguiente escala :

Pesetas

Tres o mss anon de prisi6n . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000
Por cada tres ahos completos adi-

cionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000

Dos . Si el causante del derecho a esta indem-
nizaci6n hubiese fallecido, y en 31 de diciembre de
1990 hubiera podido tener cumplidos sesenta y cin-
co anon de edad, tendr5 derecho a la misma el c6n-
yuge sup6rstite pensionista de viudedad por tal
causa .

Tres . El reconocimiento y abono de la indem-
nizaci6n establecida en esta disposici6n correspon-
der5 a la Direcci6n General de Costes de Personal
y Pensiones Pdblicas del Ministerio de Economia y
Hacienda, ante quien deber5 presentar la corres-
pondiente solicitud el causante del derecho o, en
caso de fallecimiento, el c6nyuge sup6rstite de Este .
A dicha solicitud deber5 acompanarse la decisi6n

judicial o resoluci6n administrativa que apruebe la
aplicaci6n de la amnistia, asi como la certificaci6n
acreditativa de los periodos efectivos de tiempo de
permanencia en prisi6n, expedida por la autoridad
penitenciaria civil o militar que corresponda . Dicha
certificaci6n podr5 suplirse por la emitida por el Ins-
tituto National de la Seguridad Social en aquellos
supuestos en que fue de aplicaci6n la Ley 18/1984,
de 8 de junio.
No obstante, la Direcci6n General de Costes de

Personal y Pensiones Publican podrA no requerir la
aportaci6n de todos los documentos mencionados
en el pArrafo anterior si, a juicio de la misma, que-
dasen suficientemente acreditados en el expedience
los hechos que dan lugar a la indemnizaci6n que se
establece en la presence norma .

Cuatro . El plazo de presentaci6n de solicitudes
de los beneficios establecidos en la presente Dispo-
sici6n Adicional quedar5 definitivamente cerradoel
31 de diciembre de 1990, sin perjuicio de la poste-
rior aportaci6n de la documentaci6n referida en el
numero tres anterior.
Cinco. Se autoriza a la Direcci6n General de

Costes de Personal y Pensiones Pfiblicas para dic-
tar las instrucciones que pudieran resultar necesa-
rias en ejecuci6n de to dispuesto en la presente
norma.

Seis . Por el Ministerio de Economia y Hacien-
da se habilitarAn los cr6ditos necesarios canto para
el pago de las indemnizaciones que aqui se estable-
cen como para atender al incremento de gasto que
se pueda originar como consecuencia de la tramita-
ci6n de los correspondientes expedientes de conce-
si6n, pudiendo autorizar a la Direcci6n General de
Costes de Personal y Pensiones Publican para que
adopte las medidas de carActer orgAnico, procedi-
mental y en materia de personal que resulten
precisas .

Mineria del carb6n

Decimonovena
1. Previo el acuerdo de la Comisi6n Delegada

del Gobierno para Asuntos Econ6micos a que se re-
fiere el nGmero 3 de esta Disposici6n Adicional, los
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trabajadores del sector de la mineria del carb6n que
queden en situaci6n legal de desempleo como con-
secuencia del cese o reducci6n de la actividad de su
empresa tendran derecho al reconocimiento, por
una Bola vez, de prestaciones contributivas por de-
sempleo por el periodo mAximo legal, con indepen-
dencia de las cotizaciones previas que tengan acre-
ditadas y del periodo de prestaciones que, en su
caso, hubieran percibido hasta la fecha de la refe-
rida situaci6n legal de desempleo.

2. El coste de la medida contemplada en el
apartado anterior, asi como e1 derivado de la apor-
taci6n del Estado al sistema de ayudas equivalentes
a la jubilaci6n anticipada de aquellos trabajadores
excedentes quc alcancen la edad de sesenta anos bo-
nificados, se financiardn con cargo a los Presupues-
tos Generates del Estado, segun los crdditos previs-
tos en las respectivas aplicaciones presupuestarias
conforme a la naturaleza del gasto.

3. Se autoriza a la Comisi6n Delegada del Go-
bierno para Asuntos Econ6micos para adoptar, a
propuesta conjunta de los Ministerios de Economia
y Hacienda, Industria y Energia y Trabajo y Segu-
ridad Social, las medidas laborales senaladas en los
puntos anteriores, de conformidad con la decisi6n
de la Comisi6n de las Comunidades Europeas, de
fecha 20 de diciembre de 1989, y siempre dentro del
fimbito de aplicaci6n del Convenio, de la misma fe-
cha, sobre Ayudas CECA a la readaptaci6n, suscri-
to entre la cicada Comisi6n y el Gobierno espanol.

Oficina Presupuestaria

Vigesima

Se crea, en el seno de la Secretaria General del
Congreso de los Diputados, una Oficina Presupues-
taria destinada a asesorar t6cnicamente a los Orga-
nos de las C3maras, y a informar a los Grupos Par-
lamentarios y a los Diputados y Senadores sobre la
ejecuci6n durante cada ejercicio de los Presupues-
tos Generates del Estado y de la Seguridad Social,
y sobre aquellos aspectos de la actividad legislativa
que tengan repercusi6n en el ingreso y en el gasto
p6blico .

La organizaci6n y el funcionamiento de la indi-
cada Oficina se regularfin por el Reglamento de la
Camara y por las normas de desarrollo dictadas con-
forme a to dispuesto en el mismo .

Pensiones excepcionales

Vigesima primera

1 . Se concede a dona Joumana Aouad Khadige
una pensi6n excepcional por una cuantia anual de
1 .621 .732 pesetas, equivalence a la diferencia entre
la cuantia proporcional que por pensi6n extraordi-
naria de viudedad tiene reconocida y el importe in-
tegro de dicha pensi6n extraordinaria de viudedad .
2 . Esta pensi6n excepcional serA incompatible

con la pensi6n extraordinaria de viudedad que dona
Joumana Aouad Khadige pudiera percibir, en un
momento, al 100 por 100 de su importe .

3 . La pensi6n que se concede en la presence dis-
posici6n tendra efectos econ6micos desde el 1 de
mayo de 1989, primer dia del mes siguiente al fa-
Ilecimiento del causante, don Pedro Manuel de
Aristegui y Petit, y quedar5 sometida a la legisla-
ci6n general de Clases Pasivas en la materia . Dicha
pensi6n excepcional no serf; objeto de transmisi6n .

Consorcios de Zonas Francas

Vigesima segunda

Los Consorciosa que administran las Zonas Fran-
cas, de acuerdo con su especifica normativa, podran
promover, gestionar y explotar los bienes integran-
tes de su patrimonio, adquiridos porcualesquiera ti-
tulos admisibles en Derecho, directamente o aso-
ciados con otros Organismos, para contribuir a la
dinamizaci6n econ6mica de su respectiva Area de
influencia .

Cajas Rurales

Vigesima tercera

Las Cajas Rurales que tengan concertado un Plan
de Saneamiento aprobado por la Autoridad Econ6-
mica se regiran, respecto a la aplicaci6n de sus re-
sultados, por las normas contenidas en tales Planes .

Remuneraci6n de Transici6n de los Consejeros
del Tribunal de Cuentas

Vigesima cuarta

1 . Los Consejeros de Tribunal de Cuentas que
hubieran desempenado el cargo durante un mfnimo
de tres anos tendran derecho a una remuneraci6n
de transici6n por un ano, equivalence a la que per-
cibieran en el momento del cese . Esta remunera-
ci6n de transici6n estar5 sujeta al mismo regimen
de concurrencia o incompatibilidad, en su caso, que
se prevea para los haberes pasivos del Estado .
2 . Cuando el Consejero del Tribunal de Cuen-

tas tenga derecho a la percepci6n de haberes pasi-
vos, por pertenecer a cualquier Cuerpo o Escala de
funcionarios publicos, o a pensi6n del sistema de
Seguridad Social, se le computara, a efectos de de-
terminaci6n del haber correspondiente, el tiempo
-de desempeno de aquellas funciones .

Padr6n Municipal

Vigesima quinta

Primero . El articulo 13 del Real Decreto legis-
lativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprue-
ba el texto refundido de las disposiciones legales vi-
gentes en materia de R6gimen Local, queda redac-
tado de la siguiente manera :
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«Articulo 13

En el Padr6n Municipal debera constar respecto
de los residences y, en su caso, los transeuntes :

a) El nombre y apellidos .
b) Sexo .
c) Nacionalidad .
d) Lugar y fecha de nacimiento .
e) Numero de documento nacionel de identidad

o, tratandose de extranjeros, el documento que to
sustituya .

f) Domicilio.
g) Certificado o titulo escolar o acaddmico que

posea .
h) Cuales otros datos se exijan de acuerdo con

el articulo 17 .1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y
aquellos necesarios para la elaboraci6n del Censo
Electoral siempre que se garantice el respeto a Ins
derechos fundamentales reconocidos en la Cons-
tituci6n .»

Segundo. Quedan derogadas cuantas disposi-
ciones de igual o inferior rango se opongan a to es-
tablecido en la presence Disposici6n, y, en concre-
to, el articulo 65 del Real Decreto 1690/1986, de 11
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de
Poblaci6n y Demarcaci6n Territorial de las Entida-
des Locales.

Consideraci6n del dempo en situaci6n de reserva
activa para determinados oficiales y subojciales

Vigesima sexta

1 . A efectos retributivos se considerar5 que han
permanecido en la situaci6n de reserva activa regu-
lada en la Ley 20/1981, de 6 de julio, desde el 1 de
febrero de 1985 hasta la fecha en la que les hubiera
correspondido el retiro si se hubieran encontrado
en aquella situaci6n, los oficiales y suboficiales que
encontrSndose en retiro forzoso por edad el 1 de
enero de 1981 tuvieran en esta fecha unas edades
inferiores a las que a continuaci6n se senalan :

Anos

Capitanes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Tenientes, alfereces, subtenientes y

brigadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Sargentos primeros y sargentos . . . . . . 56

Dicho tiempo a considerar en situaci6n de reser-
va activa se reconocerd para el c6mputo de trienios
y cruces, fijaci6n de los haberes reguladores para
la determinaci6n de los derechos pasivos y cualquier
otra retribuci6n que corresponda en funci6n del
tiempo de permanencia en actividad en el empleo
que tuvieran, sin quea estos efectos se considere el
empleo honori6co que hubieran podido alcanzar en
situaci6n de retiro .

2 . Las retribuciones les serSn abonadas por di-
ferencia entre to percibido por la pensi6n de retiro
y to que les hubiera correspondido en la situaci6n
de reserva activa, sin que sea preciso efectuar el
reintegro de las cantidades percibidas en concepto
de haberes pasivos desde el 1 de febrero de 1985,

sin perjuicio de la baja en n6mina de perceptores
de dichos haberes .
3. Los militares que deseen acogerse a to pre-

visto en esta Disposici6n deberan solicitarlo me-
diante instancia dirigida al Secretario de Estado de
Administraci6n Militar antes del 1 de octubre de
1990 .

Modijcaci6n de la Ley de Contratos del Estado

Viggsima s9ptima

El apartado 1 del articulo 1 .° del apartado 9 de
la Ley de Contratos del Estado, texto articulado
aprobado por Decreto 923/1965, de 8 de abril, que-
dar5 redactado de la forma siguiente:

Articulo 9, apartado 1

,<Haber sido condenadas mediante sentencia fir-
me o estar procesadas o sujetas al procedimiento al
que se refiere el titulo III del libro IV de la Ley de
Enjuiciamiento Criminal por delitos de falsedad o
contra la propiedad, o por los delitos de cohecho,
malversaci6n de caudales publicos, tr6fico de in-
fluencias, negociaciones prohibidas a los funciona-
rios, relevelaci6n de secretos o use de informaci6n
privilegiada .»

Personal jijo de /nstituciones Sanitarias Publicas
y de la Cruz Roja

Viggsima octavo

El personal fijo de Instituciones Sanitarias Publi-
cas o de la Cruz Roja que hubiera formalizado Con-
venio con el INSALUD para su administraci6n y
gesti6n podr5 integrarse en [as correspondientes ca-
tegorias de Personal Estatutario, de conformidad
con )as catcgorias laborales de origen, con respecto
a los requisitos de titulaci6n previstos en el Real
Decreto-ley 3/1987 y en los t6rminos que reglamen-
tariamente se establezcan .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Regularizaci6n del periodo de pr6rroga
de los Presupuestos

Primera

Uno. En las liquidaciones que se practiquen al
personal incluido en el 3mbito de aplicaci6n del ar-
ticulo 3 .° del Real Decreto-ley 7/1989, de 29 de di-
ciembre, sobre medidas urgentes en materia presu-
puestaria, financiera y tributaria, para satisfacer las
retribuciones que correspondan de acuerdo con to
dispuesto en la presente Ley, deber5 deducirse el
incremento a cuenta del 5 por 100 a que se refiere
el mencionado articulo .

Dos . El incremento a cuenta regulado en el ar-
ticulo 3 .4 del Real Decreto-ley 7/1989, dejar5 de
percibirse en el momento en que se proceda al re-
parto de la masa salarial prevista en el articulo 20
de la presente Ley, absobidndose las cantidades
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abonadas en concepto de incremento a cuenta por
las nuevas retribuciones resultantes .

Tres . En las liquidaciones que se practiquen a
los perceptores de pensiones p6blicas, a las clue se
refiere el articulo 4 .° del Real Decreto-ley 7/1989,
para satisfacer las cuantias de pensiones clue corres-
pondan de acuerdo con to dispuesto en la presente
Ley, deber5 deducirse el incremento a cuenta del 5
por 100 a clue se refiere el citado articulo .

Retribuciones delpersonal contratado administrativo

Segunda

Las retribuciones del personal contratado admi-
nistrative, a clue se refiere la Disposici6n Transito-
ria Sexta de la Ley 30/1984, hasta tanto no conclu-
ya el proceso de extinci6n prevista en dicha Ley, ex-
perimentaran un incremento del 6 por 100 respecto
de las establecidas en 1989 .

Relaciones de puestos de trabajo

Tercera

Hasta tanto no se aprueben la totalidad de las re-
laciones de puestos de trabajo de la Administraci6n
del Estado y do sus Organismos Aut6nomos, se
mantendran en vigor los catalogos de puestos de
trabajo, cuyas modificaciones se efectuaran confor-
me al procedimiento senalado en el articulo 37 de
la Ley 37/1988.

Regimen Especial de la Seguridad Social
de los funeionarios de la Administraci6n Local

Cuarta

Hasta canto no se equipare totalmente el sistema
de protecci6n social de Ins funcionarios de las Ad-
ministraciones Locales al de los funcionarios de la
Administraci6n del Estado, en la Mutualidad Na-
cional de Prevision de la Administraci6n Local se
aplicaran las siguientes normas :

1 . Personal asegurado con anterioridad al 1 de
enero de 1987 :

A) La base de cotizaci6n anual del personal
asegurado clue haya ingresado al servicio activo con
anterioridad al 1 de enero de 1987 ser5 la vigente
en 1989, incrementada en el 6 por 100 .

B) La base o haber regulador de las prestacio-
nes basicas se obtendra dividiendo por 14 la base
anual de la cotizaci6n .

C) El haber regulador de las mejoras de las
prestaciones bAsicas y del capital seguro de vida ser5
el clue corresponda al causante en el momento de
su cese en el servicio activo, pero sin clue, en nin-
gun supuesto, pueda ser superior a los vigentes al
31 de diciembre de 1982 .

2 . Personal asegurado a partir del 1 de enero
de 1987 :

A) La base de cotizaci6n anual de Ins asegura-
dos clue hayan ingresado en el servicio activo a par-

tir del 1 de enero de 1987 serfi igual al haber regu-
lador que les corresponda por pertenencia al grupo
respectivo de entre los contenidos en el articulo 38
de esta Ley .
B) El personal ingresado en la Administraci6n

Local a partir de 1 de enero de 1987, causar5 ex-
clusivamente las mismas prestaciones, con los mis-
mos requisitos e identico alcance y contenido clue
las establecidas en el Real Decreto legislativo
670/1987, de 30 de abril, por el clue se aprob6 el tex-
to refundido de Ley de Clases Pasivas del Estado .

3 . La base de cotizaci6n anual establecida en
los n6meros anteriores, y clue incluye las pagas ex-
traordinarias, se dividir5 por 12, a efectos de deter-
minar la base de cotizaci6n mensual, sin clue pro-
ceda abonar, por canto, una cotizaci6n doble en los
meses de junio y diciembre .
Las pensiones se devengaran mensualmente, sal-

vo en los meses de junio y diciembre, en clue, con
referencia a la situaci6n y derechos de su titular en
el dia I de los citados meses, se devengara una paga
extraordinaria por importe, cada una de ellas, de
una mensualidad ordinaria de pensi6n, salvo en los
siguientes casos:

a) En la de la primera paga extraordinaria a
partir de los efectos iniciales de la pensi6n, y en el
de la primera paga extraordinaria a partir de la re-
habilitaci6n en el cobro de la pensi6n por parte del
pensionista quc hubiera cesado en el mismo por
cualquier circunstancia, en los clue dicha paga se
abonara en raz6n de una sexta parte por coda uno
de Ins meses clue medien entre el primer dia do
aquel en clue se cuenten los efectos iniciales de la
pensi6n o de la rehabilitaci6n del derecho al cobro
y el 31 de mayo o el 30 de noviembre siguientc, se-
g(in corresponda.

b) Igualmente, en el supuesto de fallecimiento
del pensionista o de p¬rdida por este de su derecho
al cobro de la pensi6n por cualquier circunstancia,
la paga extraordinaria siguiente a la ultimamente
percibida se entendcra devengada el dia I del mes
en clue ocurriese el 6bito o la perdida del derecho
al cobro, y se abonara, junto con la ultima mensua-
lidad de la pension, a sus herederos por Derecho ci-
vil, o a 61 mismo, en raz6n de una sexta parte por
cads uno de los meses clue medien entre el dia del
devengo de dicha paga extraordinaria y el 31 de
mayo o el 30 de noviembre anterior, segfin corres-
ponda .

Impuestos Especiales

Quinta

Durance el ano 1990, las mistelas y los vinos es-
peciales clue, segun la Ley 25/1970, de 2 de diciem-
bre, Estatuto de la Vina, del Vino y de los Alco-
holes, necesitan de la adici6n del alcohol, tendran
la consideraci6n de bebidas derivadas, a los efectos
exclusivos de la exigibilidad del pago del Impuesto
sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas regulado por
la Ley 45/1984, de 23 de diciembre, de Ins Impues-
tos Especiales .
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Fondo de Solidaridad

Sexta

Los remanentes de cr6ditos que puedan derivar-
se del Fondo de Solidaridad, creado por la Dispo-
sici6n Adicional Decimonovena de la Ley 50/1984,
se aplicaran, hasta su total agotamiento, a los pro-
gramas de apoyo al empleo y a la formaci6n profe-
sional que determine el Gobierno, a propuesta del
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social .

Seguro de Credito a la Exportaci6n

Soptima

Uno . Continuar5 siendo aplicable a los contra-
tos de seguro de crddito a la exportaci6n celebra-
dos con anterioridad a la entrada en vigor de la pre-
sente Ley to preceptuado en la Disposici6n Adicio-
nal Sexta, uno .l, de la Ley 37/1988 .
Dos. En los contratos de seguro de cr6dito a la

exportaci6n suscritos con anterioridad a la entrada
en vigor de la presence Ley, las plusvalias, netas de
minusvalias, originadas por la variaci6n en el tipo
de cambio utilizado en el c6lculo de to indemniza-
do, cuando el crddito asegurado estuviere denomi-
nado en moneda extranjera y la indemnizaci6n se
hubiese efectuado en pesetas, y que se pongan de
manifiesto como consecuencia de recobros, se en-
tender5n percibidas por la «Compania Espanola de
Seguros de Crddito a la Exportaci6n, Sociedad
An6nima», en beneficio de los asegurados, proce-
di8ndose por dicha Compania a la correspondiente
liquidaci6n por coda recobro recibido, abonando
con carScter provisional y a cuenta de la liquidaci6n
definitiva la plusvalia resultante, previa deducci6n
de las minusvalias que en su caso resulten de otros
convenios que incluyan cr6ditos del mismo ase-
gurado .

TendrAn la consideraci6n de recobro ]as cantida-
des percibidas en concepto de cuotas de armoniza-
ci6n de principal o de intereses establecidos en los
convenios sobre moratorias y remisiones parciales
de deuda formalizados o que se formalicen en rela-
ci6n con los contratos referidos en el pArrafo ante-
rior, o en las modificaciones de dichos convenios,
asi como [as cantidades percibidas como consecuen-
cia de las gestiones efectuadas por la «Compania
Espa6ola de Seguros de Crddito a la Exportaci6n,
Sociedad An6nima», o bajo la direcci6n de esta ul-
tima, para resolver cualquier siniestro .
A estos efectos se entenderAn por plusvalias o mi-

nusvalias las diferencias en mss o menos entre la
cantidad resultante de la conversi6n en pesetas de
los importes recobrados y la cantidad indemnizada
en su dia por la «Compania Espanola de Seguros
de Cr6dito a la Exportaci6n, Sociedad An6nima»,
al tipo de cambio establecido en la p6liza corres-
pondiente, como consecuencia del impago del cr6-
dito exterior otorgado por el asegurado .

La liquidaci6n definitiva se efectuar5 con car5c-
ter 6nico para cada asegurado al producirse e1 (lti-
mo recobro previsto en el convenio o convenios de
refinanciaci6n, moratoria o remison parcial de deu-

da en los que se encuentren incluidos sus cr6ditos
asegurados . Si formulada la liquidaci6n definitiva el
contravalor de los importes recobrados resultase in-
ferior a [as indemnizaciones percibidas por el ase-
gurado, la «Compania Espanola de Seguros de Cr6-
dito a la Exportaci6n, Sociedad An6nima», elevar5
a definitivas las indemnizaciones practicadas hasta
la fecha.

DISPOSICIONES FINALES

lmputaci6n de cr9ditos del presupuesto prorrogado

Primera

Uno. Los gastos autorizados con cargo a los
crdditos del Presupuesto de pr6rroga se imputar6n
a los cr6ditos autorizados por la presente Ley. En
el caso de que en los Presupuestos Generales del
Estado para 1990 no hubiese el mismo credito que
en el Presupuesto prorrogado o de que, habidndo-
lo, su dotaci6n, resultase insuficiente, el gasto se
imputar5 a los cr6ditos del respectivo . Departamen-
to ministerial u Organismo aut6nomo cuya minora-
ci6n ocasione menos trastornos para el servicio
publico.
Dos . Las incorporaciones de crddito y aquellas

otras modificaciones presupuestarias que determi-
ne el Ministerio de Economia y Hacienda, realiza-
das hasta la aprobaci6n de la presence Ley, tendr6n
efectividad en los Presupuestos Generales del Esta-
do para 1990 .

Autorizaci6n al Presidente del Gobierno en materia
de reestructuraciones administrativas

Segunda

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el mimero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Cotizaci6n a !as Mutualidades Generales de Fun-
cionarios

Tercera

La base de cotizaciones a las Mutualidades Ge-
nerales de Funcionarios serfi la que en cada momen-
to se establezca como haber regulador a efectos de
cotizaci6n de dcrechos pasivos .

El Gobierno, a propuesta conjunta de los Minis-
tros de Economia y Hacienda y para las Adminis-
traciones Publicas, podr5 revisar los tipos de coti-
zaci6n de los funcionarios y de aportaci6n del Es-
tado a aplicar sobre la mencionada base, en funci6n
de las necesidades de financiaci6n de las respecti-
vas Mutualidades .

En tanto que, en su caso, se promulgue la corres-
pondiente norma que establezca los citados tipos,
se aplicaran los vigentes en 1989 .
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Cuarta

Plan de Empleo Rural Reglamento de Organizaci6n, Funcionamiento
y Personal del Consejo Superior
de Investigaciones Cientijcas

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Emplco Rural creditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Publicas, asi como a
fijar las condiciones de contrataci6n y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos .

Quinta

Recompensas, cruces y medallas

Se autoriza al Gobierno para adecuar la cuantia
de las recompenses, cruces y medallas a que se re-
fiere el articulo 31 de la presente Ley a los regime-
nes retributivos vigentes del personal con derecho
a las mismas, respetandose a titulo personal las que
sean superiores a las que resulten de dicha ade-
cuaci6n.

Plantilla de las Fuerzas Armadas

Sexta

En canto no se determinen con rango de Ley, de
conformidad con to preceptuado en el articulo 31
de la Ley 17/1989, de 19 de julio, reguladora del Rtr-
gimen del Personal Militar Profesional, las nuevas
plantillas do las Fuerzas Armadas, sc autoriza al
Gobierno a distribuir las establecidas en las Leyes
40/1984, de 1 de diciembre; 8/1986, de 4 de febre-
ro, y 9/1986, de 4 de febrero, de plantillas del Ej6r-
cito de Tierra, de la Armada y del Ej6rcito del Aire,
respectivamente, para adaptarlas a la nueva estruc-
tura de Cuerpos, Escalas y empleos de la Ley
17/1989, sin que dicha distribuci6n pueda represen-
tar incremento del ntimero total de efectivos ni au-
mento de gasto.

Patronato de Casas de Defensa

SOptima

Se autoriza al Ministerio de Defensa a modificar
el regimen de calificaci6n de las viviendas pertene-
cientes al Organismo aut6nomo resultante de la re-
fundici6n del Patronato de Casas Militares, del Pa-
tronato de Casas de la Armada y del Patronato de
Casas del EjBrcito del Aire, cuando dicha refundi-
ci6n se Ileve a cabo .

Regimen de indemnizaci6n de testigos

Octave

El Gobierno aprobar3 por Real Decreto el regi-
men de indemnizaci6n de los gascos ocasionados a
los testigos que comparezcan a declarar ante un 6r-
gano jurisdictional a petici6n de 6ste .

Novena

El Gobierno aprobara el Reglamento de Organi-
zaci6n, Funcionamiento y Personal del Consejo Su-
perior de Investigaciones Cientificas, de acuerdo
con to previsto en la Disposici6n Adicional tercera
de la Ley 13/1986, de Fomento y Coordinaci6n Ge-
neral de la Investigaci6n .

Cdmaras Oficiales de la Propiedad Urbana

Drscima

1 . Las Camaras Oficiales de la Propiedad Ur-
bana y el Consejo Superior de las mismas, regula-
das por el Real Decreto 1649/1977, de 2 de junio,
quedan suprimidas como Corporaciones de Dere-
cho publico, desapareciendo, en consecuencia, la
referencia a las mismas contenida en el articu-
lo 15 .1 .a) de la Ley 12/1983, de 14 de octubre, del
Proceso Auton6mico .

2. Se faculty al Gobierno para que mediante
Real Decreto establezca el r¬gimen y destino del
patrimonio y personal de las mismas . Dicha re-
gulaci6n :

a) Establecerd la forma y requisitos por los quc
ha de regirse la elaboraci6n por la Administraci6n
Publica que haste ahora tenia atribuida su tutela,
del inventario de bienes y derechos que constituyen
el patrimonio de las mismas, asi como la determi-
naci6n de que parte del total de dicho patrimonio
ha sido generado directs o indirectamente con car-
go a la cuota obligatoria u otras actuaciones deri-
vadas de obligaciones Iegales, y cuAl se considers
generada con ingresos diferentes a los anteriores .
El patrimonio que de acuerdo con la cicada deter-
minaci6n haya sido gencrado con cargo a la cuota
obligatoria u otras actuaciones derivadas de obliga-
ciones legales, sera inscrito, titulado o ingresado,
segun el tipo de patrimonio de que se crate, a nom-
bre de ]as correspondientes Administraciones Pii-
blicas para el cumplimiento o realizaci6n de fines o
servicios publicos . La parte del patrimonio genera-
da con ingresos diferentes a los entes citados ser5
igualmente inscrito, titulado o ingresado a favor de
las Administraciones Ptiblicas correspondientes que
to podran adscribir a aquellas asociaciones sin ani-
mo de lucro constituidas o que se constituyan y que
tengan como finalidad esencial la defensa, promo-
ci6n e informaci6n de los propietarios y usuarios de
viviendas urbanas.

b) Fijard el destino del personal que el die 1 de
junio de 1990 preste servicios en las Cameras some-
tidas a la tutela estatal, el cual se integrar5 en la Ad-
ministraci6n del Estado mediante la aplicaci6n de
la Iegislaci6n vigente en materia de funci6n p6blica .

Las restantes Administraciones Publicas que
ejerzan la tutela sobre las correspondientes CSma-
ras de la Propiedad Urbana adoptarAn asimismo ]as
determinaciones necesarias para la integraci6n del
personal de aqu611as .
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3. Hasta tanto entre en vigor la regulaci6n pre-
vista en e1 apartado anterior, las CSmaras seguirAn
rigiendose por la normativa que les sea de aplica-
ci6n, si bien los actos de disposici6n, gesti6n y ad-
ministraci6n adoptados por sus 6rganos de gobier-
no que afecten al patrimonio y personal de las mis-
mas, requerirAn para su efectividad la previa auto-
rizaci6n de la Administraci6n Publica que tenga
atribuida su tutela, sin cuyo requisito serAn nulos.
Para el ejercicio de dicha funci6n la cicada Admi-
nistraci6n Publica podra designar un representante
delegado de la misma en cada Camara, asi como en
el Consejo Superior, a partir de la fecha de publi-
caci6n de la presente Ley.
4. Lo establecido en esta Disposici6n final tie-

ne carActer bAsico .

Pensiones vitalicias

Und9cima

Se autoriza al Gobierno a rcconocer el derecho
a una pensi6n vitalicia para aquellos colectivos de
funcionarios publicos a quienes les fuese de aplica-
ci6n el Estatuto de Clases Pasivas de 22 de octubre
de 1926 y que, habiendo cumplido la edad de jubi-
laci6n o retiro antes del dia 1 de enero de 1985, hu-
biesen reunido el periodo minimo de anos de ser-
vicio que reglamentariamente se determine, y que
no tengan derecho a pensi6n de cualquier regimen
publico de Seguridad Social .

Entrada en vigor

Duodecima
La presente Ley entrar5 en vigor el mismo dia de

su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Seguro de Cr6dito a la Exportaci6n

Primera

Uno. Se derogan las siguientes disposiciones:
1 . Los articulos 1.°, 7.° y 6.° de la Ley 10/1970,

de 4 de julio, por la que se modifica el regimen del
Seguro de Cr6dito a la Exportaci6n .

2 . La Ley 53/1980, de 20 de octubre, por la que
se regula la participaci6n del Estado en el reasegu-
ro de los riesgos comerciales del Seguro de Crd-dito
a la Exportaci6n .

3 . La Disposici6n Adicional Segunda de la Ley
33/1984, de 2 de agosto, sobre Ordenaci6n de Se-
guro Privado .

4. El Decreto 3138/1971, de 22 de diciembre,
por el que se regula el Seguro de Crddito a la Ex-
portaci6n, en codas aquellas disposiciones que limi-
tan o someten a alguna restricci6n a la actividad ase-
guradora que la «Compania Espanola de Seguros
de Crddito a la Exportaci6n, Sociedad An6mima»,
desarrolla por cuenta propia, incluyendo la obliga-
ci6n de asegurar simultAneamente el riesgo politico
con el comercial. El resto del contenido del Decre-
to 3138/1971, de 22 de diciembre, continuar5 en vi-
gor hasta que por el Gobierno se haga use de la fa-
cultad prevenida en la Disposici6n Final Segunda
de la Ley 10/1970, en to que no se oponga a la ci-
tada Ley.

Dos . Asimismo qucdan derogadas cuantas dis-
posiciones de igual o menor rango se opongan a to
preceptuado en la Ley 10/1970, con [as modificacio-
nes introducidas en la misma por la presente Ley .

Funcionarios civiles del Estado

Segunda

Queda derogado el articulo 51 del texto articula-
do de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado .

Operaciones de seguro por Entidades de ahorro

Tercera

Queda derogada la Disposici6n Adicional Und6-
cima de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Pre-
supuestos Generates del Estado para 1988 .

Concesi6n de ayudas a empresas periodtsticas
y agencias informativas

Cuarta

Quedan derogados el apartado Adel punto 1 del
articulo 2 .°, el apartado F del artfculo 4.° y el ar-
ticulo 6.°, todos ellos de la Ley 29/1984, de 2 de
agosto, por la que se regula la concesi6n de ayudas
a empresas periodisticas y agencias informativas, y
los preceptor del Real Decreto 2089/1984, de 14 de
noviembre, por el que se desarrolla la Ley 29/1984,
de 2 de agosto, de ayudas a empresas periodisticas
y agencias informativas que se dictaron en desarro-
llo de los mismos .
Madrid, 29 de junio de 1990.

JUAN CARLOS R.
El Presidente dcl Gobicmo,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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ANEW I

Programas

Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Actividad Legislative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control Externo del Sector Publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Alto Asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relaciones con las Cortes Generales y Secretariado

del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de la Administraci6n

General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Organizaci6n de la Administraci6n Pu-

blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal de la Administraci6n Ge-

neral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Apoyo a la Gesti6n Administrativa de la Jefatura del

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Desarrollo y Organizaci6n Territorial del Estado y

Sistemas Col. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Comuni-

dades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Corpora-

ciones Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Infraestructura para Situaciones de Crisis y Comuni-

caciones Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cobertura informative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Publicidad de normas legales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asesoramiento y Defensa de los Intereses del Estado
Servicios de Transportes de Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . .
Publicaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Asuntos Ex-

teriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal de Relaciones Exteriores . . . .
Acci6n Diplomatica Bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n Diplomatica Multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n Diplomatica en las Comunidades Europeas .
Accibn Consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperacibn para el Desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperacibn, Promoci6n y Difusi6n Cultural en el

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V Centenario del Descubrimiento de Amdrica . . . . . . . .
Exposici6n Universal Sevilla 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generates de Justicia . . . . . . . . . . . .
Tribunales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Especiales de Apoyo a los Tribunales de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal de la Administraci6n de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Centros e Instituciones Pemtenciartos . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trabajos Penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Registros vinculados con la Fe Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad Nuclear y Protecci6n Radiol6gica . . . . . . . . . . .
Administraci6n General del Organo Central . . . . . . . . . . .
Administraci6n General del Ej6rcito de Tierra . . . . . . .
Administraci6n General de la Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Administraci6n General del Ej6rcito del Aire . . . . . . . . .

Dotaciones

Capitulos 1 a VIII Capitulo IX Total

795 .000 795 .000
12 .817 .664 12 .817 .664
2.720 .588 2 .720 .588
1 .120 .716 1 .120 .716
2.377 .423 2 .377 .423

565 .635 565 .635

4.802 .077 4 .802 .077

2.275 .029 2 .275 .029

3.105 .647 3.105 .647

3.801 .413 3 .801 .413

415 .040 415.040

573 .796 573.796

316.410 316.410

264 .421 264.421

663 .763 663.763
5.629 .933 5.629 .933
3.404 .314 3.404 .314
2.022 .702 2.022 .702
11 .060 .381 1 .539 11 .061 .920
2.023 .991 2.023 .991

6.451 .062 6 .451 .062
132 .128 132 .128

16 .680 .632 16.680 .632
14.424 .469 14.424 .469
2 .188 .758 2.188 .758
7 .507 .722 7.507 .722
20.564 .680 20.564.680

5.268 .087 5 .268 .087
3.117 .561 3 .117 .561
1.347 .845 1 .347 .845
1.532 .562 1 .532 .562
4.443 .055 4.443 .055

107 .612 .948 107 .612 .948

1.035 .873 1 .035 .873

1.022 .906 1 .022 .906
53 .792 .662 53 .792 .662
1.493 .000 1 .493 .000
2.086 .813 2.086 .813
4.509 .693 230.000 4.739 .693

34 .217 .355 34.217 .355
71.743 .589 71 .743 .589
23 .711 .134 23.711 .124
17 .160 .433 17 .160 .433
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Dotaciones
Programas

Capitulos 1 a Vlll tapitulo IX Total

Fuerzas Operativas del Ejercito de Tierra . . . . . . . . . . . . . .
Fuerzas Operativas de la Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fuerzas Operativas del Ej6rcito del Aire . . . . . . . . . . . . . . .
Fuerzas en Reserva y Mutilados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Potenciaci6n y Modernizaci6n en el Organo Central
Potenciaci6n y Modernizaci6n del Ej6rcito de Tierra
Potenciaci6n y Modernizaci6n de la Armada . . . . . . . . . .
Potenciaci6n y Modernizaci6n del Ejdrcito del Aire .
Apoyo Logistico al Personal del Organo Central . . . . .
Apoyo Logistico al Personal del Ej6rcito de Tierra . .
Apoyo Logistico al Personal de la Armada . . . . . . . . . . . .
Apoyo Logistico al Personal del Ej6rcito del Aire . . .
Apoyo Logistico al Material del Organo Central . . . . .
Apoyo Logistico al Material del Ej6rcito de Tierra . .
Apoyo Logistico al Material de la Armada . . . . . . . . . . . . .
Apoyo Logistico al Material del Ej6rcito del Aire . . .
Formaci6n del Personal del Organo Central . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal del Ej6rcito de Tierra . . . . . . . .
Formaci6n del Personal de la Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal del Ej6rcito del Aire . . . . . . . . .
Direcci6ny Servicios Generales de Seguridad y Pro-

tecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad Ciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad Vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Actuaciones Policiales en Materia de Droga . . . . . . . . . . .
Fuerzas y Cuerpos de reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social
y Protecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Inspecci6n y Control de Seguridad y Protecci6n So-
cial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Prestaciones a los desempleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones y Prestaciones Asistenciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prestaciones de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones de Guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n Social en favor de funcionarios . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prestaci6n Social Sustitutoria de Objetores de Con-

ciencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plan Nacional sobre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n en favor de Emigantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Sociales de la Seguridad Social a Minus-

validos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Sociales de la Seguridad Social a la Tercera

Edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . .
Servicios Sociales del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Sociales de la Seguridad Social gestionados

por las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . .
Protecci6n del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mutualismo Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Subsidios de Incapacidad Temporal y otras Prestacio-

nes Econ6micas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de las Prestaciones Econ6micas de la Segu-

ridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Administraci6n de las Relaciones Laborales y Condi-

ciones de Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prestaciones de Garantia Salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Becas y Ayudas a Estudiantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios Complementarios de la Ensenanza . . . . . . . . . . .
Apoyo a otras Actividades Escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

78 .946 .281 78.946 .281
31 .648 .627 31.648 .627
26.368 .520 26.368 .520
99.412 .215 99 .412 .215
25 .235 .644 25 .235 .644
40.654 .150 40.654 .150
47.437 .829 47 .437 .829
43.093 .443 43.093 .443
12 .047 .249 1 .046.176 13 .093 .425
40.706 .665 40.706 .665
11 .034 .803 11 .034 .803
8.370.120 8.370 .120
26.346 .420 320.000 26.666 .420
34.388 .603 34 .388 .603
52.106 .800 52 .106 .800
54.782 .512 54.782 .512

405 .313 405 .313
17 .366.823 17 .366 .823
11 .093 .413 11 .093 .413
6.973 .651 5 .973 .651

26.380 .709 26.380 .709

11 .240 .847 1 .240 .847
322.292 .735 907.000 322 .389 .735
50.096 .351 50.096 .351
4.209 .919 4.209 .919
35.123 .960 35.123 .960
4.740 .292 4.740 .292

162 .533 .586 108 .000 162 .641 .586

7.654 .227 7.654 .227
1 .098 .705 .081 1 .098 .705 .081

99 .416 .732 99.416 .732
7 .636 .068 7.636 .068

101 .148 .000 101 .148 .000
1 .617 .718 243.365 1.861 .083

1 .029 .336 1.029 .336
2 .975 .954 2 .975 .954
3 .280 .121 3 .280 .121

79 .669 .458 79 .669 .458

29 .928 .392 29.928 .392
17 .863 .093 42.206 17 .905 .299
15 .803 .235 15 .803 .235

37 .580 .541 37.580 .541
9 .014 .941 612 9.015 .553
1 .672 .502 1 .672 .502

442.182 .200 442.182 .200
1 .126 .969 1 .126 .969

131 .671 .415 250 131 .671 .665
3.797 .840 .377 3 .797 .840 .377

417.894 .683 417 .894 .683

29.774 .085 29 .774 .085

10 .934 .823 25 10.934 .848
76.322 .752 76 .322 .752
57 .300.993 57.300 .993
14 .494 .560 14.494 .560
3.532 .650 3.532 .650
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Programas
Capitulos I a Vill

Dotaciones

Capitulo IX Total

Promoci6n y Gesti6n del Empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185 .338 .960 185 .338 .960
Formaci6n Profesional Ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 .148 .367 557 139 .148 .924
Promoci6n y Servicios a la Juventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .257 .715 3.257 .715
Promoci6n de la Mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .014 .658 2.014 .658
Direcci6n y Servicios Generales de Sanidad . . . . . . . . . . . 30 .180 .795 30 .180 .795
Asistencia Hospitalaria del Ejdrcito de Tierra . . . . . . . . . 22.650.141 22.650 .141
Asistencia Hospitalaria do la Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .185 .744 6.185 .744
Asistencia Hospitalaria del Ejdrcito del Aire . . . . . . . . . . 3 .418 .290 3.418 .290
Direcci6n y Coordinaci6n de la Asistencia Sanitaria . 302.751 302.751
Atenci6n Primaria de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328 .808 .670 328.808 .670
Atenci6n Especializada de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625 .869 .158 625.869 .158
Medicina Maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .152 .462 1 .152 .462
Asistencia Sanitaria de la Seguridad Social gestiona-
da por las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 826 .125 .339 826.125 .339

Planificaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .911 .932 5 .911 .932
Oferta y Uso Racional de Medicamentos y Produc-

tos Sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .683 .705 1 .683 .705
Sanidad Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . 1 .237 .776 1 .237 .776
Higiene de los Alimentos y Sanidad Ambiental . . . . . . . 1 .289 .758 1 .289 .758
Direcci6n y Servicios Generales de la Educaci6n . . . . . 19 .833 .479 19.833 .479
Perfeccionamiento del Profesorado de Educaci6n . . . . 7 .309 .328 7.309 .328
Educaci6n Preescolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 .628 .060 29.628 .060
Educaci6n General Basica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335.096 .931 335.096 .931
Ensenanzas Medias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226.988 .485 226.988 .485
Ensenanzas Universitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119 .893 .488 119 .893.488
Educaci6n Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .800 .345 27.800 .345
Ensenanzas Artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .522 .129 9.522 .129
Formaci6n de Personal en el Ambito Organizativo

Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251 .493 251 .493
Educaci6n en el Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .222 .249 10.222 .249
Educaci6n Compensatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .090 .188 8.090 .188
Educaci6n Permanente y a Distancia no Universitaria . 7 .328,526 7.328 .526
Ensenanzas Deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 642 .688 642.688
Ensenanzas NSuticas y AeronAuticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .650 .033 1 .650 .033
Ensenanzas Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .112 .330 17 .112 .330
Nuevas Tecnologias Aplicadas a la Educaci6n . . . . . . . . 2 .943 .669 2.943 .669
Promoci6n Administraci6n Ayudas para Rehabilita-

ci6n y Acceso a Vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 .396 .364 1.395 .665 90.792 .029
Ordenaci6n y Fomento de la Edificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . 2 .136 .732 2.136 .732
Fomento de las Actividades Urbanisticas y Terri-

toriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .099 370 .099
Infraestructura Urbana, Saneamiento y Abasteci-

miento de Agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .437 .210 389.703 11 .826 .913
Control y Fomento de la Calidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 739 .362 739 .362
Protecci6n de los Derechos de los Consumidores . . . . 1 .466 .294 1.466.294
Protecci6n y Mejora del Medio Ambiente . . . . . . . . . . . . . . 5 .581 .902 5 .581 .902
Direcci6n y Servicios Generales de Cultura . . . . . . . . . . . . 4 .670 .847 4.670 .847
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .297 .594 2.297 .595
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .821 .850 5 .821 .850
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.594 .733 9.594 .733
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537 .951 537 .951
Promoci6n y CooPeraci6n Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .822 .883 1 .822 .883
Promoci6n del Libro y Publicaciones Culturales . . . . . . 2 .654 .452 2 .664 .452
MGsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .126 .770 8.126 .770
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .091 .614 3.091614
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 .512 .610 5 .512 .610
Fomento y Apoyo de las Actividades Deportivas . . . . 14 .825 .808 14 .825 .808
Olimpiada de Barcelona 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .962 .072 13 .962 .073
Administraci6n del Patrimonio Hist6rico Nacional . . . 8 .385 .625 1 .800 8.387 .425
Conservaci6n y Restauraci6n de Bienes Culturales . 3 .489 .450 3 .489 .450
Protecci6n del Patrimonio Hist6rico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .224 .642 1 .224 .642
Cooperaci6n con las Confesiones Religiosas . . . . . . . . . . . 15 .353 .259 15 .353 .259
Elecciones y Partidos Politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .456 .462 11 .456 .462
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Programas
Capitulos 1 a VIII

Dotaciones

Capitulo IX Total

Apoyo a la Comunicaci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 759 .048 759.048
Direcci6n y Servicios Generales de Obras Publicas . 11 .285 .946 11 .285 .946
Direcci6n y Servicios Generales de Transporte . . . . . . . . 15 .236 .517 15.236 .517
Estudios y Servicios de Asistencia T6cnica Obras Pu-

blicas y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .372 .796 4.372 .796
Gesti6n e Infraestructura de Recursos HidrSulicos . . . 119 .557 .898 48.500 119 .606 .398
Infraestructura del Transporte Ferroviario . . . . . . . . . . . . . 153 .062 .244 153.062 .244
Subvenciones y Apoyo al Transporte Terrestre . . . . . . . 236.337 .403 236 .337 .403
Ordenaci6n e Inspecci6n del Tansporte Terrestre . . . . 813 .128 813.128
Creaci6n de Infraestructura de Carreteras . . . . . . . . . . . . . . 327 .091 .051 327 .091 .051
Conservaci6n y Explotaci6n de Carreteras . . . . . . . . . . . . . 55 .084 .702 28.888 55 .113 .590
Cobertura del Seguro de Cambio de Autopistas . . . . . . 13 .893 .739 13 .893 .739
Seguridad del TrAfico Maritimo y Vigilancia Costera 4.354 .066 4.354 .066
Infraestructura y Explotaci6n Portuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 .048 .342 548.242 46.596 .584
Actuaci6n en la Costa y Senalizaci6n Maritima . . . . . . . 14 .188 .689 14.188.869
Subvenciones y Apoyo al Transporte Maritimo . . . . . . . 8 .500 .280 8.500 .280
Infraestructura de Aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .649 .118 21 .649 .118
Explotaci6n del Sistema de Circulaci6n Aerea . . . . . . . . 27 .046 .967 27.046 .967
ExPlotaci6n de Aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .538 .830 27.538 .830
Subvencionesy Apoyo al Transporte A6reo . . . . . . . . . . . 5 .625 .000 5 .625 .000.
Ordenaci6n y ExPlotactbn de los Servicios de Comu-
mcaci6n Postal y Telegr6fica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 .637 .879 123 .637 .879

Ordenaci6n de Telecomunicaci6n, Gesti6n y Admi-
nistraci6n del Espectro Radioeldctrico . . . . . . . . . . . . . . . 25 .868 .512 25.868 .512

Mejora de la Infraestructura Agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .760 .503 21 .760 .503
Protecci6n y Mejora del Medio Natural . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 .258 .084 37.258 .984
Investigaci6n Cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 .773 .201 185 45.773 .386
Astronomia y Astrofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 959 .371 959 .371
Invest igaci6n T6cnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .702 .419 25.702 .419
Investigaci6n y Estudios Sociol6gicos y Constitu-

cionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .295 .283 1 .295 .283
Investigaci6n y Estudios de las Fuerzas Armadas . . . . 55 .247 .458 250 55 .247 .708
Investigaci6n y Experimentaci6n de Obras Publicas . 404.4276 404 .427
1nvestigaci6n y Desarrollo Tecnol6gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .451 .195 57.451 .195
Investigaci6n y Experimentaci6n Agraria y Pesquera . 9 .227 .125 9.227 .125
1nvestigaci6n Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 616 .439 616 .439
Investigaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .885 .275 10 .885 .275
Investigaci6n y Estudios Estadisticos y Econ6micos . 690.779 690 .779
Cartografia y Geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .508 .547 5 .508 .547
Meteorologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .037 .639 7 .037 .639
Elaboraci6ny Difusi6n Estadistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .720 .868 73 15 .720 .941
Direcci6n y Servicios Generales de Economia y Ha-

cienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .842 .592 21 .842 .592
Formaci6n del Personal de Economia y Hacienda . . . 2 .248 .757 2 .248 .757
Previsi6n y Politica Econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463.541 463.541
Planificaci6n, Presupuestaci6n y Politica Fiscal . . . . . . . 5 .267 .144 5 .267 .144
Control Interno y Contabilidad Publica . 8 .554 .963 8 .554 .963
Gesti6n de la Deuda y de la Tesoreria del Estado . . . 1 .087 .401 1 .087 .401
Control de Auditorias y Planificaci6n de Contabilidad 485.694 485.694
Gesti6n del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .123 .772 98 .123 .772
Gesti6n, Inspecci6n y Recaudaci6n de Tributos In-

ternos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 .744 .953 49 .744 .953
Gesti6n e Inspecci6n de Aduanas e Impuestos Es-

peciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .896 .388 17 .896 .388
Direcci6n y Servicios Generales de la Administaci6n

Territorial de la Hacienda Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .981 .149 17 .981 .149
Gesti6n de los Catastros Inmobiliarios, R6sticos y
Urbanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 .118 .879 31 .118 .879

Gesti6n de Loterias, Apuestas y Juegos de Azar . . . . . 12 .846 .173 12 .846 .173
Promoci6n Comercial y Fomento a la Exportaci6n . . 28 .070 .682 28 .070 .682
Ordenaci6n del Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .510 .491 3 .510 .491
Transacciones Corrientes e Inversiones Exteriores . . . 321 .689 321 .689
Regulac16ny Promoci6n del Comercio Interior . . . . . . . 3 .165 .687 3 .165 .687
Defensa de la Competencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278.059 278.059
Direcci6n, Control y Gesti6n de Seguros . . . . . . . . . . . . . . . 66 .785 .050 9.800 66 .794 .850
Gesti6n de la Caja Postal de Ahorros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.588 .344 22 .588 .344
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Programas

Financiaci6n de Credito Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Regulaci6n de Mercados Financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Imprevistos y Funciones no Clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . .
Actuaciones de Emergencia ante Catastrofes Na-

turales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Agricultura . . . . . . .
Organizaci6n en Com6n de la Producci6n Comercial

Agraria y Pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sanidad Vegetal y Animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mejora de los Sistemas de Producci6n Agraria y

Pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mejora de la Estructura Productiva Agraria y Pes-

quera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Comercializaci6n, Industrializaci6n y Ordenaci6n

Alimentaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prevenci6n de Riesgos en los Sectores Agrarios y

Pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Comprobaci6n de Rentas y Mejoras del Habitat

Rural. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Regulaci6n de Producciones y de Mercados Agrario

y Pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de la Industria . . . . . . .
Regulaci6n y Protecci6n de la Propiedad Industrial .
Promoci6n de la Calidad Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Reconversi6n y Reindustrializaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Desarrollo Cooperativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Apoyo a la Pequena y Mediana Empresa Industrial .
Incentivos Regionales a la Localizaci6n Industrial . . .
Normativa y Desarrollo Energetico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Explotaci6n Minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n y Promoci6n del Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de los Establecimientos Turisticos Estatales .
Transferencias a las Comunidades Aut6nomas por

coste de Servicios Asumidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por Par-

ticipaci6n en los Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por el

FCI y CTr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otras Transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . .
Transferencias a Corporaciones Locales por partici-

paci6n en Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Corporaciones Locales para Coope-

raci6n en Obras y Servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otras Aportaciones a las Corporaciones Locales . . . . .
Relaciones Financieras con [as Comunidades Eu-

ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias al Presupuesto General de las Comu-

nidades Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financieros de la Deuda Pu-

blica Interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financieros de la Deuda Pu-

blica Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dotacioncs

Capitulos 1 a Vill Capitulo IX Total

167.000 .000 167 .000 .000
1 .321 .419 1 .321 .419

87.732 .653 87 .732 .653

19 .000 .000
22 .156 .352

8.432 .122
12 .961 .587

16 .975 .680

29 .835 .345

15 .442 .371

9.785 .959

12 .758 .231

249 .766 .183
5.215 .948
3.036 .387
3.681 .665
94.650 .108
3.680 .319
3 .1192 .035
17 .918 .741
9.550 .999
60.796 .986
11 .912 .749
9.757 .378

20.929 .100

20.815

3.782 .000

29.590 .000

19.000 .000
43.085 .452

8.432 .122
12 .961 .587

16 .996 .495

33.617 .345

15.442 .371

9 .785 .959

12 .758 .231

26 .517

965.296 .136

239.802 .200
3 .628 .100

752.926 .400

26.606 .154
20.026 .500

11 .000 .000

372 .653 .000

279.356 .185
5.215 .948
3.036 .387
3.681 .665
94.650 .108
3.680 .319
3.192 .035
19 .918 .741
9.550 .986
60.796 .986
11 .912 .749
9.757 .749

26.517

965 .286 .136

239 .802 .300
3.628 .100

752 .926 .400

26.606 .154
20.026 .500

11 .000 .000

372 .653 .000

1 .399.230 .029 833.493 .252 2.232 .723 .281

55 .521 .423 106 .190 .881 161 .712 .304

18 .131 .905 .476 998.518 .884 19.130.424 .360

ANEXO 11

Crfditos ampliables

Se considerarfin ampliables hasta una suma igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de ]as formalidades legalmente estableci-
das o de [as que se establezcan, los cr6ditos que, in-

cluidos en el Presupuesto del Estado, en Ins de los
Organismos Aut6nomos y/o en los de los otros En-
tes Pfiblicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero . Aplicable a codas las Secciones y Pro-
gramas :
Uno . Los destinados a satisfacer :
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a) Las cuotas de Seguridad Social, de acuerdo
con los preceptor en vigor y la aportaci6n del Esta-
do al regimen de previsi6n social de los funciona-
rios publicos, civiles o militares establecidos por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, de 7 de julio .

b) Los cr6ditos destinados a satisfacer los trie-
nios derivados del c6mputo del tiempo de servicios
realmente prestados a la Administraci6n .

c) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que dozen conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos, asi como Ins cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

d) Los cr6ditos destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda P6blica en sus distin-
tas modabdades, emitida o asumida por el Estado
y sus Organismos Aut6nomos, canto por intereses
y amortizaciones de principal como por gastos de-
rivados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma.

e) Los cr6ditos de transferencia a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos Aut6nomos hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

f) Las obligaciones de carecter expeditivo con-
traidas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas, por la diferencia existence entre
el precio de las divisas previsto y el coste real de
las mismas en el momento del pago .
Dos . Los cr6ditos que Sean necesarios en los

programas de gascos de los Organismos Aut6nomos
y de los Entes Ptiblicos para reflejar las repercusio-
nes que en los mismos tengan las modificaciones de
los cr6ditos, que figuran en el estado de transferen-
cias entre subsectores de los Presupuestos Genera-
les del Estado .
Segundo . Aplicable a las Secciones y Progra-

mas que se indica :
Uno . En la Secci6n 07, (<Clases Pasivas» :
a) Los cr6ditos relativos a atender ]as obligacio-

nes de clases pasivas .
b) El cr6dito 07.07 .313 D 483 «Indemnizacio-

nes derivadas de la Ley 46/1977» en la cuantia ne-
cesaria para atender las obligaciones que se re-
conozcan .
Dos . En la Secci6n 12, (Ninisterio de Asuntos

Exteriores» :
a) El cr6dito 12.134A.03 .481, para los fines de

inter6s social que se realicen en el campo de la coo-
peraci6n internacional (art . 2 .° del Real Decreto
825/1988, de 15 de julio) .

b) El crA-dito 12 : Transferencia entre Subsecto-
res 03.413 «A la Agencia Espanola de Cooperaci6n
Internacional» en la cuantia necesaria para atender
[as acciones comprendidas dentro del Convenio In-
ternacional de Ayuda Alimentaria .

c) Los crdditos 12 .134C .03 .441 y
12.134C.03 .741, en la medida necesaria para dar
cumplimiento a las obligaciones derivadas del Con-
trato-Programa con la Sociedad Estatal del V Cen-
tenario .

Tres . En la Secci6n 14, «Ministerio de De-
fensa» :

a) El cr¬dito 14.211A .05.831 .00, destinado a
cofinanciaci6n de los contratos de obra, servicios y
suministros celebrados por las Fuerzas Armadas Es-
panolas, en virtud de to establecido por el vigente
Convenio de Cooperaci6n para la Defensa entre el
Reino de Espaha y los Estados Unidos de Am6rica.

b) Los Crdditos 14 .212D.01 .120 y
14.212D.01 .121, que resulten necesarios para la
aplicaci6n de to dispuesto en la Disposici6n Adicio-
nal Vigdsima sexta .

Cuatro . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda»:

a) El crddito 15 .612D .28.226 .07, destinado a
atender [as obligaciones que se deriven como con-
secuencia de la devoluci6n de impuestos extin-
guidos .

b) El crddito 15.612D.28 .349 .05, destinado a la
cobertura de riesgos, en avales prestados por el
Tesoro .

c) El crddito 15.612F.04 .440, destinado a la En-
tidad que se subrogue en los compromisos por ava-
les contraidos por la Asociaci6n de Cauci6n para
las Sociedades Agrarias .

d) El crA-dito 15.612F.04 .631, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega o adjudi-
caci6n de bienes .

e) El cr6dito 15 .612F .04 .862, para el pago de
los justiprecios que pudieran derivarse de la aplica-
ci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

f) El crddito 15.612F.04 .861, para adquisici6n
de acciones de empresas extranjeras .

g) Los cr6ditos destinados a gastos de servicio
de tesoreria interior y exterior, incluido diferencias
de cambio, as[ como los de administraci6n de la pla-
ta y el cr6dito 15 .613A .39 .226 .02 .

h) El crddito 15 .613A .19 .226 .05, <,Remunera-
ciones a agentes mediadores independientes» .

i) El crddito 15.724C.23 .771, (<Subvenci6n a
empresas localizadas en grandes Areas de expansi6n
industrial y otras zonas acordadas por el Gobierno» .

j) El crddito 15 . Transferencias entre Subsecto-
res . 29 .430, vAI Consorcio de Compensaci6n de Se-
guros para atender las obligaciones que se deriven
del articulo 2 .1 de la Ley 53/1980, de 20 de oc-
tubre- .

k) El cr6dito 15 . Transferencias entre Subsec-
tores . 29 .431, destinado a compensaci6n de p6rdi-
das de las secciones de Riesgos Comerciales y Agra-
rios del Consorcio de Compensaci6n de Seguros .

l) El cr6dito 15 .32.621A.444, "Al Instituto de
Cr6dito Oficial por operaciones autorizadas en la
Ley 11/1983, de Subvenciones al Crddito a la Ex-
portaci6n» .
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Cinco . En la Secci6n 16, <,Ministerio del In-
tcrior>

a) EI credito 16.221A.01 .483, destinado al pago
de indemnizaciones en aplicaci6n del articulo 64 .1
de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generates del Estado para 1988, asi como
las que se deriven de los danos a terceros, en rela-
ci6n con los articulos 40 y 41 de la Ley de R6gimen
Juridico de la Administraci6n del Estado y Ley
52/1984 .
b) Los cr6ditos 16 .223A .04 .461,

16.223A .04 .482, 16.223A.04 .761, 16.223A.04 .782,
destinados a la cobertura de necesidades de todo or-
den motivadas por siniestros, catastrofes u otros de
rcconocida urgencia .

c) El cr6dito 16.463A.01 .227 .05, para gascos
derivados de procesos electorates (Ley Orgamca
5/1985, do 19 de junio, de R6gimen Electoral
General) .

d) El credito 16.463A .01 .485 .02, para subven-
cionar los gascos electorates de los partidos politi-
cos (Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de Regi-
men Electoral General) .
e) Los crdditos 16 .222D .09 .120 y

16.222D .09 .121, que resulten necesarios para la
aplicaci6n de to dispuesto en la Disposici6n Adicio-
nal Vigesima sexta .

Seis . En la Secci6n 17, «Ministerio de Obras
Publicas y Urbanismo» :

a) El credito 17 .413A.07 .752, (,Subvenciones
para adquisici6n y rehabilitaci6n de Viviendas de
Promoci6n Publica y Privada e incluso las previstas
en el Real Decreto 709/1986, de 4 de abril» .

b) El crddito 17.431A.07 .782 .01, (<Subsidiaci6n
de intereses de prdstamos>> .

Siete. En la Secci6n 18, <Ministerio de Educa-
ci6n y Ciencia»

El cr6dito 18 .101 .45713 .444, (<AI Comit6 Organi-
zador Olimpico de Barcelona) .

Ocho . En la Secci6n 19, <<Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social- :

a) EI credito l9.313A .11 .485, destinado a la co-
bertura de pensiones asistenciales a ancianos y en-
fermos incapacitados para el trabajo .

b) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 01 .411 .01, destinado a subvencionar al Orga-
nismo Aut6nomo <<Instituto Nacional de Empleo>>,
para completar los recursos aportados por el Esta-
do para el fomento del empleo .

c) El crddito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 01 .412, destinado a recoger la aportaci6n del Es-
tado al Instituto Nacional de Empleo para cobertu-
ra del Desempleo .

d) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 08 .421, destinado a atender las ayudas equi-
valentes a jubilaciones anticipadas de empresas aco-
gidas a planes de reconversi6n .

e) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 11 .425 .01, destinado a atender el subsidio de ga-
rantia de ingresos minimos a que se refiere la Ley
de Integraci6n Social de MinusvSlidos .

f) El credito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 11 .425 .02, destinado a atender el subsidio de
ayuda a tercera persona, de movilidad y compensa-
ciones por gascos de transportes a que se refiere la
Ley de Integraci6n Social de MinusvAlidos .

g) Los creditos necesarios en el Presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicaci6n de los
remanentes de tesoreria, producidos hasta 31 de di-
ciembre de 1989, destinados a cubrir ]as insuficien-
cias en materia de acciones protectoras por desem-
pleo y fomento del empleo, hasta dicha fecha .

h) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 01 .718, destinado a recoger la cancelaci6n del
saldo pendiente de los anticipos de fondos al Insti-
tuto Nacional de Empleo para acciones cofinancia-
das con c1 Fondo Social Europeo .

Ocho bis . En la Secci6n 20, <,Ministerio de In-
dustria y Energia» :

a) El cr6dito 20.741F.06.471, subvenci6n a
«Minero Siderurgica de Ponferrada, Sociedad An6-
nima>> (grupo <<LA CAMOCHA»), segun Con-
trato-Programa .

Nueve . En la Secci6n 22, «Ministerio para las
Administraciones Publicas» :

a) Los creditos de los capitulos 3 y 9 del Servi-
cio 01, programa 313E, destinados a atender los
vencimientos de intereses y amortizaciones de pres-
tamos concertadoscon Entidades Financieras por la
Oficina Liquidadora de los extinguidos Patronatos
de Casas .

b) El credito 22.12113 .02 .227 .05, destinados a
atender los gastos derivados de la organizaci6n y de-
sarrollo de las elecciones a 6rganos de representa-
ci6n del personal funcionario y laboral .

Diez . En la Secci6n 23, <<Ministerio de Trans-
portes, Turismo y Comunicaciones>> :

a) EI crddito 23.521A.11 .222 .04, para todos los
pagos y satisfacci6n de saldos de correspondencia o
giros internacionales, asi como de comunicaciones
telegrAficas o telef6nicas canto internacionales
como interiores, siempre que tales cuentas se liqui-
den en el ejercicio .

b) El cr6dito 23.521A.11 .226 .07, para la aten-
ci6n de todos los gascos producidos por el Servicio
de Giro Nacional, asi como por cualquiera de sus
incidencias .

c) El cr6dito 23.521A.11 .234, para la satisfac-
ci6n de indemnizaciones reglamentarias, por pcrdi-
da o sustracci6n de correspondencia certificada o
asegurada, con relaci6n a expedientes que se resuel-
van dentro del ejercicio .

d) El crddito 23.521B . 12 .612, destinado a fi-
nanciar las inversiones del Programa Comunitario
STAR .
Once . En la Secci6n 24, <Ministerio de Cul-

tura» :
a) El crddito 24.458D.04 .621, en funci6n de :
1 .° La diferencia entre la consignaci6n inicial

para inversiones producto del «1 por 100 culturab>
(art . 68, Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6rico Es-
panol) y las retenciones de cr6dito no anuladas a
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que se refiere el apartado tres del articulo 20 de la
Ley 33/1987, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988 .

2 .° La recaudaci6n que el Tesoro realice por la
Tasa por permiso de exportaci6n de bienes inte-
grantes del Patrimonio Hist6rico Espa6ol estableci-
do en el articulo 30 de la Ley 16/1985 .

b) El crrsdito 24.453A.04.781, destinado al
pago de ]as indemnizaciones a que se refiere la Dis-
posici6n Adicional Novena de la Ley 16/1985, del
Patrimonio Hist6rico Espanol, hasta el limite maxi-
mo previsto en la Disposici6n Adicional S6ptima de
la presente Ley.

Doce . En la Secci6n 26, «Ministerio de Sanidad
v Consumo» :

El credito 26.413B.07 .221 .08, destinado a la
adquisici6n de medicamentos, material de cura, es-
tupefacientes y otros productos sanitarios a sumi-
nistrar a los laboratorios farmac6uticos, centros e
instituciones sanitarias, hasta el importe de los in-
gresos por la venta de aqudllos .

b) El crddito 26, Transferencias entre Subsec-
tores 09 .426, Aportaci6n del Estado a la Tesoreria
General de la Seguridad Social para financiaci6n de
las operaciones corrientes del INSALUD .
Trece . En la Secci6n 27, «Ministerio de Asun-

tos Sociales,, :
a) El cr6dito 27.313L.01 .481, destinado a la co-

bertura de los fines de interds social, regulados por
el articulo 2 .° del Real Decreto 825/1988, de 15 de
julio .

b) El crddito 27 .313L.01 .782, destinado a la co-
bertura de los fines de interes social por el articu-
lo 2 .° del Real Decreto 825/1988, de 15 de julio .

Catorce. En la Secci6n 31, <<Gastos de Diver-
sos Ministerios» :

a) El crtdito 31 .61213 .08 .821 .10, a las Socieda-
des Concesionarias de Autopistas de Peaje, en cuyo
capital participe el sector publico directa o indirec-
tamente, de forma mayoritaria u ostente facultad
de decisi6n .

b) El cr6dito 31 . Transferencias entre Subsec-
tores 02.411, Aportaci6n del Estado a la Mutuali-
dad General de Funcionarios Civiles del Estado al
amparo de la Disposici6n Adicional 5 .°, 8, de la Ley
74/1980, de 28 de diciembre, al Instituto Social de
]as Fuerzas Armadas en base a la Disposici6n Tran-
sitoria 2 .', 1, de la Ley 28/1975, de 27 de jumo, y
para atender las obligaciones del Estado derivadas
de la Disposici6n Adicional 21 de la Ley 50/1984,
de 30 de diciembre .

Quince . En la Secci6n 32, <<Entes Territoria-
les» :

a) Los crA-ditos destinados a financiar a las Co-
munidades Aut6nomas por participaci6n en los in-
gresos del Estado, hasta el importe que resulte de
la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1989, quedan-
do exceptuados dichos cr6ditos de ]as limitaciones
previstas en el articulo 70 .1 de la Ley 11/1977, de 4
de enero, General Presupuestaria .

b) Los crdditos que en su caso se habiliten en
el Programa 911A, «Transferencias a ]as Comuni-
dades Aut6nomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoraci6n provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-
dos, en pesetas de 1990, cuando esta diferencia no
aparezca dotada, formando parte de los crdditos del
Departamento u Organismo del que las competen-
cias procedan .

c) Los cr6ditos del Programa 912A, «Transfe-
rencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», en la medida que to exi-
ja la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1989 .

d) Los crdditos del Programa 9120 «Otras
aportaciones a las Corporaciones Locales», por ra-
z6n de otros derechos legalmente establecidos o que
se establezcan a favor de [as Corporaciones Loca-
les, habilitando, si fuere necesario, los conceptos
correspondientes .

e) Los crdditos que figuran en el Servicio 13
(Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales . Navarra), Programa 91113,
por el importe de las obligaciones que, en su caso,
se deriven de la liquidaci6n definitiva regulada en
el apartado 8.° de la Ley 18/1986, de 5 de mayo, de
adaptaci6n del Convenio Econ6mico de Navarra at
nuevo r6gimen de la imposici6n indirecta .

f) Los crdditos : 32.511B.12.742, «A Transpor-
tes Interurbanos de Tenerife (TITSA)» ;
32.513B .02.443, «Subvenci6n al Metropolitano de
Barcelona» ; 32.513B.02.445, <<Subvenci6n a los
ferrocarriles de la Generalidad de Catalu6a»;
32.513B .16.442, <<Subvenci6n de la Companfa Me-
tropolitana de Madrid, y 32 .513B.09.446, ((Sub-
venci6n a los Ferrocarriles de la Generalidad Va-
lenciana», en funcidn de la cifra definitiva que pu-
diera resultar para los mismos de la firma de un
Contrato-Programa.

g) El cr6dito 32.912C.23 .462, a Corporaciones
Locales para cofinanciar los servicios de transporte
colectivo urbano .

h) El cr6dito 32.912C.23 .463, para atender las
obligaciones que se deriven de los Contratos-Pro-
gramas que puedan formalizarse con entidades ges-
toras del transporte de viajeros.

Diecis6is . En la Secci6n 34, «Relaciones finan-
cieras con la Comunidad Econ6mica Europea» :

a) Los crkditos del Programa 921 .A, «Relacio-
nes financieras con las Comunidades Europeas», en
funci6n de los compromisos que pueda adquirir el
Estado Espariol con la Comunidad .

b) Los crdditos del Programa 922.A, «Transfe-
rencias al Presupuesto General de [as Comunidades
Europeas», ampliables tanto en funci6n de los com-
promisos que haya adquirido o que pueda adquirir
el Estado espanol con la Comunidad o que se de-
riven de las disposiciones financieras de la misma,
como en funci6n de la recaudaci6n efectiva de los
derechos agricolas compensadores, derechos de
aduanas por la pane sujeta al arancel exterior co-
munitario y cotizaciones del azucar i isoglucosa .

Tercero . Todos los creditos de este presupues-
to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
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exclusiva o de confinanciaci6n que se obtengan de Ministerio de Obras Publicas
Jas Comunidades Europeas . y Urbanismo
Cuarto . Crdditos ampliables en el presupuesto

de la Seguridad Social . Junta del Puerto de Marin y Ria de
Pontevedra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 .000 .000

Uno . Las cuotas de la Seguridad Social .
Dos . Los crdditos destinados a satisfacer los Ministerio de Industria

trienios derivados del c6mputo del tiempo de ser- y Energia
vicios realmente prestados a la Administraci6n . Instituto Nacional de Industria 227 .000 .000152Tres . Los creditos que se regulen en funci6n de . . . .

(Las variaciones de pasivo circu-
.

la recaudaci6n obtenida y doten conceptos especi- lante derivadas de operacionesficos en el presupuesto de gastos . de Tesoreria concertadas por elCuatro . Los creditos que scan necesarios en los Instituto Nacional de Industriaprogramas de gascos del INSALUD para reflejar Jas con Jas Empresas en que partici-repercusiones que en los mismos tengan Jas modi-
ficaciones de los creditos, que figuran en el estado pa mayontariamente no se con-
de transferencias entre subsectores de los Presu- sideraran a efectos de computar
puestos Generales del Estado . el limite de operaciones de cr¬-

dito que el presence apartado
establece .)

ANEXO III Ministerio de Agricultura, Pesca

Operaciones de crMito autorizadas a Organismos y Alimentaci6n

Autbnomos y Entes P6blicos (1990) Instituto de Reforma y Desarrollo
Pesetas Agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .000 .000 .000

(El endeudamiento (nicamente
Ministerio de Defensa podra concertarlo con el Fondo

Servicio Militar de Construcciones .310 .000 .000 de Reinstalaci6n del Consejo de
Europa .)

Ministerio de Economia Instituto para la Conservaci6n dey Hacienda la Naturaleza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .500 .000 .000
Instituto de Credito Oficial . . . . . . . . . 290 .000 .000 .000 Servicio Nacional de Productos

Ministerio del Interior Agrarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .500.000.000
Fondo de Ordenaci6n y Regula-

Patronato de Viviendas de la ci6n de Productos y Precios
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 476 .750 .000 Agrarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .000 .000 .000

ANEW IV
Asunci6n de deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1990

Obligaciones y pr6stamos

Fecha del Real Decrcto
o de Contrato

Capital vivo
en 1-1-90
-

Pesetas
IntcrEs

Duraci6n de la deuda
-

Periodo de amortizaci6n

Emisi6n de bonos INI-abril 20.000 .000 .000 11,6 por 100 1993, con opci6n de prea-
1988 . mortizaci6n para el emi-

sor en 1992 .
Emisi6n de bonos INI-diciem- 10 .000 .000 .000 11,50 por 100 1994, con opci6n de prea-

bre '1988 . mortizaci6n para el emi-
sor en 1992 .

Caja de Galicia . Pr6stamo de 30 4 .500 .000.000 0,125 por 100 s/MIBOR 1999
de octubre de 1987 . o 2,5 por 100 s/PREF . Desde 1992 hasta 1999

Cajas de Ahorro .
Mitsubishi . Credito de 27 de no- 5.000 .000.000 0,125 por 100 s/MIBOR 1997
viembre de 1987 . Desde 1993 hasta 1997

Banco Central . Prt;stamo de 17 10 .000 .000.000 0,25 por 100 s/MIBOR 2000
de junio de 1988 . o preferencial Desde 1996 hasta 2000

Banco Espanol de Crddito . Par- 21 .200 .000 .000 0,125 por 100 s/MIBOR 1996
to dispuesta en cr6dito de 20 (25 por 100)
de junio de 1988 . 0,15 por 100 s/MIBOR

(25 por 100)
0,20 por 100 s/MIBOR

(50 por 100)
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Obligaciones y prbstamos Capital vivo
en 1-1-90 Duracibn do la deuda

Fecha del Real Decreto - Interbs -
o de Contrato Pesetas Periodo de amortizaci6n

Banco Bilbao-Vizcaya . Presta-
mo de 100 millones de d61a-
res USA de 14 de octubre de
1987 .

Mitsubishi . Prdstamo de 35 mi-
Ilones de dblares USA de 17
de diciembre de 1987 .

Banco Espanol de Crt6dito .
Prdstamo de 100 millones de
d6lares USAde 16 de diciem-
bre de 1988 .

Caja Madrid . Pr6stamo de 5 de
octubre de 1987 .

Banco Central . Prdstamo de 100
millones de d6lares USA de
28 de julio de 1989 .

Total . . . . . . . . . . . . . . . . .

10 .861 .698 .191

4.024 .219 .081

11 .222 .709 .461

4 .300 .000 .000
4.300 .000 .000
7.774 .073 .267
12 .317 .300 .000

125 .500 .000 .000

0,125 pot 100 s/LIBOR 1997
Cl6usula multidivisa Desde 1995 hasta 1997

0,125 por 100 s/LIBOR 1997
C15usula multidivisa Desde 1993 hasta 1997

0,125 por 100 s/LIBOR 1998
ClAusula multidivisa Desde 1996 hasta 1998

0,1875 s/MIBOR 1999
Preferencial Desde 1996 hasta 1999

0,25 sfMIBOR

0,125 por 100 YLIBOR 1999
o 0,25 por 100 s/MI- Desde 1998 hasta 1999

BOR
ClSusula multidivisa

Disminuidos fisicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .542 .859
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 .171
Gastos de personal complemehtario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .310 .836

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 .723

ANEXO V
M6dulos econ6micos de distribuci6n de fondos

publicos para sostenimiento de Centros concertados

Conforme a to dispuesto en el articulo 16 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los mbdu-
Ios econbmicos por unidad escolar en los Centros
concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas quedan establecidos de la siguiente
forma:

Pesetas

Educacibn General Basica :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .542 .859
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600.171
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 .723

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .522 .753
Educaci6n Especial (niveles obligatorios
y gratuitos) :

Disminuidos psiquicos:
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .542 .859
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 .171
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .081 .036

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 .723

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .603 .789

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .833 .589
Autistas :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .542 .859
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 .171
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .473 .961

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 .723

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .996 .714
Educaci6n Especial de Formaci6n Pro-

fesional «Aprendizaje de Tareas» :
Disminuidos psiquicos y autistas :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .860 .769
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 866 .602
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .147 .399

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460 . 170

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .334 .940
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Disminuidos fisicos : ANEW VI
Salarios de personal docente, incluidas Costes de personal de las Universidades

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .860 .769 de competencia de la Administraci6n del Estado
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 866.602
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui- Conforme a to dispuesto en el articulo 17 de esta
dadores) 2.768 .147 Ley, el coste de personal funcionario docente y no

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460.170 docente y contratado docente tiene el siguiente de-
- talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in-

Importe total anual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.955 .688 cluir trienios, Seguridad Social ni las partidas que,

Formaci6n Profesional de Primer Gra- en aplicaci6n del Real Decreto 1558/1986, de 28 de
do : febrero («Boletin Oficial del Estado» de 31 de ju-

Ramas Industrial y Agraria : lio), y disposiciones que to desarrollan vengan a in-
corporar a su presupuesto las Universidades, pro-

Gastos de personal docente, incluidas cedentes de [as Instituciones Sanitarias correspon-
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .691 .522 dientes, para financiar las retribuciones de las pla-

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 866 .602 zas vinculadas :
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 .617

Importe total anual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.098 .741 Personal Personal
Rama Servicios : Univcrsidades

docente no docente

Gastos de personal docente, incluidas Funcionario Funcionario
cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.691 .522 y contratado

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 757 .982
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 .617 Alcala de Henares . . . . . . 1 .796 .101 386 .498

Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . 1 .190 .323 240.077
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .990 .121 Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .873 .247 268.585

Formaci6n Profesional de Segundo Gra- Castilla-La Mancha . . . . . 1 .719 .974 335.414
do : Extremadura . . . . . . . . . . . . . 2 .342 .333 383 .539

Ramas Administrativas y Delineaci6n : Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .562 .175 326 .787
Madrid (Complutense) 12.746 .382 1 .885 .025

Gastos de personal docente, incluidas Madrid (Aut6noma) . . . . 4 .476 .105 701 .484
cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .601 .070 Madrid (Politecnica) . . . 7 .753 .588 1 .605 .081

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 761 .391 Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .356 .666 542.366
Gastosvariables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580 .960 Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .853 .869 673.686

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .943 .421 Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .021 .427 603.639
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .403 .903 672.236

Restantes Ramas : Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .336 .916 830.579
Gastos del personal docente, incluidas UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .447 .827 718.672

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .601 .070 Madrid (C arl os III) . . . . . 129 .831 86.127
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870 .011
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580 .960

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .052 .041 ANEW VII
Centros de Bachillerato Unificado y Po- Compromisos de gastos quese extienden a ejercicioslivalente y Curso de Orientaci6n Uni- futurosversitaria procedentes de antiguas

Secciones filiales :
Gastos del personal docente, incluidas De conformidad con to dispuesto en el articu-

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .159 .263 to 61 .4 del Texto Refundido de la Ley General Pre-
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 818.274 supuestaria, se especifican a continuaci6n los pro-
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 711 .930 gramas y proyectos de inversi6n respecto a los que

pueden adquirirse compromisos de gascosque se ex-
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.689 .467 tiendan a ejercicios futuros.
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LEYES ORDINARIAS

SECCION 13
Ministerio de Justicia

Servicio u Organismo : 03 . Direcci6n General de Relaciones con la Administraci6n de Justicia .
Programa : 142-A . (Tribunales de Justicia)) .

(En miles de pesetas)

Numero de proyecto Denominaci6n
Anualidades e importes

1991 1992 1993

86.13.003.9001 Nueva construcci6n de edificios para sede de 6rga-
nos judiciales unipersonales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .000 .000 9 .000 .000 -

SECC16N 17

Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo
El limite de compromiso se fija a nivel de programa con el siguierite detalle :
Secci6n : 17 . Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo .

(En miles de pesetas)

Numero de proyecto Denominaci6n
Anualidade s e importes

1991 1992 1993

512-A Gesti6n e infraestructura de recurs os hidr6ulicos . . . 105 .000 .000 90 . 000 .000 85.000 .000

Programa : 513-D . «Creaci6n de Infraestructura de Carreteras>> .
(Anualidades e importes en miles de pesetas)

Ano Dotaci6n inicial Alta que se propone por la enmienda Dotaci6n propuesta

1991 284.099.300 40.000.000 324.099.300
1992 250.000.000 35.000.000 285.000.000
1993 176.426.500 176.426.500

SECCION 23
Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones

El limite de compromisos de gasto se fija a nivel de programa con el siguiente detalle :
Secci6n : 23 . Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones .

(En miles de pesetas)

Numero de proyecto Denominaci6n
Anualid ades e importes

1991 1992 1993

513-A Infraestructura del transporte ferroviario . . . . . . . . . . . . . 64 .000 .000 64.000.000 -
515-A Infraestructura de aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .000.000 14.000.000 -

SECCION 25
Ministerio de Relaciones con las Cortes y Secretaria del Gobierno

Servicio u Organismo : 201 . «MBoletin Oficial del Estadoo .
Programa : 126-C . «Boletin Oficial del Estadoo .

(En miles de pesetas)

N6mero de proyecto Denominaci6n
Anualidades e importes

1991 1992 1993

88.25 .201 .0025 Construcci6n de un edificio industrial para instala-
ci6n del diario official . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 830.000 571 .000 -

En suplemento anexo se publican los cuadros resumen de los Presupuestos Generales del Estado
para 1990 .
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CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 4/1990, DE 29 DE JUNIO, DE
PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1990 («BOE»
n6m . 184, de 2 de agosto de 1990) .

Advertidos errores en el texto de la Ley 4/1990, tado>> n6m . 156, del 30, pi;g . 18669, a continuaci6n
de 29 de junio, inserta en el «Boletin Oficial del Es- se indican las oportunas rectificaciones :

Disposici6n afectada

PreAmbulo, octavo pArrafo, quinta
linea.

Articulo 9, tres, quinta linea.
Articulo 14.-Articulo 29, Ley de

Contratos del Estado, segunda
linea.

Articulo 22, uno, G), tercer parra-
fo, segunda linea .

Articulo 22, cuatro, segunda linea .
Artfculo 23 .2, tercera linea .

Articulo 243 .3, primera linea
Artrculo 33, ultimo pfirrafo .

Articulo 44, cinco, segundo p5rra-
fo, segunda linea .

Articulo 46, dos, segunda linea .

Articulo 79 .
Articulo 82, dos, tercera linea .

Articulo 82, cuatro, 3, sexta linea .
Articulo 85, segunda linea .

Disposici6n adicional novena, uno,
1, cuarta linea.

Disposici6n adicional ddcima, ter-
cer pArrafo, sexta linea.

Disposici6n adicional decimocuar-
ta, seis, segunda linea .

Disposici6n adicional decimosexta,
uno, 2 .°, tercera linea .

Disposici6n adicional vig6simo
cuarta, 1, primera linea.

Anexo II, segundo, diez, a) .

Donde dice

« . . . y los de la Seguridad So-
cial . . .>, .

. . . y nueve a), b) y c) . . . o.

. . . IVA incluido . . .>> .

. . . complemento pesonal . . .>, .

" < . . . excluido trienios . . .>> .
. . . consecuencia del desarro-
lo . . .» .
. . dedicaci6n epecial . . .» .

.< . . . y en las pruebas supera-
das . . .>> .

. . . perciban a 31 de diciem-
" bre.-. .> .

. . . con respecto a las pensio-
nes . . .>> .

,<Artkulo 7) .»
" . . . se enconmiendan al
Ente . . .» .

. . . personal laboal . . .>> .
. . . Administraciones Puli-
cas . . .o .

.< . . . los crfditos a que . . .>> .

"< . . . seran to que correspon
dan. . .» .

« . . . medidas cuatelares. . .>, .

,< . . . en la baremo . . .> .

« . . . Los Consejeros de Tribu-
nal . . .>> .

"< c r 6 d i t o
23.521A.11 .222 .04 . . .>> .

Debe decir

<. . . . y las de la Seguridad So-
cial . . .» .

. . . y diez a), b) y c) . . .» .

. . . IVA excluido . . .» .

<" . . . complemento personal . . .>> .

. . . excluidos trienios . . .>> .
« . . . consecuencia del desarro-

Ilo . . .>> .
. . . dedicaci6n especial . . .>> .
. . . y las pruebas superadas . . .>> .

. . perciba a 31 de diciem-
'. . bre. . .>> .

. . . con respecto a los pensio-
nistas . . .>> .

«Articulo 79».
. . . se encomiendan al Ente . . .» .

"< . . . personal laboral . . .» .
. . . . Administraciones Publi-

cas . . .>> .
. . . . los cr6ditos a que . . .o .

«. . . serAn los que correspon-
dan. . .>> .

.< . . . medidas cautelares . . .>> .

« . . . en el baremo . . .>> .

« . . . Los Consejeros del Tribu-
nal . . . » .

« . . c r 6 d i t o
23.521A.11 .222 .05 . . .» .
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